
Mīļais lasītāj,
vai Tu esi biedrs kādā sporta klubā?

Kas būtu darāms biedrībām, lai palielinātu
? biedru skaitu? i

Šodien „Sporta Pasaule" griezās pie savient

lasītājiem ar ierosinājumu, par kuru Latvijā
ir visai maz runāts un kura propagandai vēl
līdz šim nav darīts it nekas. Tā ir taisnība,
ka mušu sporta klubi un biedrības nevar le-
poties ar sevišķi kuplu biedru skaitu, un bez
plašākas ierosmes tur nekas arī tuvākā t\ā-

kotnē negrozīsies. Liels biedru skaits klubos un

biedrībās, vispirms, ir aktivo sportistu ļoti
liels morālisks atbalsts, kas sportistiem dod
lielāku cīņas sparu un skaistākus un vērtīgā-
kus sasniegumus. Otrkārt, liels biedru skaits
sporta klubos dod arī spēcīgu materiālu at-
balstu.

.Mīļais lasītāj! Vai nav jauki, kad pats esi

kādā sporta klubā vai biedrībā biedrs, par ku-
ras sportistu sasniegumiem un uzvarām vari
ar viņiem kopā priecāties un jūsmot Ar citu
sajūsmu Tu, mīļais lasītā), vari noraudzīties,
piemēram, futbola cīņu, kur cīnās nevis kaut-
kāds sporta klubs, bet gan Tavi zēni un viņu
uzvara ir tak arī Tava uzvara.

Palūkosimies tālāk pār mūsu zemes robo-

tam, piemēram, Anglijā, tur ir netikai desmi-

tiem, bet simtiem sporta klubu, kuru biedru
skaits ir desmitos tūkstošos. Lielajās sporta

efņās viņi visi ierodas ar savu klubu karodzi-
ņiem rokā- pasvītrojot savu piederību pie vie-
nas vai otras sporta biedrības. Tāpat viņi
visi greznojusies ar sava kluba nozīmēm pie
tērpu atlokiem. Un cik gan nav valstis, kur

tas tā ir? Maz valstis ir, kur tā nav!

Daudz kas atkarājas arī no pašām sporta
Biedrībām. Var droši teikt, ka pats svarīgā-

kais ir pašas sporta biedrības pareiza pieeja
savas iekšējās sadzīves nostādīšanā un reizē
ar tās pareizu izprašanu augs arī biedru

skaits. Mūsu sporta biedrībās vēl līdz šim
arvien par maz vērības tiek piegriezts tā sau-
camiem kluba vakariem, biedru kopējām sa-

nāksmēm, nav arī piemērotu kluba telpu.

Svarīgs ir kluba jautājums. Daudz pie
mums ir sporta biedrības un klubi, kurām nav
savas telpas un nav pat savas istabas nepie-
ciešamam birojam. Negribās ticēt, ka iemesls

tam būtu tikai līdzekļu jautājums. Paraudzī-
simies tikai uz skautu vai kādu citu organi-
zāciju vienībām vai pulciņiem. Tie ir simtiem
un tomēr katram ir savas telpas, lielākas vai
mazākas, pagrabā vai māju bēniņos. Niecīgu
telpu īrēšanai pietiek mēnesī ar 30 vai 40 la-
tiem. Ja būs noteiktas telpas, tad drīzi vien
ar jaunpienākušo biedru skaitu tās atmaksā-
sies.

Kluba vakari šādās telpās, protams, ir grū-
ti sarīkoiami šādām reizēm vienu vai div-
reiz mēnesī, kurā katrā biedrībā par niecīgu
atlīdzību var telpas nomāt Par piedalīšanos
kluba vakaros ikreizēji var. atkarībā no bie-
dru skaita, likt piemaksu 10—20 sant.

Kluba vakaru un sanāksmes programa klu-
ba valdei iepriekš ir runīgi jāizstrādā, lai tā
patiešām būtu interesanta un audzinoša. Spe-
ciālus vs»karus reiz par mēnesi var sarīkot
kluba jaunākiem locekļiem — jaunatnei. Šie
vakari būtu sevišķi svarīgi, jo no jaunatnes
izaugs nākotnes kluba balsti, nākošie sportisti
kluba krāsu aizstāvji un vadītāji.

šie kluba vakari tuvinās katru aktivu un

pasivu biedru pie savas biedrības un pārieša-
na no vienas biedrības uz otru arī nebūs vairs
tik populāra Daudz ātrāki visu to sporta klu-
bi varēs realizēt, ja biedru skaits palielinātos
„Sporta Pasaule" vēlētos visiem sporta klu-
biem un biedrībām nākt talki, savās slejās at-

zīmējot atsevišķo nodarbību veidus, iestāšanās
noteikumus, iestāšanās maksas lielumu, akti-
vo un pasivo biedru naudas lielumu gadā, cik
bieži notiek kluba vakari, kur atrodas kluba
telpas n. t. t.

Lai veicinātu biedru ieplūdumu sporta klu-
bos varētu izsludināt iestāšanās maksas pa-
zeminājumus. Lai pievilktu vairāk biedrus
vienā otrā biedrībā, būtu jāpazemina arī gada
maksas, kas katrā ziņā atmaksātos.

Grūti ir spert pirmo soli, tāpēc sporta bie-
drībām būtu jānāk pretim sporta draugiem,
sacīkšu laukumos ierīkojot galdiņu, kur zinā-
mās sporta biedrībās kurš katrs var iestāties,
iemaksājot biedru maksu un izpildīt iestāša-
nās anketu. Par šādu iespējamību, iestāties
sporta biedrībās, protams, ikreizēji caur lau-
kuma ska]runi sacīkšu skatītājus būtu jāin-
formē.

Sevišķi maza iestāšanās maksa un biedru
nauda būtu ņemama no jaunatnes.

Pēc valdes sēdes, kad biedrs uzņemts, viņam
nekavējoši izsūta» biedra karti.

Kluba nozīmes lidzšim vienmēr ir maksāju-

šas ļoti dārgi. Arī šeit klubu un biedrību
valdēm vajadzētu atrast kādu ceļu, lai nozī
mes būtu lētākas. Kluba standartiņi un karo-
dziņi pie mums, Latvijā, ir vēl ļoti nepopulāri
toties ārzemēs katram kluba biedram mājāt
goda vietā tādi atrodami. Tie katram ir mīļi
un katru dienu to redzot, katrs atminās savu
sporta klubu.

Par šiem ierosinājumiem interesanti būtu
dzirdēt sporta klubu un biedrību vadību, un
arī mūsu lasītāju domas.

SPORTIKUS

Kā |us variet kļūt
sporta kluba biedrs?
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS

Biedrībā uzņem tikai arodbiedrību un to ģime-
nes locekļus. Iestāšanās nauda Ls 0,50, bet
biedru nauda gadā Ls 2,—. Pieteikties vai
LAS darbvedībā — Lāčplēša ielā 43-45, dz. 21
no pikts. 14—21 ikdienas.

RĪGAS FUTBOLA KLUBS. Aktiviem spor
tistiem iestāšanās maksa Ls 1,—, bet gada
nodeva Ls 2,—. Biedriem veicinātājiem —
iestāšanās Ls 2,—, un gada maksa Ls 10,—
Pieteikties var mītnē — Merķeļa ielā 21, otr-
dienās un ceturtdienās no pīkst. 19—22.

ARMIJAS SPORTA KLUBS. Biedru mak-
sa aktiviem Ls 2,—, bet pasīviem biedriem
Ls 3,— gadā. Pieteikšanās ASK laukumā
Kr Barona ielā 116, pie kluba darbveža.

LATVJU JAUNATNE Iestāšanās maksa
Ls 1,—, bet biedru gada nodeva Ls 5,—. Pie-
teikšanās izdarāma LJ darbvedībā — Valde-
māra ielā 25, no pīkst 12—14 katru dienu

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA. Iestā
šanaās nauda Ls 3,—, bet biedru maksa Li
5,— gadā. Pieteikšanās ikdienas LSB kanc
lejā — Valdemāra ielā 65, no pīkst. 17—19.

HAKOAH. Biedru maksa Ls 0,50 mēnesī
Mazturīgiem biedriem, iesniedzot lūgumu, bie-
dru nauda nav jāmaksā Pieteikšanās ikdie
nas no pīkst 19—21 mītnē — Pērses ielā 8

JAUNEKĻU KRISTĪGA SAVIENĪBA. Bie
dru naudu maksātāji sadalīti pēc vecuma: ne
S—12 gadiem Ls 1,—; no 12—18 gadiem Ls
2,— un pārējiem Ls 5,—. Pieteikties vai

darbvedībā — J. Alunāna ielā 7, no pīkst
10—16 un JKB laukumā no pīkst. 16—21.

(Turpinājums 10. lp. p.)

Pavasara saulē

Pirms 15o m&kif&.
— S gadu atceres =

Voidelotis Apsitis

Ir dienas mūsu valsts dzīvē, kuru vārdam
piemīt brīnišķīgs spēks. Viena no šīm dienām

— latviešu tautas laimīgākajām dienām ir
15. maijs, kura vārds izsaka visu mūsu tautas

domu.

Un šo-gad, kad pēc dažām dienām atskatīsi-
mies uz 1934. gada 15. maiju — latviešu vie-
notās domas uzvaras dienu, tad šī diena pa-
mirdz mums kā brīnums, kura radītājs ir mū-
su Vadonis.

Laika sprīdis nav ilgs — tikai 5 gadi! Šajā
samērā īsajā laika sprīdī ir veikti tik daudz
lielu, tautai svētīgu darbu, ka grūti viņus vi-
sus uzskaitīt, grūti visu to apsvērt. Ir radies
uzplaukums visās dzīves nozarēs, visi pilsoņi
ir devušies dižā darbā un viņu doma — darbs
vienotai Latvijai, savai dzimtenei. Prezidenta
uzmudināta, rosīgāka kļuva mūsu dzīve: vēl

nepieredzētā vairumā visās valsts malās pace-
ļas gaismas pilis mūsu jaunatnei, paceļas jau- ļ
nas sabiedriskas celtnes, pieminekļi, kuru uz- |

devums ir nākošajām paaudzēm vēstīt par to I
milzīgo darba sparu, ko mums devis mūsu
Prezidents.

Arī mūsu sporta dzīve piedzīvojusi negaidītu
uzplaukumu. Vai mums nav jāpriecājas, ka
ar katru dienu vairāk Latvijas sporta un spor-
tista vārdu min ārpus mūsu zemes robežām,
vai mēs neesam lepni uz to, ka mūsu sirmā
Rīga vairākkārt aicinājusi pie sevis labākos
Eiropas sportistus.

Spars un uzņēmība raksturo jaunā laikmeta
sporta dzīvi. Un vai agrāk mēs varējām ie-
domāties, ka tik ātri mēs tiksim pie sava
Sporta nama? Nav nemaz izsakāma tā rosī-

ba mūsu sporta dzīvē, kopš tās vadību uzņē-
mās Sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš, kas
Prezidenta sūtīts, droši ved vienoto Latvijas
sportistu saimi arvien augstāk un augstāk.
Sports dara savu. Balstīdamies uz mūsu val-
dības lielo atbalstu, sporta kultūra pie mums-

| lieliski augusi un daudzas sporta disciplīnās

|
varam būt par paraugu citu valstu sporta sai-
mēm.

Vai nebija skaisti, kad pagājušā gadā mēs
redzējām desmitus tūkstošus sagaidām 3. Vie-
nības brauciena dalībniekus — Uzvaras lau-
kumā, kur pacelsies mūsu laikmeta dižākais
piemineklis.

Sportisti, mūsu valsts fiziskā spēka stipri-
nātāji, neaizmirsīsim, ka lielākā mīlestība
pret tautu un Vadoni spēcina mūsu valsti.
Dzīve prasa fiziski un garīgi spēcīgu cilvēku;
dzimtene — vēl vairāk. Tamdēļ, mūsu valstij
ieejot jaunā jubilejas posmā, neaizmirsīsim,
ka katrs darbs, liels vai mazs, ir darīts dzim-
tenes labā. Un, ka ikreizi, kad Latvijas vārds
atskan ārpus mūsu dzimtenes, robežām — tūk-
stoši un desmiti tūkstoši to dzird. Gādāsin,
tāpēc, lai tas spoži skanētu. Visi, visi strā-
dāsim vienu darbu, domāsim vienotas domas,
darīsim visu to, ko izsaka vissvētākais vārds
— Latvija!

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta un Rīgas futbola kluba oficiāls orgāns.
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^ Vesela miesa mafo vesels aars m
Lielu» darbus un sasniegumus dzīvē, savā

darbā, un sportā nevar gūt neviens cilvēks
kurama nebūtu veseli zobi. Tas ir pierādīta un
pārbaudīts tūkstošām reižu, šinī sakarībā
droši saku: „Visiem pasaules meistariem, vi-
siem pasaules rekordistiem ir veseli zobi." Vē-
lo zobu nozīme ir tik liela, ka parasts ikdienā
mēs to nemaz nevaram iedomāties.

Lai latviešu sportisti grūtu izcilus panāku-
mus, tad katram jāraugās, lai zobi būtu ve-
seli. Slimi zobi sagrauj visu organismu. Sa-
cīto neaizmirstiet!

Zobi bojājas galvenā kārtā no zobu trūcies
(Caries). Tie bieži vien "top melni, drūp, ka-
mēr galīgi nolūzt un žokli paliek pūstošā sak-
ne. Pa lielākai daļai zoba trūdēšanas process
savienots ar sāpēm, kuras pacients nepārdos

bet liek sāpīgo zobu vai nu izvilkt, vai atkal
izdziedināt un saplombēt. Bieži vien pūstošie
zobi nelabi smird, sevišķi tad, ja tie pieķepē-
juši ar barības atliekām, kuras mutē pūst . Tā-
pat mute var smirdēt no iekaisušām smaga-
nām, ka» jo bieži stāv sakarā ar pūstošiem
zobiem. Iir gādājumi, kur mute smird no sli-
ma, kakla, deguna, vai stāv sakarā ar kādu
vispārēju slimību, piemēram, cukura «liimibu.

Visiem pasaules meistariem un
rekordistiem ir veseli zobi

Visos gadījumos, kur zobi sāp, top melni,
smaganas asiņo, mute smird, jāgriežas pie
zobārsta, kurš tad slimo» zobus izārstēs, sa>
plomtbēs un izraus, savedJ» mtrli kārtībā, dos
aizrādījumus, kā un ar ko zobi jātīra. Ja tad
smaka nepāries, tad viņi arī dos aizrādījumus,
pie kāda ārsta grieztie* pēc tālākās palīdzī-
oas.

Vispārējos gadījumos varu ieteikt zobu»
kopt sekosi: rītos un vakaros pirms gulēt ieša-
nas ar vieglu sāls atšķaidījumu ūdenī (1 na-
ža galu sāls uz glāzes ūdeiu,, lai bāls būtu ti-
kai jūtama, bet nekostu smagana*), labi izska-
lot muti. Tad ar zobu suaeklīti, samērcētu tanī
pašā ūdeni, tīrīt zobus, velkot auseklīti pie
iugšzobiem no augšu* uz apakšu, pie apakš-
zobiem no apakšas uz augšu. Raugoties pēc
zobu cietuma, 3—7 reizes nedēļā var lietot
pie tīrīšanas zobu pulveri. Ieteicu sekotu pul-
veri: Ep. Calc . carbo. ppt. 100,0, Magn. car-

Angļu sporta vadītāji, pamatojoties uz
ilggadīgiem piedzīvojumiem, nākuši pie
>)t-uziena, ka sportistu forma atkarājas
no veselīgiem zobiem. Ka slimi zobi
kaitē veselībai, tas visiem zināms . Spor-
tists, kam slimi zobi, nekad nevarot sa-
sniegt īsti labu formu. Tādēļ vairāki
angļu sporta klubi algojot speciālus zob-
ārstus, kuru uzdevums rūpēties, lai

sportistu zobi būtu kārtībā. Tā ziņo
angļu laikraksti. Arī vācu sporta vadī-
tāju savāktais materiāls nepārprotami
liecinot, ka zobu ārstēšana ļoti labvēlīgi

ietekmējot sportistu formu.
„Sunday Ezpress".

bonic. 20,0—30,0, Pulv. Rhkz. Iridis 10,0, Sal.
Cartebadens. 8,0, Natr. chlor&t. 3,0, Ol. menth.
PP. gtt. XII. Kam mīkstāki zobi, magnēzija

jāņem vairāk, kuram cietāki, masak. Ar sa-
berztu koka ogli nav ieteicams tīrīt zobus.
Ogļu daļiņas aizlien aiz smaganām un tās
top melnas, netīras, neglita izskata. Bez tam
ogle ir stipri rupja un nepatīkama. Tīrīšana
jāizdara ļoti pamatīgi, piegriežot sevišķu vē-
rību tām vietām, kuras grūtāki pieietanias.
Derīgi pēc katras tīrīšanas zobus labi aplūkot
spogulī, vai tie visur tīri. Sevišķa uzmanība
piegriežama zobu starpām, zobu kakliņiem,
pie smaganām, vai tur nav panīkušas barības
atliekas un ja tādas būtu, tad jātīra zobi no
jauna, kamēr to vairs nav.

Ļoti ieteicami pirms on pēc ēšanas izskalot
muti un zobus ar tīru ūdeni. Varam lietot arī

bakstikļuB, koka vai spalvas, bet tiem arvien
jābūt tīriem. Tādēļ izdevīgāki būs lietot ko-

ka, kurus arviemi varam pēc lietošanas iznī-
cināt.

Mākslīgie zobi cilvēkam daudz izpalīdz, bet

nekad tie nebūs tik labi un ērta, kā īstie, da-

biskie. Glabājiet savus dabiskos zobu»! Gal-
venā mākslīgo zobu vērtība sastāv tx> iastrā-
dājamā un tādēļ to cena atkarāsies goivenā
kār t* no tā, par cik katrs sobu ārsts apvērtē

savu darbu un lauku.

Zobu un mutes tīrība lieli mērā atkarīga no
barības. Ja cilvēks no bērnības lietojis cietu,

vienkāršu barību, dzīvojis «vaigi veselīgā gai-

sā, tad viņa zobi mčd-z bū* daudz stiprāki un

veselīgāki, ja ari tie pavisam nav tīrīti, kopta.
Ēdot cietu rupju maizi, zaļu burkānu, kāli vod

augli, zobi notīrās tik pat labi, kā ar zobu
birsti. Tādēļ pieturēties pie vienkāršās barī-

bas, lēni un labi to s&kodelēit, lai tā labi sa-

siekalojas, iespējami daudz ieelpot tiro gaisu,
tad ne tikai zobi paliks veseU. bet ari vaigi

taps sārti, dzīves prieks un enerģija pieņem-

sies: cilvēka būs laimīgs. Lietojat dabisko*

augļus, saldas saknes, ogas un sulas.

Ievērojot šos samēra niecīgos aizrādījumus

katru dienu, jūsu zobi vienmēr būs kārtībā

Ar to visvairāk kalposiet pasi sev.

Būs jums veselība, bet sportā skaisti aa-

sn iegurni . Hft *

Vieglatlētu treniņi pavasarī
ZEMĀK MINtTAlS RAKSTS TULKOTS NO AMERIKĀŅU SPORTA ŽURNĀLA „ATLETJK ŅCS". MINĒTOS NORĀDĪJUMUS

TRENIŅIEM IZLIETOJUSI ARI DAUDZU CITU VALSTU VIEGLATLĒTI UN TRENERL TA TO ATZĪMĒ RAKSTA AUTORS

I) . NIKAELSONS.

Pavasara treniņi vieglatlētiem ir ļoti svarī-
gi, šie treniņi palīdz nostādīt pareizu elpo-
šanu, nostiprina sirdsdarbību un dod visa ķer-
meņa veiklību.
SPRINTERS.

Sprinterim ieteicams skriet krossus no
1000—1600 metriem. Divas nedēļas, katru ne-
dēļa '3—4 reizes. Tikai pēc tam sprintera
drīkst pārnest savus treniņus uz skrejceļii>u.
Pirmā nedēta 3—4 reizes laukumā noskriet
800—1200 m viegli skrējienā.

Nākošās nedēļas programā treniņā iepīt
vairākus startos un treniņa dienu skaitu pa-
lielināt uz 5.

Trešā nedēļā treniņi uz skrejceļa. 1. dienā
S—10 starti 4 izrāvieni līdz 30 m, viens
viegls skrējiens līdz 400 m.

Nākošo cetro dienu treniņā vērība jāpie-
griež pastiprinātiem startiem, izrāvienu tech-
nikat un skrējiena soļu kontrolei.

Otrā pavasara treniņu periodā skriet trfs-
leturtdaļdistanci ar asiem startiem.

100 m SKRĒJĒJS.
400 m skrējiena raksturs prasa no skrējēja

liolu izturību. &s apstākli s ari nosaka treni-
ņa gaitu, kura atšķiras no sprintera treniņa.

Pirmā nedēlā 1000 m krosu, 200 m soļošana
ar pareizu elpošanu, 300—5004 m skrējiens
paātrinot tempu beigu daļā, 300 m soļošana,
5—6 viegli sprinti, lēna soļošana atpūtai, 1500
līdz -000 m kross vieglā tempā.

400 m skrējienam somi gatavojas līdzīgi
sprintam: pirmās 2 nedēļas viņi skrien 3—4
reizes nedēļā krossus, sakot ar 1500 m un pa-

lielinot distanci Udz 3000 m. Treša nedēļā
treniņš sastādās no viegliem izrāvieniem uz
60—150 m distanci un mierīgiem 2000—2500
m krosaiiem. Ceturtās nedēļas treniņš notiek
skrejceliņā un tā programā maz atšķiras no
sprintera treniņa schēmas. Ņemot vērā, ka
ļoti bieži 1500 m skrējējs skrien ari 800 m
distanci, somi šai distancei speciālu treniņu
nenosaka. Parasti vidusdistancu skrējēji uz-
sāk treniņus skrejceliņā pēc 2 nedēļu kross»
perioda. Pirmā nedēļā treniņš uz skrejeliņa

notiek 3—4 reize* un sastādās no 160—300 m
izrāvieniem, vieglu 1500 m skrējienu un soļo-
šanu. Turpmāko nedēļu treniņos treniņš pa-
liek tādi pat, tikai arvien jāpaātrina temps.

GARGABALNIEKS.

Gargabalnieka (5000 un 10.000 m) pava-
sara treniņš sākas ar krossiem uz 5—12 km

distancēm 3—4 reizes nedēļā un soļošanu uz

8—12 km distancēm (2—3 reizes nedēļā). Pēc
2—3 nedēļu šāda treniņa, darbs tiek pārnests

az skrejceUnu, kur treniņi notiek pēc sekoaa»

schēmas:
1. diena: a) kāju vingrinājumi; b) 6—4

skrējieni 400 m distancē ar atpūtu pa «*
pšim; c) 15—20 starti kopā ar sprinteriem.

2. dien»: a) 2—3 skrējieni 1000—1M0 n»l

b) 10—12 sprinteru starti.
" 3. dienā: 8—10 skrējieni 150—300 (n di-

stancēs.
4. dienā: Viegls 5000 m skrējiens, pie kara

pirmos 1000 m jāskrien viegli, nākošie 3O0O ra
ar 9 min. 20 sek. līdz 9 min. 30 sek. ātrumu,

un pēdējie 1000 m atkal vieglā tempā.

5. dienā: a) 1 stundu soļošananormālā tem-
pā ar gariem un elastīgiem soļiem; b) 2—9

skrējieni 260—300 m ātrā tempā.

Pārējāg divas dienas gargabalnieks nodar-
bojas tikai ar vingrinājumiem un 10—16 km

pastaigāšanos.
Nākošo nedēļu treniņi maz atšķiras no pie-

vestās pirmās nedēļas, tikai temp.s tiek paasi-

nāts un starplaiks starp skrējieniem tiek sa-
mazināts

ĪVIaksla atpūstiesViena no derīgākiem gara higiēnas soļiem,
kas no sevišķa svara sportistam, ir noskaidrot
.sava paša ķermeņa un gara nogurdiinātlbu. &
nogurdinātība visiem nav vienāda, tā stipri
mainās atsevišķu cilvēku individuālā» robežās.
Nav air i pavisam tik vienkārši noteikt savas
dairUfcas spējas apmērus Udz noguruma īstām
robeiēm. Pa lielākai daļai cilvēkus bieži vien
viļ piffprastss miesSgas vai garīgas parādības.
Daži no tiem zināmas nelieianepatīkamas fi-
ziskas vai garīgas sajūtas, ko katrs darbs nes
.sev līdzi, apzSmē jau ka noguruma parādības.
Citi, turpretim, latas noguruma parādības ne-
pareis» saprastā darba steigā vai arī nepareizi
pielietotā «norūdieanā" uzskata kā mazas ne-
patīkamas sajūtas, kas jāpārvar. Tā iznāk,
ka dažiem cilvēkiem tiesām izveidojas savas

.noguruma parašas".
Pirmā tipa cilvēks, kas pastāvīgi cieš no-

gurumu, bailīgi novēro savu ķermeni, pārvērtē
katra darba sekas savā ķermeni, drīzi vien sa-
jūt vajadzību atpūsties, lai gan faktiski nav
piekusis, mazas nepatīkamas sajūtas pa pusei
iraskata jau kā slimības un atpūtas brīžus dar-
ba vidū mēģina pēc iespējas pagarināt .

Otra tipa cilvēks ir gluži pretējs. Tapa-
rasti apspiež katru noguruma parādību, strādā
gandrīz bez atpūtas, atdodams darbam pēdējos
.spēkus. Saprotams, ka šis cilvēks nevar ne-
ierobežoti ilgi pretoties noguruma un atpūtas
likumam. Pienāk bridis, kad daba, pretēji kat-
rai darba parašai, pavēloši pras savas atpūtas
t ieaTbas un, ja tās tai nedod brīvprātīgi, ņem
spaidu kārtā .

šī ārprātīgā darba paraša ir tipiska neira-
sienikiem. Atdevuši darba gandrīz pēdējos
spēkus, tie bieži vien nokļūst tādā stāvoklī,
kad tiem ilgāku laiku vispār katru darbu pa-
dara neiespējamu.

Konstatējot sava nogurruima robežas, nepie-
ciešami lietai pieiet ar lielāko objektivitāti un
bezpartejiskumu, kā ari ar vislielāko neuzticību
līdzšinējām darba ierašām. Sevišķi labi jāap-
sper, ka fizisks un garīgs darbs nav viens no
otra šķirami, ka fiziskā darbā nogurst arī gars
un otrādi — garīgā darbā arī ķermenis. Vecā
recepte — ka garīga darba strādnieks var at-
pūsties fiziskā darbā un fiziskā darba strād-
nieka, strādājot darīgo darbu — nav pieņema-

ma gluži bez iebildumiem.

E. Meimuros, kas daudz strādājis pie cilvē-
ku noguruma un atpūtais pētīšanas, ziņo par
saviem eksperimentiem.

NepieciešamijpA ne tikai sava personīgā
noguruma robota, bet ari iespaidīgākos atpū-
tas līdzekļus.

Meimanis, apskatot šo jautājumu, runā par
«makstu atpūsties1 *. Labākais atpūtas līdzek-
lis ir pilnīgs miers, āādu mieru mums sniedz
miegs.

Visi atpūtas veidi, izņemat miegu, vienmēr
aJsttti ar enerģijas patērēšanu, vai nu tā bū-

tu vientuļa pastaigāšanās, vai ari „izklaidēša-
nāBu teātri vai kinematogrāfā. Pat barības uz-
ņemšana rada ķermenim jaunas pūles barības
pārstrādāšanas veidā.

Miegs kā atpūtais līdzeklis stāja* saivās tie-
sībās gan tikai tad, ja tas iestājas i tieši starp
darba dienām. Ilgākā atpūtas laikā blakus
miegam ievērojams ari kas cits. Lai atpūstos
par visu vairāk vajadzīga griba atpūsties Tas

nav lieki teikts, jo daudzi cilvēki noguruma
stāvokli ir bezsparīgi un bez jebkādas gribas,
kurus nav iespējami* uzmudināt spert jebkādus
soļus savas atpūtas labā. Zināmu svaigumu
un enerģiju atpūtai jāiegūst pirms a*pūtas un
tas vislabāk panākams atspirdzinošā miegā.
Tādēļ lielākai tiesai cilvēku, kas atrodas atva-
ļinājumā, atpūta būtu daudz intensīvāka, ja
tie pirmo dienu un pirmo nakti savā atpūtas
vietā pavadītu pilnīgā mierā gultā. Ja tagad
ar basoluta miera palīdzību ķermenis uti gars
pietiekoši pildīti ar gribu atpūsties, tad tomēr
tāiākaia ceļš uz atpūtu nav meklējams bezdar-
bībā. Ķermenim un garam ir nepieciešams
darbs. Darbs, tā sakot, ir citāda veida skā-
bekli» , kas nepieciešams veselīgam dzīves vei-
dam. Ja ķermenim un garam atņem katru
darbu, tad bezdarbībā ķermeni uzkrājas sārņi,
kas parādās kā īsta noguruma viela un tādā
veidā pretējā virzienā iespaido atpūtu.

„Mālksla atpūsties" pastāv iekš tā — dot
ķermenim un garam patīkamu un veselīgu dar-

bu, vai nu tas būtu pastaigājoties, peldoties,
kalnos kāpjot — kas viss ir darbs — vai arī
lasot vieglāka vai grūtāka satura grāmatas.
Ari pēkšņa pāreja no intensīvāka darba uz
absolūtu mieru (še, protams, nav domāts vie-
nas dienas dienas vai nakts atpūtas laiks, ko
pavada miegā) atstāj driztk kaitīgu nekā lab-
vēlīgu iespaidu, ko var salīdzināt ar kaitīgo
iedarbību, kas rodas tieši, pārejot no stipri sa-
kurinātas istabas ledus aukstā pagrabā. In-
tensīva darba darītājam vajaga pamazām at-
rauties, no darba kā no ierastās indes.

Lai iepazītos ar patiesā noguruma beigās
apskatīsim noguruma parādības. Meimanie
izšķir četras noguruma stadijas:

Garīgā darba pirmā noguruma stadijā dar-
ba daudzums pieaug, kamēr darba kvalitāte
pasliktinās. Tā piem. pie rēķināšanas kļūdu

skaits pieaug, bet līdz ar to pieaug darba in-
tensivitate, t i. darbs kļūst steidzīgāks, strādā
vairāk, bet sliktāki.

Noguruma otrā stadijā garīgais darba pa-

mazinās tiklab kvantitatīvi, kā kvalitatīvi.
Ja tagad turpina darbu tālāk, tad iestājas

noguruma trešā stadija, kas atstāj ārkārtīgi
kaitīgu iespaidu uz visu organiemu. Nogu-
rums še izpaužas iekš tam, ka visi garīgie pro
cesi norisinās arvien lēnāk, darba darītājam
vajag arvien vairāk piespiesties, pielietot ar-

vien lielāku pašpamuidanājumu, lai turpinātu

darbu, atmiņa pagurst (mēs piepeži nevairām
vairs atcerēties labi pazīetaimms skaitļus un
lietas). Domas darbojas zināmā mērā pilien-
veidigi, fiziskais darbs kļūst neakurāt s un ne-
drošs, strādājot mēs bieži ļaujam priekšmetiem
nokrist. Pulss kļūst vājāks un mazāks, asinīm
ir mazāk spiediena, siirds darboja s vājāk, el-

pošana nori īsāk un ātrāk, muskuļi nonāk ne-
mierīgā stāvoklī uin sāk trfcēt.

Ja šādā stadijā dambu turpina vēl tāfak, tad
var iestāties noguruma ceturtā stadija — pār-
mērīga uzbudinājuma stadija. Sai stadijā
darbs pieaug kā kvantitatīvi ,tā kvalitatīvi un

līdz ar to iestājas zināma veida drudžains ķer-
meņa stāvoklis ko apziimē kā noguruma drudzi
vai „noguruma reibulī". Tas bieži vien bei-

dzas ar fizisku vai miesīgu spēku galīgu iz-
sīkšanu.

Šie augstākā veida noguruma stāvokļi tikai
ļoti lēni var atkal izlīdzināties. Daži Krepeli-
na līdzstrādnieki mēģināja visu nakti strādāt
garīgu darbu bez ēšanas. Vēl trīs dienas pēc
tam tie sajūt pārpūlēšanās sekas, lai gan pa
tam tie bija mēģinājusi atpūsties, normāli gu-
ļot un kārtīgi ēdot.

No šiem apcerējumiem Meiinanis ar polnS«n
tiesībām izved secinājumu, kā tiklabs darbam,
kā atpūtai nepieciešama stipra griba, t. t gri-
ba nodoties racionālam darbam un racionālai
atpūtai. Ar vienu vārdu sakot, kā darbā, tā
atpūtā vajaga „saņemt sevi rokās". Visu lie-
lu darbu kārtīgu veikšanu noteic saprātīga rī-
cība ar darbu un atpūtu. Šāda saprātīga rī-
cība visbiežāk parādās iekš tā, ka jau ikdie-
nišķā dzīvē ved kārtīgu darba un atpūtas saim-
niecību, t. i. ka cilvēks savu dienu pavada pēc
individuāli labi pārdomātiem un stingri novē-
rotiem darba un atpūtas likumiem. Nevajaga
ļaut nonākt tik tālu, ka neprātīgs darba sada-
līšanas dēļ būtu spiests tā sauktos atpūtas at-
vaļinājumos vairāk dziedēt kādu slimību, nekā
dzīvot ar aitpūtag svaigumu un enerģiju.

10.000 m skrējiens
10.000 m skrējiens nav tik populārs, kā

piemēram, 5000 m, toties nav tādas valsts, ku-
rā neizclnitu ari šo meistara tituli. Bieži vien

neskatoties uz distance s garumu, uzvarētājs
spēj atrauties no saviem pretiniekiem tika
pēdējos 100 metros. Tā bija, kad „brinum-

skrējējs" Nurmi clnijās ar savu tautas brāl
Ritolu 1928. g. olimpiskās spēlēs; tā bija ari

1936. g. olimpiskās spēlēs, kad somi Salmi-
nens, Askola un Izo-Hollo cīnījās ar japāni
Murakozo.

Jau pirms kara šis distances pasaules re-
kords bija ļoti ievērojams — 31 min. 14,4 sek.
— un piederēja anglim Srebam. No tā laika
rekords gan labots vairāk kā par minūti, bet
reti pasaules klase pat šodien skrien zem 31

man. Pirmais zem šī laika skrēja francūzis
Zans Buens, 1911. gadā uzrādot 30 min. 58,8

sek. Vairākus gadus šis sasniegums netika
pārspēts. Tikai 1922. g. Paavo Nurmi uzstā-

dīja jaunu rekordu 30 min. 40,2 sek. 1924.
gadā rekords tika ievērojami labots, kas iz-

skaidrojās ar lielām Nurmi — Sitola cīņām.
Ritola rekordu laboja 2 reizes: sākumā 30

min. 32,2 sek. un vēlāk olimpiskā s spēlēs pār-

spējot zviedri Vide, 30 min. 23,2 sek Drīzu-

mā Nurmi tomēr rekorda laurupierakstīja
sev, uzrādot 30 min. 06,2 sek. 12 gadu laikā

5im rekordam spēja tuvoties tikai Kusocinskis,

Izo-Hollo, Salminens un Askola, bet viņu pār-
spēt izdevies Salminenam tikai 1937. gadā.

Jauna rekorda laiks bija nedaudz labāks: 3C
min. 06,6 sek. Jau gadu vēlāk zem Somijas
jaunās gvardes spiediena bijušais Eiropas mei-

stars 6000 m skrējienā Meki viņu laboja uz
30 mdn . 02,0 sek.

Labākos sasniegumus 10.000 m uzrādijuši
1. Meki (Somija) 1938. 30:02,0
2. Salminens (Somija) 1937. 30:06,6
3. Nurmi (Somija) 1924., 30.06,2
4. Kusocinskis (Polija) 1932. 30:11,4
5. Izo-Hollo (Somija) 19S2. 30:13,8
6. Pekuri (Somija) 1038. 30:14,0
7. LechtHiens (Somija) 1937. 30:15,0
8. Askola (Somija) 1936. 30:16,6
9. Ritola (Somija) 1«28. 30:16,2
10. Virtanens (Somija) 1932. 30:28.8

Japānas peldēšanas lanākui noslēoums
Daudzi domā, ka patlaban populārie peldē-

šanas stili, kā: ^brass", „tredzens" un citi ir
jauno laiku atklājumi. Patiesībā visi šie sti-
la peldējumi, kā ari ultrā-modemals „krauls",
ir bijuša pazīstami sirmā senatnē, ftie stila
peldējumi vēl šo baltu dienu ir uzglabājušies
pie seniem asiriešiem, ēģiptiešiem un etnis-
kiem. Tas apstiprina, ka šie „modemie" stili

nav pēdējo gadu atradumi.

Ir vesela rinda pierādījumu, ka dažādie pel-
dēšanas veidi uz krūtīm, muguras un sāniem,
un niršana ir labi pazīstama bijusi seniem
grieķiem un romiešiem. Spīdoši peldētāji
skaitijušies trojieši.

Pie senām tautām peldēšanai bija praktiska
nozīme dzīvē, bet sevišķi kara lietās.

Senajā Grieķijā — klasiskajā sporta zemē
— sacīkstes peldēšanā gandrīz nekad nav no-
tikušas. Vismaz par to trūkst pierādījumu.

Pēdējā laikā peldēšanas sportā uzmanību uz
sevi griezusi Japāna, Viņu brīnišķie panāku-

mi Losandželosas, bet sevišķi Berlīnes olim-
piādē ir devuši iemeslu runāt par japāņiem,
kā par labākiem peldētājiem pasaulē.

Peldēšanas sporta panākumi Japānā nekādā
ziņā nav uzskatami kā gadijum raksturs, ii kā
tas vies būtu sasniegts, pastiprinot uzmanību
peldēšanai, caur aktiviem treniņiem u. t. t.
Tas būtu ne visai pārliecinoši. Japāņu panā-
kumu noslēpumus peldēšanā vajaga meklēt pa-
visam citur, šie apstākļi pa daļai meklējami
Japānas ģeogrāfiskajā stāvokli, āte zemes
straujā attīstība tirdzniecībā un karos bija tā,
kas stipri attlstija peldēšanas mākslu.

Japāņu jūrnieki apciemoja ne tikai Ķīnu,

Japāna peldēšanā pēdējās divās olimpiā-
dēs — Losandže'osā un Berlīnē — ir
uzrādījusi tik teicamus sasniegumu

^
un

sagādājusi tik lielu pārsteigumu, ka
daudz jautāts, kā gan tas ir panākts.
Kādas metodes ir pielietotas, ka Japānā
ir tik liela peldētāju izlase ar pirmkla-
sīgiem rezultātiem, šī raksta autors
noskaidro šo ,.noslēpumu", kas rāda, ka
peldēšanas lielā prasme ir japāņu tau-
tas mantojums no sirmās senatnes —

saviem senčiem .

bet devāo daudz tālāk — uz Malajas arehi-
pelagu, Siāmu un Indiju .

Tajā laikā jūrniecība daudz cieta no jūras
pirātiem. Aizsardzībai visi kuģi bija bruņoti,
bet pa$i jūrnieki bija laibi apmācīti peldēšanai

18. gadu simtenī tā saucamā „tokugava ērā"
peldēšana Japānā bija attīstījusies kā īsts
militārās zinātnes noraae. Feodālajā Japānā
„nacijas puķes" bija bruņinieki — samura .ii
Patiesībā šiem samurajiem bija jābūt specia-
listiem visās militārās zinātnes vissīkākās no-
zarēs un reizē ar to labiem peldētājiem. Laba
prasme peldēt deva iespēju darīt izlūku psldē-
jumus, izbēgt no gūsta vai no nāves,

I glābt savu diivibu no jūras avārijām u. t. t

sinl sakarībā samuraju B skola apmācīja pel-
dēšanā Tāpat apmāci ja niršanas mākslā.
Ziņas, kādas uzglabājušā» līdz mūsu laikiem,
par japāņu feodālā laikmeta peldēšanu, tad
no tā redzam, ka patiešām šis sporta veids
tur bijis augsti attīstīts.

Samuraji peldēšanā trenējās kaujas tērpos,
kuri reizēm sasniedza 16 kilogramus. Atro-
doties ūdeni, viņi šāva ar bultām mērķi, ar
cirvjiem noskaldija baļķus. Pie šis technikas
jāuzskata, ka viņi nekādā ziņā nav stāvējuši
uz zemākas attīstības kā mēs pašlaik.

Beidzot šo mazo rakstiņu, gribās atzīmēt,
ka stāstītais par senās un viduslaiku Ji.pānas
peldēšanas mākslu nav uzskatams kā sporta
raksturojums, bet gan kā karavīru nepiecieša-
mība.

Tāpēc plašā peldēšana s sporta attīstība ta-
gadējā Japānā mūs nedrikst pārsteigt, jo viņa
ir asimilēta no kara mākslas kā sports un uz-
glabājusies Japānā Udz mūsu dienām.



I Latvijas sportists ir iekarojis Eiropas I
Eiropas futbolā Latvijas

vārds ir pazīstams
[slavu [

Vai latvji futbolā jau sasnieguši Eiropas
klasi ? Nebūs noslēpums, ka mūsu futbolisti

*ēl nevar cīnīties un uzvarēt Eiropas lielval-
stis. Gluži vienkārši tādēļ, ka nevien Latvijā,

bet arī citās zemēs un tautās futbols ir pats
populārākais sporta veids. Lielvalstis līdz ar
to ir nesalīdzināmi lielāks spēlētāju kvan-

tums, no kuriem var arī izlasīt augstas kva-
litātes spēlētājus. Slavenajās futbola valstīs
ir profesionāļi, kuru vienīgais uzdevums —
krietni spēlēt futbolu.

Lai arī kā, mūsu futbolisti jau sasnieguši
augstu līmeni. Daudzas lielās futbola zemes
piedzīvojušas smagu vilšanos, kad pret Latviju
uzstādītas otrās garnitūras .. . Latvijas val-

stu sacīkšu skaits ir liels, un to starpā ir bi-
jušas arī spožas uzvaras. Pēdējos gados mū-

su izlases vienpadsmiti jau pārauguši i dien-
vidu, i ziemeļu kaimiņus. Uzvaras laime ar-
vien retāk ir nosvērusies kā Lietuvas, tā Igau-
nijas pusē. Igauņi atceras, ka pēdējo reizi tie
mūsu futbolistus pieveikuši tikai 1933. gadā
Airi Lietuvas pēdējā uzvara bija gadus pie-
cus atpakaļ — 1934. gadā. It sevišķi rožaina

mūsu valsts vienības bilance bijusi trīs pēdē-

jos gados — šai laika sprīdī zaudēto cīņu
skaits nav bijis liels. Varonīgi latvji cīnijās

1937. gadā pret bijušo Austriju, pasaules mei- ļ
starības izcīņā. Sacensībā gan pēc grūtas i
spēles uzvarēja austrieši ar 2—1 rezultātu, to-1

mēr baigi brīži bija Vīnes skatītājiem, kad mū-ļ
sn brašā izlase veda ar 1—0. Pagājušā se-1
zonā Latvija uzvarējusi: Ungāriju 3—0, bijušo

čecho-Slovakiju 2—1, Poliju 2—1, Igauniju
2—0, Lietuvu 2—0, neizšķirti spēlēts ar Zvie-
driju 3—3, Igauniju 1—1 un Lietuvu 1—1.
Latvijas sarkanbaltā vienpadsmitā netrūkst
krietnu cīnītāju, par kuriem cildinošas at-
sauksmes dzirdētas ārpus dzimtenes robežām.
Vairāk nekā 50 reizes internacionāli bijuši
Ēriks Pētersons un Alberts seibelis. Nešau-

bīsamies — abi ir arī paši labākie mūsu fut-
bolisti. Pētersons un Seibelis valsts vienībā
redzēti kā centra pussarga, tā centra uzbru-
cēja posteņos. Nevien Šeibeļa un Pētersona,

bet arī citu latvju futbolistu slava ir spoža.
Lauks, Bebris, Lidmanis ... ar tiem šī rinda
vēl tikai sākas. Latvju futbols Eiropas ap-
mērā ar katru gadu aug, un ticēsim, ka šis
progress turpināsies līdz dižai un varenai nā-
kotnei

Latvijas
sportisti
Pāri personīgām in-
teresēm un godkārei

pār visu augstāk stādi
savas tēvzemes godu

un slavu

Soļošana — nacionāls sports
Latvijai milzu .-.lavu sagādājusi ari soļoša-

na, jo šai sporta nozarē mūsu zemes dēli var
droši cīnīties ar vislabākiem pasaules soļo-
tājiem. Soļošanā Latvijas vārds ir ari pa-
saules rekordu sarakstos, šo izcilo panāku-

mu autori ir Jānis Daliņš (8. Valmieras AP
SK), Pauls Bernhards (RPDSK) un Ādolfs
Liepaskalns (7. Valkas APSK). Jānis Daliņš
un Ādolfs Liepaskalns sev slavu sagādājuši

garajās distancēs, bet patreizējaig mūsu soļo-
tāju treners P. Bernhards — isos sojojumos.
Mūsu soļotāja cīnījušies arī vispasaules olim-
piskās spēlēs. 1932. gadā Los-Andželosā mū-
su soļošanas lielmeistars Daliņš 50 km distan-

cē izcīnīja 2. vietu, saņemot sudraba medaļu.
Nākošā olimpiādē — Berlinē. Latviju repre-

zentēja 3 soļotāji — Daliņš, Bubenko un
Krūkliņš. Gan neveicās Daļiņām, bet necerēti
veiksmīgi startēja Adalbertg Bubenko, ierin-
dojoties agrajā 50 km distancē 3. vietā. Bu-
benko līdz ar to ieiet mūsu soļošanas vēsturē

kā cīnītājs, kas Latvijas vārdam sagādājis
slavu. 50 km distancē 1934. gadā Turinā,
Latvijai Eiropas meistartituli sagādāja mūsu
visu laiku izcilākais soļotājs Jānis Daliņš. To-
reiz karstā saules tveicē varonīgi cīnijās un
uzvarēja Daliņš. šī uzvara ir atkal skaista
lapaspuse mūsu soļošanas vēsturē.

Soļošanas zelta laikmets Latvijā bija apmē-
ram 1932. agdā, kad mūsu sporta_ laukumos
Daliņš pārspēja daudzus dižus citu zemju re-
prezentantus. Tūkstošiem ļaužu jūsmoja par
mūsu arājdēlu Jāni Daļiņu, kurš lika krist
pasaules rekordiem un liekties itāļu, vācu,
šveiciešu soļošanas meistariem. Gan gājuši
gadi, bet vēl šobrīd Latvija soļošanā ir liela

un diža savu teicamo sasniegumu dēļ. Pēdē-
jā laikā liela soļošanas nācija izaugusi zieme-
ļos, un tā ir Zviedrija.

Mūsu soļotāji ar zviedriem sacenbužies raī-
stu sacīkstē pavisam 4 reizes. Pirmā abu
valstu soļotāju spēkošanās nesa uzvaru Lat-
vijai, kamēr pēdējās trīs reizēs dominējuši
Zviedrijas krāsu aizstāvji. Vispār pirmā so-
ļošanas valstu sacīkste notika 1934. gadā 16.
un 17 augustā Rīgā. Mūsu pretinieks bija
Šveice Sīvā cīņā toreiz uzvara tika Šveices

soļotājiem ar 28—27 Soļošanā bilance nav
spīdoša, bet latvjus uzvarēt kavējuši arvien
nelaimīgi un nelabvēlīgi apstākļi.

Soļošana ir sporta veids, kuram mūsu dzim-
tenē piegriezta izciluvērība. Ar pilnu tie-
sību soļošanu varam uzskatītkā latvju nacio
nālo sporta veidu

Latvju sportistu panā-
kumi grieķu-romiešu

cīņā
Bez vētrainiem skatītāju uzmudinājumiem ,

pat bez tās ievērības, ko mūsu grieķu-romiešu

eīkstoņi pelnijuši, tie Latvijas vārdam gādā-
juši daudzus lielus brīžus. Arī izciliem panā-
kumiem mūsu cīkstoņi startējuši Eiropas mei-

starsacīkstēs. Dižākais latvju panākums šai
sporta veidā ir Edvina Bietaga izcīnītas Eiro-
pas meistartitulis 1934. gadā Romā. Tad mūsu

zemes krietnais dēls Bietags startēja pussma-
gā svarā. Bietaga otrs lielākais panākums ir
pussmagā svarā izcīnītā sudraba medaļa 1930
rada Berlines olimpiskās spēlēs Ar sekmēm
un panākumiem cīnijies arī smagsvars Zvej-
nieks — Eiropas meistarsacīkstēs 2 reizes ie-
gūdams 3. vietu Tas notika 1934. gadā Ro-
mā un 1935. gadā Kopenhāgenā Godalgoto
skaitā Eiropas meistarsacīkstēs vēl no latvjiem

ierindojušies: pusvidējā svarā Kavals, 1933
gadā Prāgā ieņemot 3 vietu un vidējā svarā
Ozoliņš, 1938. gadā Tallinā ieņemot 2. vietu
Tādi izcilus panākumi mūsu sportistiem bijuši

grieķu-romiešu cīņā. Nekad Latvijai nav trū-
cis krietnu spēku grieķu-romiešu cīņā Pirma-
jos gados jau mūsu lauzējus godam pārstā-
vēja Jānis Polis un Rūdolfs Ronis Taču abi
sportam zuda, jo Polis pārgāja profesionālo

cīkstoņu vidū, bet Ronis no sporta atteicās sa-
vainotas rokas dēļ Dižākie latvju grieķu-

romiešu cīņas pratēji nākuši no Rūjienas. Vid-
zemes pilsētiņā auguši un veidojušies spēki

vīri ar Bietagu un Roni priekšgalā Mūsu

grieķu-romiešu cīkstoņi sacentušies arī vai-
rākās valstu sacīkstēs, bet bieži uzvaras to-
mēr nosvērušās mūsu pretinieku pusē. Va-
reni lauzēji mīt Igaunijā un visvairāk valstu

sacīkstes notikušas tieši ar mūsu ziemeļu kai-
miņu. Līdzšim uzvara arvien palikusi Igau-

nijai, kaut arī mūsu cīnītāji turējušies tiešām
braši. Ja grieķu-romiešu cīņai mūsu zemē
tiktu piegriezta pelnītā vērība, tad nav šau-
bu, ka panākumi būtu vēl dižāki nekā līdz
šim. Nešaubīsimies, ka nākotnē tā būs, un
latvju cīkstoņu vārds Eiropā kļūs vēl lielāks
un respektējamāks.

Mūsu tautas Vadonis ir vēris ceļu Latvijas
sportam uz lielu nākotni

|

Gadi gājusi, un šai laikā Latvija ir veido-

jusies un augusi, par nāciju, kuras vārds pa-
saulei nav svešs. Dzimtenes svētais vārds

? katram latvim ir dārgs un mīļš, tādēļ ikviens

I

no divu miljonu lielās tautas darijis iespēja-
mo mūsu pozitīvo vērtību krāšanā un rādīša-

nā ārpus dzimtās zemes robežām. Māsu va-
ronīgie karavīri atdeva Latviju latvit^em, un

viņu' lielais darbs ir saprasts un gwjara no- 1

vērtēts. Latvjiem nepietiek ar brivibu vien,
bet jāpierāda, ka esam tās vērti — cienīgi dzī-
vot dārgajā tēvzemē. Ar centīgiem darbiem
un sasniegumiem mūsu tauta tagad var iziet,
un nevis iziet vien, bet arī nostāties līdzās
citām nācijām. Ir sasniegumi, kur Latvija
pat pārāka par lielajām valstīm.

Šai sakarībā lai godam minēts tiek sports,
kas Latvijas vārdam sagādājis ne vienu vien

.-.kaistu bridi. iNav izsakāmas jutas, Kad

starptautiskās cīņās, mūsu sportistiem uzva-
rot, svinīgi skan: „Dievs, svēti Latviju!"
Neviena vien asara šai mirkli ir mirdzējusi
latvju dēlu acīs, neviltotā priekā par braša-
jiem tēvzemes sportistiem. Bija laiki, kad
mūsu sports vēl auga neredzēts un nedzirdēts,
bet tad nāca pirmais dižais latvju cīnītājs,
kas Latvijas vārdam lika izskanēt pasaulē.
Valmieras arājdēls Jānis Daliņš, spēja skaisti
cīnīties un uzvarēt. Skatītāju tūkstoši plūda
viņu apbrīnot, un kā gan nē — latvietis bija
pasaules rekordists. Daļiņām sekoja citi, un
latvju sarkanbaltsarkanais karogs nu jau
daudzkārt cēlies uzvaras mastā. Itālijas pērlē
Romā grieķu-romiešu cīņas cīkstonis Edvins
Bietags ieguva Eiropas meistartituli. Latvju
basketbolisti ŽenevS sev izcīni ja pirmo Eiro-
pas meistaru. Tikai nesen šepat Rīgā, labākā
Eiropas ātrslidotāja tituli izkaroja Alfonss
Bērziņš. Latvju sportistu prieks un sajūsma
bija neizteicama — tēvzemes lielais dēls atkal

reiz paudis Latvijas sporta krietnumu un va-

I renumu. Šie brīži ir bijuši cēli un neaizmir-
stami nevien uzvarētāja, bet ari katra latvie-
ša sirdij. Mūsu tautas Vadonis ir vēris
ceļu Latvijas sportam uz lielu nākotni. Dižā-

kais latvietis — valsts vadītājs Kārlis
Ulmanis pareizi sapratis un novērtējis
jaunatnei veselīgo sportu. Atjaunotās Latvi-

jas laikā sporta progress ir bijis milzīgs, un
nevien sportā, bet ari visās kulturālās noza-
rēs mūsu sasniegumi vareni auguši, pateico-
ties valsts atbalstam un latviskām centības
garam. Ticēsim — mūsu sporta sasniegumi
augs vēl lielāki un krietnāki. Par to kā ķīla
ir tautas Vadoņa lielā gādība mūsu spor-
tam, kā ari jaunatnes centība un griba uzva-

rēt!

Latvijas vārdam ātrslidošana
ir slava

Lielus un dižus sasniegumus latvju spor-
tisti spējuši ātrslidošanā Gadus atpakaļ ātr-
slidotāju pasaulē ar godbijību minēja mūsu
vecmeistara plkv.-ltn. Alberta Rumbas vārdu.
Rumba savai tēvzemei sagādājis krietnus pa-
nākumus starptautiskā konkurencē. Ari vēl
tagad vecmeistara Riumības sirds pukst spor-
tam, kaut tas vairs nav aktivo vidū. Gadus
vēlāk par mūsu izcilāko ātrinieku kļuva An-
driksons, viņš ari reizi bija studentu pasau-
les meistara godā. Tomēr īstais zelta laik-
mets Latvijas ātrslidošanas sportā sācies ti-
kai aizvadītā sezonā. Latvija savā sirmajā
metropolē Rīgā izveda Eiropas meistarsacīk-
stēs ātrslidošanā. Šais sacīkstēs arī latvji ne-
gāja bez uzvaras izredzēm: mūsu ātrslidotāju
vidū izaudzis bija jauns spējīgs cīnītājs Al-
fonss Bērziņš. Latvju zeme trīcēja uzvaras
priekā, kad 18.000 skatītājiem klāt esot Eiro-
pas meistara ļaunie saņēma mūsu Bērziņš.
Priecājaimies nevien par Bērziņa uzvaru, bet
ari par pārējiem mūsu reprezentantiem —
Strodu, brāļiem Bitēm, Grautiņu. Pasaules
ātirslidošainBīs valdnieku — norvēģu uzvaras
ceļi bija krustots, un to izdarījis neviens cits,
ka latvju zemes dēls. Tikko bija izskanējusi
uzvaras dziesma jaunajam Eiropas meista-
ram Alfonsam Bērziņam, viņā nāca ar otru
dižu sasniegumu — pasaules meistarsacīkstēs
Helsinkos, ieņemot otro vietoue aiz soma Va-
seniusa. Šie lielie Bērziņa panākumi likuši
daudzkārt Latvijas vārdam skanēt ārpus mū-
su zemes robežām. Ātrslidošana ir ari viens
no tiem nedaudziem sporta veidiem, kurā Lat-
vijas krāsu aizstāvji nav zaudējuši nevienu
valsts sacīksti. Apmēram piecus gadus at-
pakaļ mūsu ziemeļu kaimiņiem — igauņiem bi-
ja vairāki teicami ātrinieki. Gan Rīgā un
Tallinā notika ar Igauniju vairākas valstu sa-

cīkstes, bet arvien uzvaras laurus plūkuši mū-
su sportisti. Reiz Latvijas pretinieks ātrsli-
došanā bija ari Polijas vienība. Sacīkstes no-

tika Rīgā, 1937. gada 27. un 28. februāri.
Mūsu ātrslidotāju uzvara bija vairāk nekā
pārliecinoša: Latvija uzvarēja ar 316,89 punk-

tiem pret 334,55 punktiem. Visās 4 distancēs
toreiz kā nepārprotams pirmais bija Alfonss

Bērziņš. Tāds ir skate uz Latvijas sasniegu-
miem ātrslidošanā. Ātrslidošanā Latvijas

vārds ir liels un slavens!

Basketbolā Latvijai pieder
1. Eiropas meistartitulis

Baltijas valstu basketbola varenums pazī-
stams visai pasaulei. Jo liels ir Latvijas
vārds, kuras panākumu sarakstā netrūkst dau-

dzu spožu uzvaru. Ar milzu sajūsmu dzim-
tenē sagaidīja ziņu, ka Latvijai pieder 1. Ei-
ropas basketbola meJstartitulis. Toreiz —
1934. gadā Ženevā Latvija palika neuzvarēta.

1930. gadā olimpiskās spēlēs pirmo reizi uz-

ņēma ari basketbolu, tomēr izrādijās, ka ame-
rikāņu garie augumi nav eiropiešiem pa spē-
kam. Nākošais lielākais sarīkojums basket-
bola frontē notika mūsu metropolē Rīgā —
2. Eiropas meistarsacīkstēs basketbolā Gan
latvjiem īsti neveicās, bet Baltijas slavu aiz-

stāvēja Lietuva — izcīnot Eiropas meistar-

tituli. Visdižākos panākumus Latvijas bas-
ketbola reprezentanti guvuši tieši šinī sezonā
Mūsu basketbolisti nav zaudējuši nevienu val-

stu sacīksti! Latvija iogad pieveikuši Fran-
ciju, Angliju, Itāliju, Igauniju, līdzšim neuz-
varēto Poliju un pašreizējo Eiropas meistaru
Lietuvu. Tāda varena ir latvju basketbolistu
valstu sacīkšu bilance pinne 3. Eiropas mei-

starsacīkstēm Kaunā. Par visu laiku ievēro-
jamāko mucu zemes basketbolistu jāuzskata
Rūdolfs Jurciņš (US) — viņš bija arī kriet-

nākais cīnītājs, toreiz, kad latvji ieguva 1. .

Eiropas meistartituli basketbolā.

Ari patreizējā mūsu izlases basketbola sa-
stāvā netrūkst izcilus spēku: tur fiziski spē-
cīgi cīnītāji pie groza — Melderis un Šmits,
ātrais Vanags, taktiski priekšzīmīgais aiz-
sargs Graudiņš Latvju basketbola piecnieks
ir kļuvis respektējams it visās nācijās, kuru
basketbolisti iet starptautiskā arēnā Mūsu
basketbolistu pirmais pretinieks — Igaunija,
latvjiem sagādājis visai lielu zaudējumu skai-

tu. Tagad varam priecāties — varenais zie-
meļu kaimiņš šogad Latvijai liecies divās val-

stu sacīkstēs . Polijas izlase līdz šim mūsu
vienību arvien pēc ļoti sīvām sacensībām bija

veikusi, bet tikai nesen atpakaļ poļi piedzī-

voja pirmo zaudējumu, pie kam ar pārlieci-
noši augstu punktu attiecību. Gan atlikusi
vēl viena valsts, ar kuru Latvijai ir nenokār-
toti „rēķini" basketbola frontē. Olimpiskā»
spēlēs Berlinē mūsu vientbu uzvarēja tālās

Brazīlijas dēli un līdz šim latvjiem vēl nav
izdevies panākt otro revanša cīņu. Basketbolā
Latvijai ir slavas bagāta pagātne, bet nav

šaubu, ka nākotnē iezīmēsies vēl lielāki un
dižāki sasniegumi.

N. S. U.
motocikletus sākot ar 100 ccn cena no

Ls 720.-
piedāvā pārstāvis ?
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Lieldienu svētku dāvanām:
SPORTA PIEDERUMI

kā: krekli uzpleču, piemiņu lielas,
(ar un bez emblēmām). krūšu nozīmes. ar latv. ornamentiem.

.»- bikses, iostas. karogi —

-gJfjļJf«S kajbumbas, cimotnea n t. ( vslsts un

ļBļZļļ^J zābaki, organizāciju
^ļ5ļ55T cimdi. Tāpat ari ceļojuma piederumi: u. t t
tj^^ šoferu mēteļi, ce|a somas,

f/^ļ^kf cepures, portfeļus, Jāšanas sportam:
v£ visi formas naudas makus, sedli,

tērpupiederumi.iemauktPiedāvā jaunāko modeļu dāmu rokas somas.

a|s. A. Ratfelders Rī**ā, SPJBai
Speciāla ceļošanas, sporta un formai tērpu piederumu rOprJectba.

SAIRUMA. Pieņemam pasūtījumos ari pa pastu. MAZUMA



? lai Amerikas onkuļa stāsts
Pirms neflga laika no ZASV atbrauca

mans labs draugs, kaut gan viņam jau ir
pāri septiņdesmitiem un man knapi piln-

gadība. Nebiju ilgi redzējis savu kādreizē-
jo draugu, jo bija pagājuši vairāk kā desmit
gadi. Mazs būdams klausījos viņa skaistajās

pasakās par princesēm, karaļdēliem, raga-

nām, velniem un dažādiem mošķiem. Cik lai-

mīgs biju, kad sastapu bērnības dienās on-
kuli Krišu, tā viņu sauca. Biju ar mieru pat
visu dienu dzīvot bez ēšanas, lai tikai klausī
tos Krišā Tad nāca šķiršanās, Krišs brauca

uz „Jauno pasauli" meklēt zeltu... un atgrie-
zās tikai tagad, ar sirmiem matiem, bet bār-
da, kuru uzaudzējis kuplu jo kuplu, palikusi

tā pati iebrūnganā. Tas tāpēc, kā viņš pats

saka, ka ar galvu vairāk strādājis, kā ar
muti. Sākumā nepazinu, bet kad Krišs mani
uzrunāja par „vecmeistaru", tūlīt sapratu un

pazinu, kas tas par vīru. Knss mani mazu

mafija spēlēt bumbu, bet par brīnumu, pēc
pāris nedēļām es viņu jau sen pārspēju —
un tā dabūju .. vecmeistara" tituli. Jā —
Krišs bija liels sporta draugs jau tajos, pir-
mos Latvijas patstāvības gados, un tāds pat
palicis vēl šo baltu dienu. Sākumā Amerikā
klājies grūti, nebijis naudas, tāpēc nevarējis
apmeklēt sporta zāles vai laukumus, lai ska-
tītos cīņās, bet pēc dažiem gadiem kabatas
bijušas par mazām, lai naudu varētu sa-
bērt. Pie bagātības ticis ar savām divām
rakstura īpašībām: centību un apdomību.
Protams, klāt jaukušies arī veikalnieciskie
amerikāņu triki. Ticis pie naudas, Krišs ne-
taupījis laiku un bieži, kad tik kautcik bijis
iespējams, apmeklējis sporta laukumus, vin-
grotavas, halles u. c. Brīnišķīgi ir klausīties
tēvoča Kriša stāstījumā par Amerikas sporta
dzīvi, par daudzām cīnām, kurās biiis acu-

liecinieks, par skandāliem, profesionāļu vei-
kaliem un niķiem — vai, nevar pat atcerē-
ties, ko visu tur man nestāstīja Krišs pai
jenkiju dzīvi aiz okeāna. Klausoties un pēc
tam uzrakstot, ir iznācis diezgan daudz pa-
pira un laika patērēt. Gribēdams arī ai
„Sporta Pasaules" lasītājiem dalīties par

amerikāņu sportistu dzīvi, rakstīšu visu, ko

vecais Krišs stāstija. Viņš pat atvedis lielu
albumu sporta uzņēmumu, jā — pat saskai-
tīju — 697! Tos gan Krišs nevienam nedod,
pat man nē, kad gribēju izlūgties, lai iedod,
sak', aizsūtīšu « Sporta Pasaulei" kādu no

interesantākiem. «Nē — kamēr manas acis
varēs skatīties tajos, nedošu nevienam, kad
miršu, tad tev atdošu. Nevaru vairs uz
sporta cīņām aiziet, tāpēc mielošu acis pie
jaukajiem uzņēmumiem. Un tad... tie ir ma-
na mīļākā un dārgākā piemiņa, jo sports ir

bijis viens, kas man devis spirgtu garu un
ilgo mūžu!" Tā teica Krišs. Tagad sākšu
šķetināt tālās Amerikas viesa atmiņas. Var-
būt dažam tā iepatiksies Amerika, ka tūlīt
laidīsies turp, bet ja nē — tad brauks pie
Kriša. Pēdējo gan nedariet, jo būs jācieš
fiasko. Krišs tagad ir palicis drūms, no-
slēgts, vientulis koks, kuram tikai var tuvo-
ties daži cilvēki, un tikai ar tiem viņš runā.
Katru dienu Krišs nostaigā svaigā gaisā sa-
vus desmit kilometrus, bet tagad ar Dieva
salīgu pie darba...

1. Jaunatne

«Jaunatnei ZASV
piegriež lielu vērību,
jo viņi apzinās, ka
tur mīt viņu nākotne.
Jau no bērnības die-
nām amerikāņu au-
dzinātāji un vecāki
interesējas, lai bērns
izaugtu par fiziski

spēcīgu. Tāpēc, blakus skolu dar-
bam, lielu vērību piegriež fiziskai audzināša-
nai. Ne tikai lielu vērību, bet sistemātiski,
dienu dienā kaļ vienus un tos pašus teorijas
gabalus un treniņa metodes. Kad šis teo-
rētiskais darbs sekmīgi veikts, amerikāņu
skolu audzinātāji galveno vērību tad piegriež
praktiskam darbam. Katru dienu, pat vairā-
kas reizes dienā notiek sacīkstes skolu star-
pā, lai izcīnītu labākās nosaukumus. Pie
tam neļauj vienam dalībniekam sākumā star-
tēt vairākās disciplīnās. Tiešām brīnums,
ka jau 12 gadus vecs zēns 100 m skrien 11
sekundēs, tāļlēkšanā lec tuvu 6 m. Un tādu
zēnu ir daudz. Tāpēc nav ari brīnums, ka
amerikāņi, sirojot pa Eiropas zemēm, gūst
uzvaru pēc uzvaras. Tāpat olimpiādēs tie ir
pārākie par visiem. Bet Amerikā ir arī

daudz tādu jauniešu, kuriem nav iespējams
nokļūt skolā. Tie tad atrod pavisam citu

iespēju, kā nodoties sportam. Tā kā ameri-
kāņi zin, ka ar sporta palīdzību var „dzīt"
veikalu, tad katrs grib sevi izaudzēt par
starptautisku spēku. Lai mazturīgie jaunie-
ši dabūtu kautko dzirdēt par sportu, viņi ne-
baidās no grūta, kādreiz pat apkaunojoša

darba, ko tiem dod strādāt treneri, viņiem tik
vajaga būt trenera tuvumā. Savā diezgan
ilgajā dzīvē Amerikā esmu novērojis, ka da-
ļai amerikāņu treneriem varētu dot apzīmē-
jumu ,.Inteliģenti brutālais". Tas nozīmē, ka
amerikāņi moca jauniešus ne tikai kļūt ideā-
liem sportistiem, bet arī ideālismam klāt pie-
jaukta brutāla uzvešanās. Bet tas viss da-
rīts ar gudru un dziļi nozīmīgu domu: iz-
audzēt jaunos valsts krāsu aizstāvjus par
džentlmeņiem. Treneri uzbļauj, liek darīt
neatļautus darbus, bet tūlīt arī aizrāda, ka
tas nav labi, tā mācot 10—15 gadus vecos
zēnus jo krasi izšķirt _

Ērika Miesnieka
atstāstījums

labo no ļaunā. — Tā-

pat meitenes nav Ame-
rikā aizmirstas! Par
tām rūpējas tikpat
daudz kā par zēniem

Ir iekārtotas pat speciālas meiteņu fiziskās
audzināšanas skolas, un šinīs skolās pat uz-
ņem trūcīgus bērnus. Un tieši te pierādās
lielā dzīves patiesība, ka no mazturīgām ap-
rindām dienās iznāk slaveni darbinieki. Tas

tā ir visur un vienmēr. Vai nav pareizi? Ja
grūtībās kas ir panākts, tad vienmēr tas ir

mīļāks un dārgāks. Ir jau nu gan tā ar, ka
mazievērojams īsā laikā gūst milzīgu popu-
laritāti un spožā gaismā ātri apžilbst. Ap-
žilbst un aiziet bojā uz cirkus manēžas, ko
iekarojuši profesionālie sportisti, bet dzīve
jau prasa visu — skaistu, labu, neestētisku,
ļaunu. Ajmatieru treneri ir uzgājuša jaunu
metodi, kā atradināt pakāpeniski pāreju pro-
fesionālos. Amerikāņi domā, laikam gan tā
arī ir, ka profesionāļos pāriet jaunieši, kam

materiālie apstākļi „spiež". Lai sargātu
amatieru rindas, treneri dod naudu, pietiekoši
daudz, jaunajam sportistam. Tāpat sagādā
naudas lietās nepatikšanas, kad tās ir par

daudz. Tā amerikāņi domā izskaust pāreju
profesionāļos. Bet ir arī otra amerikāņu

daļa, kas tieši grib, lai jaunietis pāriet „nau-
das pelnīšanas" lēģerī. Un tā notiek cīņa
starp šīm abām pusēm, no kā gan valsts ne-
cieš, jo viņai slavenus sportistus arvien at-
kal audzina no jauna, bet cieš gan amatie-
risms, jo bieži netiek respektēts. Gados jau-
nie un spēcīgie sportisti pāriet pie «pelnītā-
jiem" arvienu vēl un maz ticams, vai ameri-
kāņiem izdosies izjaukt tiltu starp profesio-
nāļiem un amatieriem.

2. Profesionālisma

„dubultdurvis"
Ja esmu sācis runāt par profesionāļiem, tad

pamēģināšu pastāstīt vēl šo to. Sportistam,
kas pārgājis profesionāļu pulkā, sākumā dod
izdevību sevi parādīt no labākās puses, dod
labi nopelnīt, vārdu sakot — zaļa dzīve Bet
kad menadžeriem liekas, ka «jaunulis" jau
diezgan « izāzējies", tad ieslēdz šo vīru, vārdu
sakot, starp divām durvīm. Vienas durvis ir
noslēgtas pārejai uz amatierismu, otrās uz tā-
lāko karjeru, šinī starpdurvju telpā menadže-
ri tad tur savus „klientus" ilgi jo ilgi, nelai-

žot darbā, vai airi sūta pārmērīgi biezi cīņās,
kas gan notiek visbiežāk, lai pelnītu menadže-
riem naudu. Protams, «ieslēgtajam" mūžīgi
cīņas jāzaudē, jo citādi var palikt populārs

un no menadžera nagiem izsprukt Tad, kas
notiek tālāk, kad lielā cīņu sērija pavadīta?
Ak — tas ir bezkaunīgs darbs... vienkārši iz-
met no šīm «dubultdurvīm" kā nederīgu. Tik
tiešām, nederīgs, pilnīgi nespējīgs aiziet jau-
nietis plašā pasaulē, jo viņš savus jaunības
gad"« veltīgi izšķiedis citiem naudu pelnīdams,
bet pašam palikuši varbūt daži doiariņi. Tā
viņi mētājas, klīst pa ielām, dažādi pelna die-
nišķo uzturu. Daudzi krīt izmisumā, raud, pat
atņem sev dzīvību... Jūs to neziniet, bet ja
arī te ieviestos profesionālisms, tad redzētu
gan, kas tā būtu par dzīvi. Un ja kāds no lat-

viešiem vēlas pāriet šo rindās, arī es sirsnīgi
lūdzu — to nedariet. Zināms, ir jau vīri, kas
pārejot profesionāļos, pēta» daudz naudas un
paliek bagāti, nodrošinādams sev vecumdienas,
bet ziniet, ka tā ir sīka, niecīga daļiņa salī-
dzinot ar visu profesionāļu skaitu. Un pat

tādi slaveni vīri kā Tolāns, Džese Ovens un
bezgala daudz bokseru un citu sportistu tagad
ir bezdarbnieki, dažs pat varbūt kropls un
nabags lasa atkritumu tvertnēs sev maizes
druskas. Nelīdz vairs sacenšanās ar zirgiem
vai suņiem — jāimērī spēki ar badu.

3. Skatītāji
Skatītāja — ak, tā nav mūsu sporta publika,

kas reti tiek «izsista" no sliedēm. Amerikāņi
ir pavisam citādi. Tie nav arī aukstasinīgie
angļi, kas visu novēro ar dziļāko mieru, pat

nekustoties. Amerikāņi ir pūļa cilvēki, kas
rēc, grib redzēt senzacijas, lMz nāvei nīst mel
nos, mūžīgā steigā tie traucas uz sporta cī-
ņām, dod desmitiem dolārus, bet par visām
lietām karsti, dedzīgi patrioti, kas savā zemē
negrib redzēt to, ka citas nācijas sportisti uz-

var. Šo ļaužu masa vismazāk ievēro sporta
devizi: uzvar labākais. Viņi pūlas visādi, lai
tikai savējie uzvarētu. Jāpiezīmē gan, ka to-

mēr amerikāņi ir savā ziņā korekti, jo ja ai
bļaušanu nepietiek, tad — lai arī uzvar labā-
kais... taču bēdās, dažam sirsnīgākam sporta

mīļotājam un īstam patriotam acīs ir pat asa-
ras. Bet tas jau tā parasti ir. Sākumā Ame-
rikā dabūju daudz ciest no amerikāņu publi-
kas, jo noskatoties sporta cīņās, neizrādīju
amerikāņu «lauvām" sevišķas simpātijas, ne-
smejos, nelēcu gaisā par viņu panākumiem
Bet ar laiku te vairs nekā nevarēja darīt, bija

jāpadodas, jo citādi un
jo sevišķi pretī runā-
jot, viegli var kādreiz

«klupt". Vai ari cik
brīnišķīgi neizklausī-
tos, amerikāņi ir tomēr

mierīgāki par amerikānietēm. Reiz kāds un-

gārs pateica asākukritiku par kāda amerikā-
ņu bezbolisita spējām. TūRt visa arēna (ta

gan bija maza sporta zālīte) sāka šalkt. Sie-

vietes izrādijās tik temperamentīgas, ka, vār-
da tiešā nozīmē, izsvieda ungāru ārā. Ilgi vēl

nevarēja rimties kņada, jo nevarēja pielaist,
ka kāds tur iebraucējs ļauni atsaucas par vi-

ņu tautieti. Lai gan valsts daudz dod Ameri-

kas sportam, taču ļoti lielas sumas sanes ska-
tītāji. Tie nežēlo dolārus, bet par to prasa

intriģējošas, prātus aizraujošas cīņas, jo viņi
taču ir amerikāņi... Viņi prasa arvien kautko

jaunu, jaunas cīņas, jaunu veiklību, jaunus
skandālus... Pēdējā laikā visi sajūsminājās
par Soņu Henie. Tiešām, tur ir ko jūsmot, ti-

kai žēl šīs jaunās meitenes, jo amerikāņi, kā
dzirdēju kādreiz, centīšoties Soņu «aplaupīt",
jo nevarot pieļaut, ka Soņa dārgumus aizveoļ
uz Norvēģiju. Redzēsim nākotnē — vai ame-
rikāņi būs spējīgi «ledus karalieni" ievest sa-
vos veikalnieciskos tiklos, vai nē. Ja tas tie-
šām amerikāņu menadžeriem izdotos, viņi bū-
tu kā debesīs, jo no tā taču vien viņi dzīvo...

4. Olimpiāde
Losandželosā

Par olimpiādi nav vērts laiku tērēt, jo jūs
visi sekojāt cīņu norisei — Daliņš ar Dimzu
taču startēja ... Tikai to varu pateikt, ka mil-
zīga interese bija par latviešusportistiem, bet
jo sevišķi par Dimzu, jo tas taču visnopietnāk

apdraudēja slavenos amerikāņus Baueu un
Čairlsu. Pēc tam, kad Dimza savainoja kāju
un bija spiests izstāties, parādījās spilgti ame-
rikāņu cīņu kāre. Viņi kliedza: «Neej pro-
jām, neklausi tiesniešiem un ārstiem, tie ir no-

devēji. Cīnies tālāk, ja nē — būsimūsu ienaid-
nieks." Bet kad cīņas bija beigušās, neviens
vairs nedomāja Dimzu turēt par ienaidnieku,
jo cīņas tuirpinājrariig tāpat bija intriģējošs. Tā

tad — amerikāņi bija baidījušies, ka Dimzam

aizejot, miaizin&sies uztraucošie skati cīņā,
kas rit starp amerikāni un latvieti. Tāpat

amerikāņi brīnījās par mūsu sportistu uzvār-

diem, kas visiem sākās ar D. Tiešām: Daliņš,
Dimza, Dikmanis... un viņi prata to izlietot re-
klāmās...

5. Garīdznieki un
sports

Ir zemes, kur baz-
nīcas tēvi pilnīgi no-

liedz piedalīties spor-
ta cīņās, pat uz stin-
grāko noliedz apmek-
lēt visādus sarīkoju-
mus, bet katrā zi-

ņā sporta cīņas. Mēs, latvieši, neesam tādi;
mūsu garīdznieki zin un atzīst fiziskās kultū-
ras nozīmi cilvēka dzīvē. Un gluži tāpat ir
Amerikā. Amerikas garīdznieki vēl krasāk

nostājas sporta pusē, kā Eiropā. Ja no mums
kāds ņem aktīvu dalību sporta laukumā, tad
tas ir stud. theol., bet amerikāņiem tas ir
vienalga, vai viņš ir theoloģijas students, kan-
didāts vai pat jau pilntiesīgs mācītājs. Man
kādreiz gadījās saruna ar vienu no amerikāņu
cienīgtēviem. Uz manu jautājumu: vai par to,

ka viņš piedalās sporta cīņās, nav draudzei
kādi aizspriedumi? Tad Mr. K— atbildēja:
«Tas man nekrīt svarā. Es pats zinu, ko ma-

nai miesai un ko mainaim garam vajaga. Ne
viens taču man nevar pavēlēt, lai es kabinetā
dienu dienā sēžu pie grāmatām, lai pēc pāris
gadiem sāktu virināt sanatoriju durvis. Sa-
protams, sākumā dzirdēju vienu otru kurnam,
bet nepiegriezu tam vērības. Taisnība, pē<
kāda laika runas un spriedelēšana apstājās
Tā vajaga mācīt cilvēkus: lai viņi mēļš, lai
viņi smejas, no citu smiekliem es slims nepa-
likšu." Un pait no augsti stāvošām garīdz-
nieku aprindām daudzi nāk sporta laukumā
Skaidrs, viņi vairs nepiedalās skriešanas sa-
cīkstēs, nespēlē regbiju, bet vairāk nododaa
aristokrātiskiem sporta veidiem: tenisam, jā-
šanai u. t. t. Dažā labā garīdzniekā ir sasto-
pams labs «lietas koks", jo šīs ļaužu šķiras
liela daļa pilnīgi atturas no alkohola un niko-
tīna, kas īstam sportistam nav vajadzīgs, li
jau gan, kā parasts, arī savi izņēmumi.

6. Melnie strdda...
Kā jau teicu, amerikāņi līdz nāvei nīst mel-

nos, visādus spaidustiem uzkrauj, nicina, no-
melno, bet nevar uu nevar bez tiem iztikt,
Daudz olimpisko medaļu neskaitītos Ameri-
kas bilancē, ja nebūtu melno. Amerikāņi grib

izaudzēt no savas rasesvidus tikpat spējī-
gus atietus, sevišķi sprinterus un lēcējus, bet

arvien vēl nēģeru hegemoniju nespēj pārvarēt.
Tas ir vairāk kā piektais ritenis amerikāņu
sporta dzīvē. — Turpretī, nēģeri jūt un skai-

dri zin, kā baltie pret viņiem izturas un tāpēc
pielieto visu enerģiju, visus spēkus un māku,

lai parādītu, ka ar viņiem nevar nerēķināties.

Amerika jau varētu pimlgi izolēt nēģerus no
sporta dzīves, bet tas viņiem būtu liels robs,
jo būtu apdraudēta viņu visvarenībako ame-

rikāņi negrib un nevar pielaist. Melnie lie-
lāko tiesu ir trūcīgi, retam izdevies kļūt ba-
gātākam, bet tad tie turīgākie ziedo samērā

daudz naudas, lai no viņu rases izaudzētu
krietnus pārstāvjus. Tas ir neaprakstāms
darbs, kādu veic nēģeri, sistemātiski sagatavo-
jot sevi starptautiskām cīņām. Diena grūti

pavadītā, smagā darbā. Pāris stundas ziedo

atpūtai, kur ieskaitīts arī maltītes un sevis
apkopšanas laiki un tad... cītīgam treniņam.

Kāds nēģeris man teica: «Lai mēs visniecīgāko
iegūibu, mums jāpatērē milzīga enerģija. Bet

mēs cīnīsimies par savu tautu un radīsim, ka

arī esam respektējami. Es nevaru saprast,
kā vienas valsts pilsoņi vienu rasi var celt
debesīs, otru grūst ellē... Tāpat amerikāņi

mums pārmet un saka: nu, nēģeriem jau ir ci-
tādi uzbūvēts ķermenis, viņus nevajaga pie-

laist olimpiskās cīņās. Tā ir fantāzija. Cil-
vēki vis ir vienādi, tikai katram ir dotas se-
višķas spējas uz kādu lietu. Ne tikai spējais,
bet, galvenais, strādāt griba. Un pats galve-
nais — ja grūtībās sasniegtam ir panākumi,

tad tas vēl vairāk pamudina pēc tā censties.
Lūk, tas ir mūsu pārākums, bet nevis garāki
muskuļi, lielāki pirksti, spēcīgāka sirds. Ja
amerikāņi būtu nabadzīgāki un mazāk lietotu
baudu vielas, viņu sirds arī būtu stiprāka."

Ieejot melno kvartālā, tiešām, var redzēt, ka
valda samērā liela trūcība, bet ja aizejam uz
sporta laukumu, kur piedalās nēģeri, tad šie

trūkumi ir dutoultīgi atsvērti. Cik nēģeri var
mīlīgi un bezgala draudzīgi savā starpā sa-
dzīvot, tad tiešām prieks. Sporta cīņās, kur

sastopas melnais ar balto, valda neaprakstāma
atmosfēra. Kliedz baltie, kliedz melnie, ciņas
beigās notiek kaušanās, kur sevišķi cieš nē-
ģeri, un varētu gaidīt, ka nākošreiz tie vairs
tik lielas simpātijas neparādīs amerikāņu klāt-
būtnē savējiem, bet velti, nēģeri no tā nevar
atturēties. Šī izturēšanās nav tikai vienkārša

demonstrēšana pret amerikāņiem, bet ta ir

dedzīga mīlestība uz savu tautu. Jo vairāk
tos apspiež, jo vairāk tie cenšas ieiet sevī,

apvienoties, lai kopīgi cīnītos par savu eksi-
stenci. Šī melnā tauta, kas iet pretī iznīcībai,

ir priekšzīme vienotības garam. Ja viņai tās
nebūtu, viņi sen jau būtu zem dūņām. «Mēs
strādāsim, lai pasaule redz ko spējam," saka
nēģeri. Un tiešām — melnie strādā...

7. Sports un mīla
Diezgan izplatīts uzskats ir, ka sportistam

viņa aktīvās gaitās ir jāvairās no sievietēm,
bet katrā ziņā nedrīkst kādu patīkamu sievieti
iemīlēt, jo ar iemīlēšanas momentu sporta sa-
sniegumi vienmēr slīdot. Amerikāņu uzskati ir
par šo jautājumu šādi: dzimuma

satiksme, kas notiek pirms sacīkstēm, visma-
zāko iespaidu atstāj uz sprinteriem. Protams,
vajaga izsargāties no pārmērībām. Pie sma-
gākiem sporta veidiem, kā gargabalskrējie-

niem, dzimuma satiksme būtu pirms sacīkstēm

jāatmet, jo rodas visa ķermeņa ātrāks pagu-

rums. Tomēr nav teikts, ka dzimumdzīve ma-
zinātu sporta sniegumus. Spēcīgs organisms

dzimumdzīves iespaidu mazāk jutīs, vai pat pa-

visam nē. Tā tad mērena dzimuma satiksme

neiespaido sporta sasniegumus. Zināms, karo
organisms vājāk attīstīts, dzimumdzīvē jāliek
zināmi šķēršļi. Amerikāņa treneri tomēr

stingri tur savus zeņķus. Tā stāsta par ame-

rikāņu uzskatiem. Interesanti zināt, kādos

uzskatos ir mūsu speciālisti. Izrādās, ka tie

ir apmēram vienādi, tikai uzstājas stingrāk

pret «mīlas dzīvi". Mūsu iecienītais ārsts —

prof. Dr. med. ģenerālis P. Sniķers saka:

«Dzimumu dzīves iespaids uz sporta sasniegu-

miem var būt dažāds. Vadošais uzskats —
ka atturēšanās no dzimuma dzīves pavairo un

veicina sporta sasniegumus un palielina ab-

solūtās sporta spējas. Dzirouana satiksan*
pirms sacīkstēm pie īsu neilgu kustību sporta
veidiem, kā sprinta, svaru celšanas, atstāj ma-
zāku iespaidu uz sasniegumiem, kā pie ga-
rāku, ilgāku, grūtāku kustību sporta veidiem,
kādi ir airēšana, gargabailakrējieni un tml.
Pie pēdējiem veidiem daudz ātrāk iestājas

svīšana, elpas trūkums un nogurums. Sporta
iespaids uz dzimuma dzīvi atkarīgs no sporta
veida un spēka patēriņa. Sievietes dzimuma
dzīve no veselīga sporta necieš." Gala slēdzie-
nā Dr. med. P. Sniķers saka: «Sportisti, kas
grib gūt izcilus panākumus, koncentrē visus
savus spēkus un uzmanību šai virzienā un at-

turas arī no dzimumdzīves." Tā tad mūsu
uzskati ir P. Sniķera izteiktās domas, bet

amerikāņu uzskati ir mērenāki — «mērena

dzimuma satiksme neiespaido sporta sasnie-
gumus. " Kurš no tiem pareizs, ir grūti

spriest, jo abām tautām sportā ir lieli panā-
kumi. Ja amerikāņiem tie šķiet krāšņāki, tad

tomēr jāņemtie proporcionāli iedzīvotāju skai-
tam, jo tam liela nozīme spēcīgu atietu meklē-
šanā.

8. Boksa ļaudis
Jūs, kas esat tik tālu no

.._, i „ „ ... Amerikas domājat, ka
bokss ir viens no populā-

/*\?L rākiem sporta veidiem. Jau

£\£t{\J2 tamdēļ vien, ka tur para-__t
sti mēdz sarasties milzīgs

rW\ daudzums ļaužu. Bet tas,
A V) kas Amerikā dzīvojis vai-

?T-^, U rākus gadus, tas gan zinās,
" ^ ka bokss nemaz tik karsti__________

neiet pie sirds amerikā-
ņiem. Ja ļaužu masas ap-

meklē šīs cīņas, tad tikai tāpēc, ka tā ir uz-
traucoša un daudzreiz pat asiņaina sporta cī-
ņa. Kā teicu, amerikāņi mīl intriģējošas cīņas .
Lai arī cik savādi tas neskanētu (vismaz lat-
viešiem), tad tomēr liels daudzums amerikāņu
boksu uzskata par sporta veidu, kas neiederas
sporta spēļu draudzīgā atmosfērā. Pat sporta
darbinieki, speciālisti citās sporta spēlēs, at-
zīst, ka bokss ar laiku būtu svītrojams no
sporta disciplīnām, un katrā ziņā no olimpi-
skām cīņām, jo reti esot sastopams tāds bok-
sera, kam nebūtu lauzts degunkauls, žokļi,
izsisti zoibd, ievainota roku pirksti u. t. t
Un tā kā notiekot šādas sportu graujošas lie-
tas, tad bokss neesot atzīstams. Sporta uzde-
vums esot radīt veselu miesu, nevis radīt de-
fektus ķermeņa uzbūvē. Lūk — tādas ir vie-
nas amerikāņu dolas domas.

Vēl viena lieta, kāpēc daļa amerikāņu,
sevišķi no vecākās paaudzes, neatzīst boksa
sportu. — Cīņas apmeklējot arī daudz jau-
natnes un no šīm cīņām mācoties daudz ne-
gatīva. Pēc manām domām šis jautājums,
iemesls gan nav tik svarīgs, lai boksu likvi-
dētu. Un šķiet, tas arī nekad nenotiks! Bokss
taču ir viens no vecākiem sporta veidiem.

V

To visu stāstījis Amerikas onkulis. Taču
daudz vēl palika neuzrakstīts, hA tas arī nav
svarīgi, jo pārējais ir daudzās un dažādās
sporta cīņās ar savām aizkulisēm, no kurām
gan daudzas ir ļoti interesantas. Kādreiz, kad
atkal patiksies rakstīt, pastāstīšu arī „Sp. P."
lasītājiem.

Uz drīzu redzēšanos! Sveicieni no vecā
Amerikas onkuļa visiem, visiem sporta drau-
eiem.



liii vieolatleto Dūra mirdzošās neries
Latvijas 10 labākie sasniegumi katra disciplīna

Latvijas pastāvēšanas laikā

MASAS KONCBB,

Ņina un Lonija, kuras ir mūsu daudzapsoloSaa
vieglatlētei, uzrāda vienmēr augošu tendenci
savos sasniegumos. Abas vispusīgās sporti-
stes, nododas risām vieglatlētikas nozarim:
skriešanai, tfillēkianaL ngstlēUanai, lodei,
diskam un šķēpam. Bez tam, abas vieglatlē-
tes nododas ari peldēšanas un slēpošanas sper-
tam. Māsas Koncas startē biedrības

Latvijas Vanagi.

Atkal pavasaris! šis sauciens vēsta, ka pie-
nācis laiks, kad atkal mūsu vieglatlēti un tiem
līdzi mūsu vieglatlētes min meža tekas un uz-
kalnus, lai jo drīz varētu atgriezties zaļajā
vieglatlētika s laukumā Jā, arī mūsu viegl-
atlētes staigā tos ceļus, ko jau pirms viņām

gājušas viņu priekšteces, kas tagad vairs ne-
auj kājās naglotās kurpes un nealkst jaunu
cīņu un jaunu uzvaru. Cik gan vairs ilgi, kad
sāksies cīņas, un radāsies atkal jauni,' izcili
vērtīgi sasniegumi, kas aizēnos līdzšinējos, ku-
ri sastāda Latvijas pirmo divu gadu desmitu
vieglatlētikas panākumu bilanci. Lai tādēļ ta-
gad, jaunu desmit gadu pirmās sezonas sāku-
mā, atzīmējam mūsu līdzšinējās vieglatlētikas
pērles — 10 labākos sieviešu sasniegumus kat-
rā disciplīnā Latvijas pastāvēšanas laikā. Jā-
cer, ka šis saraksts sniegs skaidrāku ainu
tiem, kam interesē mūsu vieglatlētika, par
mūsu sieviešu — vieglatlēšu panākumiem un
spējām, kas, varbūt, pat augstāk stādami par
to, ko uizrādijuši mūsu vīrieši — vieglatlēti.

Pārskatot sastādītās tabulas, redzam ari
vārdus, ko tagad jau pa daļai sedz aizmirstī-
bas plīvurs, bet kas tik spoži vēl mirdzēja
pirms nedaudz gadiem, kamēr lielais vairums
tikai pašreiz sāk spīdēt pie mūsu sporta debe-
sīm, šais tabulās ir savīts mūsu laiks ar ne-
seno pagātni, katomēr jau ir pagātne, un
par ko, gribot negribot, nākas smelt ziņas ak-

tā», kuras jau manāmi sākušas dzeltēt. Pro-
tams, šis nelielais saraksts nevar sevī ietvert

F. JĀKOBSONE,

nododas visām vieglatlētikas nozarim. Tomēr
vislabāk veicas skriešana i un lēkšanai disciplī-
nās, 100 metros sr rezultātu 12,8 sek 1M*.
gadā uzstādīja Latvijas rekordu, kas flaz šim
vēl nav pārspēts Teicamus sasniegumos F.

J&kobsone uzradiju*i sri 60 m skrējienā, kur
viņa it trešā 100 m — piektā, bet tāļlēkšanā
ar 5.04 m ierindojusies sestā vietā. Startfl no

T ien3ia« Ma&kahi

visas aizgājušā s dienas ar to slavenībām un
rekordistēm. Tas var mums kalpot tikai kā
mēraukla mūsu tagadējiem sasniegumiem, kas
sasaista pagājušās diens ar mūsu laiku. Te
nu nākas vērot, kā aizslīd vienotrs kādreiz
tik izcils sasniegums, ka to pārspēj nevien ta-
gadējās rekodistes, bet ar pulks jaunu talan-
tīgu meiteņu. Par to gan nav ko sērot ne
mums, ne izbijušām zvaigznēm, kas var ju-
sties vienīgi lepnas par to, ka staigājušas
grūtāku un ērkšķaināku ceļu kā tas ir tagad,
mazāk teicamos apstākļos ziedojot savu brīvo
laiku iemīļotajam sporta veidam Kur gan
tagad palikušas agrāko dienu vaiņagotās cī-
nītājas? Atbildes te var būt dažādas: da-
žas bijušās atletes atradušadzīves laimi ģi-
menē un, varbūt, klusībā audzē nākošās re-
kordistes un rekordistus, dažas pievērsušās ci-
tam sporta veidam, bet dažas strādā jaunu
vieglatlēšu sagatavošanas darbā. Pēdējām
pieder lielākai s darba atalgojums — redzēt sa-
vas audzēknes pārspējot viņu pašu kādreizē-
jos sasniegumus. Tā, netiešā kārtā, šīs pa-
gājušo dienu laureātes turpina sava» izbeig-
tās cīņas, un mēs varam viņām jo sirsnīgi
par to pateikties.

Apskatot mūsu vieglatlēšu 10 labākos sa-
sniegumus, redzam tiešām varenu ainu. Lai-
kam gan maz būs bijis vieglatlētikas sporta
draugu, kas līdz šim jau būtu zinājuši, ka ve-
selas deviņas sprinteres 60 metru distanci ab-
solvējušas ne vājāk par 8,0 sekundēm, un tā-
dā kārtā ar tik augstvērtīgu sasniegumu kā
8,2 sek . nav iespējams ierindoties starp desmit
labākajām. Lādzīga aina vērojama arī 100
metros. Tāpat ne mazāk kā 10 tāllekšanas
reprezentantes pārsniegušas 5 metru liniju,
bet augstlēkšanā 1,45 metriem pāri tikušas ari
tieši 10 augstlēcējas. Lodes grūšanā mumir
pat vairāk par 10 «stipriniecēm" , kas pārsnie-
gušas 10 metru atzīmi. Tādā pat veidā pār-
steidz ari diska un šķēpa mešanu disciplīnas.
No visa sacītā varam secināt, ka mūsu sie-
viešu vieglatlētikai ir dziļas saknes un tai pie-
nākas daudz lielāka vērība kā līdz šim. Mūsu
atletes, kas tik teicamu bilanci spēj uzrādīt,
piedzīvojušas visai maz starptautiski cīņu, ir

A. MUCENIECE-DAUKŠA,

bijusi Latvijas rekordista 100 m skrējiena un
vairākkārtēja Latvijas meistare. 1980. gadi
uzstādīto Latvijas rekordu 1*0 m. — 12,9 sāk.,
vtaelug saiua gadus neviena skrējēja nevārīja
pārspēt, Bae tam, īsu laiku Latviju rekards
A. Mueeniecei-Daukiai piederēja ari 200 Met-
ro. — 27,1 eek. (1*27. g.). Viņa atartija no
aparta biedrības Unio-s. Patlaban ne sperta
ir alagājusi, Usnimumā vieglatlēte, raduma

ar «avu meitiņu.
pelnījušas lielāku uzmanību no it visiem. Vi-
ņu līdzšinējās pūles ir bijis kluss un pašaizlie-
dzīgs darbs un izcīnītās cīņas noritējušas lie-
lāko daļu „pašu mājas" kārtībā

In interesanti pasekot rezultātu kvalitātei,
apskatot to, ko mums atmiņai ir atstājis katrs
atsevišķs gads. Tādēļ, vērtējot 1. vietu ar 10
punktiem, 2 v. ar 9 p., 3. v. ar 8 p. u. t. t,
dabūjam šādu ainu:

1. 1936. — 119,5
2. 1938. — 117,5
3. 1935. — 108,5
4. 1937. — 75
5. 1933. — 31,5
6. 1927. — 27,5
7. 1934. — 24
8. 1931. — 18
9. 1928. — 16'

10. 1932. — 15
11. 1930. — 14
12. 1929.— 12
18. 1924. — 11,6
14. 1926. — 11
15. 1926. — 1

Gribētos domāt, ka šai tabulā gadus sastap-
sim chronoloģiskā atpakaļejošā kārtībā, tomēr
patiesība, kā redzams, tas ir citādi. Nepār-
steidz apstāklis, ka nupat aizgājušais — 1938.
gads nav atstājis sev visteicamāko atzīmi, bet
to atdevis 1936. gadam Tiešām, pagājušā se-

ALISE SMILTNIECE,

mūsu daudzpusīgā sportiste, kura plūc laurus
ne tikai vieglatlētikā, bet ari basketbolā un
volejbolā. Izcilus sekmes Smiltniece vienmēr
uzrādījusi lodē un diskā, kur viņai konkurences
gandrīz nav. Alise Smiltniece apmeklē Fizi-

skās Audzināšanas Institūtu un startē no
Dzelzceļu Aizsargu Pulka Sporta, Kluba.

V. KALNIŅA-KERSTENA,

nepārspējama 400 m skrējienā, kur viņas Lat
vijas rekords 1:02,5 min. stāv nelabots n<
1932. gada. Labi sasniegumi ir ari 100 m —
13,0 sek., 800 m — 2:30,5 min. Startēja ne
Latvju Jaunatnes. Uzņēmumā redzama V
Kalniņa-Ķerstena Londonā, kur viņa bija vi»

. nigi Latvijas pārstāve lielās sieviešu starp
tautiskās sacīkstes.

zona ir bijusi vairāk vai mazāk pārejas laiks
kad jūtami progresējušas tikai nedaudzas no
galvgaļa vieglatlētēm- Jācer, ka priekšā stā-
vošā sezona izlabos minēto faktu, un tās bei-
gās šai tabulā varēs cienīgi novietoties 1939.
gada vārds. No pārējiem gadiem negaidīti
augstu ierindojies 1927 gads, bet toreiz jau
ari mūsu pagātnes izcilās reprezentantes —
Muceniece-Daukša, Volfa-Hmizovska un Ku-
kaine-Karlsone bija sasniegušas augstu for-
mu, tā ka viņām bija pa spēkam svinēt uzva-
ru pat trijvalstu sacīkstē pār Austrijas un Po-
lijas vieglatlētēm.

Klasificējot līdzīgā kārtā biedrības, tā sa-

raksts iegūst šādu seju:

1. LSIB 165,5
2. LJ 137,5
3. Unions 94

4. US 67,5

5. LV 6i
6. Liep. Makkaba 28
7. Dzelzceļu APSK 27
8. 15 Liepāja, APSK 11

ERNA MULEUfcjNE-ELTERMANE,

Latvija, rekerdiete tillekaani — 5,475 m, ku-
ra sasniedza 1935. gadā. Labu sniegumu uz-

rādījusi lodes grūšanā, kur viņa ir devītā la-

bākā. Bez tam, Erna Miķelaoae-Eltermane ir
laba basketboliste un volejbolists. Startē no

Universitāte s Sporta.

9. . LAS 6
10. Reduta 4
11. Olimpija 8
12. Valmieras £B 2

ASK 2
14. 5. Rīgas APSK 1,5

Pēdīgi, kad pārskatīts mūsu vieglatlēšu ilg-
gadīgi krātais pūrs, varam ieteikt neaizmirst
nevienam, ka reiz pirmie var būt pēdējie un

pēdējie pirmie. Dzīve steidzas un negaida ne-
viena, ja tas pats viņai līdzi neiet. Ja pēc
kāda laika mēs atkal atgriezīsimie s pie šīs

statistikas, redzēsim jau daudz citādāku ainu,
jo mūsu vieglatlēšu nākotnei jau tagad ir

daudz solījumu, lai minam tikai vairākas pa-
redzētās valsts sacīkstes un iesācēju pārbau-
des sacīkstes. Lai Dievs dod, ka viss tas pie-
pildās un ka starp vieglatlētēm un viņu va-
dītājiem valda īsta saskaņa, bet tagad, lai ik-
viena mūsu vieglatlēte, sākot no «zvaignēm"
un beidzot ar iesācējām, neaizmirst, ka drīz
sāksies sezona, kas nes sev līdzi lielus mēr-

ķus un uzdevumus, jo atkal ir pavasaris!

60 METRI.
1. A. Muceniece-Daukša (Unions) 7,9 1928.
2. Z. Polis-Smurģe (LJ) 8,0 1930.

F. Jākobsone (Liep. Mak.) 8,0 1933.
0. Kalēja (LSB) 8,0 1934.
V Buceniece-Čaibe (LSB) 8,0 1935.
Alise Gailīte (US) 8,0 1935.

1. Finstere-Michelsone (LJ) 8,0 1936.
K. Krosse (Unions) 8,0 1937.

A, Niklase (LSB) 8,0 1938.
10. 0. Liepiņa (LAS) 84 1935.

100 METRI.
1. F. Jākobsone (Liep. Mak.) 123 1936.
2. A. Muceniece-Daukša (Un.) 12,9 1930.

A. Niklase (LSB) 12,9 1938.

4. Z. Liepiņa (LSB) 13,0 1924.

V. Kalniņa-Kerstena (LJ) 13,0 1933.
Alise Gailīte (US) 13,0 1935.

I. Finstere-Michelsone (LJ) 13,0 1936.
M, Bērziņa (LJ) 13,0 1936.

9. O. Liepiņa (LSB) 13,1 1934.

V. Buceniece-Čaibe (LSB) 13,1 1935.
Z. Ringenberga-Kočetkova
(LSB) 13,1 1338.

200 METRI.
1. A. Niklase (LSB) 26,2 1938.
2. A. Muceniece-Daukša (Un.) 27,2 1927.

3 V. Kalniņa-Kerstena (LJ) 273 1933.
4. Z. Liepiņa (LSB) 27,6 1924.

J. Volfa-Hmizovska (LSB) 27,6 1927.
6. I. Finstere-Michelsone (LJ) 28.0 1936.
7. Z. Ringenberga-Kočetkova

(LSB) 28,3 1938.
8. O. Liepiņa (LSB) 28,4 1984.
9. E. Kukaine-Karlsone (LSB) 28,6 1927.

F. Jākobsone (Liep. Mak.) 28,6 1936.

400 METRI.
1. V. Kalniņa-Kerstena (LJ) 1:02,5 1932.

2. A. Niklase (LSB) 1:02,6 1938.
3. Pumpure-Daubere (US) 1:03,1 1935.
4. V. Notrima (LSB) 1:03,4 1936.

5. F. Jākobsone (Liep. MaķO 1:04,5 1937.
6 Volfa-Hmizovska (LSB) 1:04,6 1929.

PUMPURE-DAUBERM
Latvijai rekordiste 800 m skrējiena — 2:28,1
min. (1936. gadi). Labu sniegumu uzradījusi

ari 400 n skrējienā, kur viņai pieder trešais
labākai» rezultāta Latvijā — 1:08,1 min. Startē

no Universitātes Sperta

7 Z. Ruska (LV) 1:05,1 1937.
8. V. Strekeizena (LSIB) 1*5,2 1931.
9. Mālmeistere-Reizniece( LSB) 1:06,0 1936.
10. Muceniece-Daukša (Un.) 1:06,4 1926.

800 METRI.
1. Pumpure-Daubere (US) 2:23,8 1936.

2. Kalniņa-Kerstena (LJ) 2:30,5 1933.
3. P Mekone-Gailīte (LV) 2:31,7 1935.
4. Duimane-Krūmiņa (LJ1 2:33,4 1929.
5. Z. Ruska (LV) 2:393 1937.
6. I. Dāvida (LJ) 2:41,0 1934.

7. V. Lazdiņa (LJ) 2:42,4 1935.
8. Mālmeistere-Reizniece( LSB) 2:43,1 1936.
9. K. Vinčova (15. LAPSK) 2:45,3 1936.
10. I. Pētersone (5. RAPSK) 2:46,4 1936.

80 m BARJERI.
1. R šēnfelde (Unions) 13,2 1S88.

2. O. Kalēja (LSB) 13,8 1935.

3. Z. Krosse (Unions) 14,0 1936.
1. K. Krosse (Unions) 16,2 1935.
5. L. Konce (LV) 16,5 1938.

6. O. Liepiņa (LAS) 163 1036.

7. E. Augute (LV), 163 1038.
8. Ņ. Kora» (LV) »A 1938.

TĀLLEKŠANA.

1. Miiķelsone-Eltermane (US) 6,476 1035.
2. Finstere-Michelsone (LJ) 633 1936.
8. Z. Liepiņa fLSB) 5,185 1926.
4. L. Staroste (DzAPSK) 5,16 1986.

5. O. Liepiņa (US) 6,12 1988.
6. F. Jākobsone (Liep. Mak.) 53 1036.

7. J. Vaguiovica (Reduto) 6,» 1986.

LAVĪZE PtJCE,
mūsu Izcilā šķipa metēja un lodes grūdēja.
Šķēpa mesanaa snieguma — 40.20 m, ir Lat-

vijas rekorda (1928. g.). Otra labākai» snie-
gums — 86,98 m pieder Vincai. Ki rediama,
starpība ir metri, k a* rāda, ka Pūce vēl ilgi
būs nepārspējama, L. Pūce atartē no Latvja

Jaunatnes Liepājas nodaļa*.

8. A. Linkune (Olimpija) 6,09 1926.
9. L. Vītola (US) 5,05 1937.
10. Ringenberga-Kočetkova (LSB) 5,04 1937.

AUGSTLEKŠANA.
1. Z. Krosse (Unions) 1,50 1937.
2. 0- Šveichheimere (Unions) 1,48 1938.

3. M. Jozefa-Reinberga (LJ) 1,465 1936.
4. M. Mārtinsone (US) L46 1936.
5. V. Everse (US) 1,466 193L
6. Alise Gailīte (US) 1,46 1935.

G. Koce (LJ) 1,45 1935.
L. Konce (LV) 1,45 1937.

Z. Radiņa (LSB) 1,46 1937.
Ringenberga-Kočetkova (LSB) 1.46 1938.

LODES GRC6ANA (4 kg).

1. A. Smiltniece (DAPSK) 12,27 1936.
2. L. Pūce (LJ) 12,14 1935.
3. V. Miķelsone (LJ) 11,14 1934.
4. L. Konce (LV) 11,02 1937.
5. E.Kukaine-Karlsone (LSB) 10,89 1928.
6. R. VItola-Miķelsone (LV) 10,87 1936.
7. Ņ. Konce (LV) 10,77 1938.
8. Z. Ringenberga-Kočetkova

(LSB) 10,40 1938.
9. Miķeleone-Eltermane (US) 10,27 1986.
10. M. Krūmiņa (LJ) 10,22 1934.

S. Vilka (5 . RAPSK) 10,22 1937.

DISKA MEŠANA (1 kg).
1. A. Smiltniece (DzAPSK) 87,06 1938.
2. E. Kukaine-Karlsone (LJ) 36,58 1931.
3. R. Vītola-Miķelsone (LV) 35,29 1936.
4. L. Pūce (LJ) 34,93 1937.
5. Z. Radiņa (LSB) 33,72 1935.
6. Ņ. Konce (LV) 33,08 1938.
7. R, Šēnfelde (Unions) 33,00 1936.
8. E. Bušmane (LSB) ļ 32,80 1932.
9. E. Lukstiņa (ASK) 32,64 1932.
10. Z. Liibera-Miķelsone (LSB) 32,14 1935.

ŠĶĒPA MEŠANA (0,8 kg).

1. L. Pūce (LJ) 40,20 1938.
2. K . Vinčova (16. LAPSK) 35,63 1937.
3. E. Karlsone-Kukaine (LSB) 34,55 1927.
4. R. šēnfelde (Unions) 34,43 1936.
5. E. Bušmane (LSB) 33,68 1937.
6. E. Libkovska (Unions) 3328 1937.
7. J. Volfa-Hmizovska (LSB) 32,71 1933.
8. O. Liepiņa (US) 32,16 1938.
9. A, Vanaga (VSB) 32,12 1927.
10. Z. Libera-Miķelsone (LSB) 31,02 1936.

. ILFRIBA KUIAIN1S-KAR1.KUN* .
savā laikā labākā Latvijas vieglatlēte un dau-
dzu rekordu īpašniece. Latvijas rekorda lonVs
grūšanā nepārspēts stāvēja 11 gadus, bet Šķē-
pā — 10 gadus. Startēja no LSB Patlaban
darbojas kā fiziskās audzināšanas pasniedzēja.



Paliekat pie mums

Pēteris Zeltiņš

Dzive nav viegla, it sevišķi lauku sportistam. Aiziet diena pēc dienas sūra, grūta

darbā, pļavā, sētā, druvā. Daudzreiz darbs ir bijis grūta un darba diena gara. Treniņi to-

mēr ir jāizved kaut ari ritu gaida tāds pat darbs, daudz laika un spēka prasošs. Pilsētā ir

labāk strādāt astoņas stundas, pēc pus stundas var būt glītā sporta laukumā. Tur ir tre-

nere un visas vajadzīgās ierīces treniņiem, dušas u. t. t. Cik daudzreiz nav tā, ka vecajam

tēvam saimnie-ūbā nepieciešamais dēls sakravājis ceļa somaun aizbrauc uz pilsētu. Dzīve
pilsētā saista un vilina Darbs nav grūts, atliek laiks treniņiem un brīva laika paliek vēl

pāri. Ja uz laukiem atlicies brīvs vakars, daudzreiz nav kur aiziet, jo bieži veikals vai
pasts atrodas kilometriem tālu, nerunājot jau nemaz par kino vai teātri. Sportists atrod

par labāku likties gultā un atpūsties rītdienas darbam. Pilsētā viss ir savādāk, viss ir
nedaudz minūtēs sasniedzams. Kāpēc jāiet kājām? Ir taču auto un tramvajs!.. Kino,

balles, teātri! Var taču būt tur! Gan jau izgulēsies un darbs taču vieglāks kā tēva sētā,
Pēc teātra vai kino jāiet uz restorānu vai kafejnīcu. Pēc tam sportists brīnās, kāpēc sa-
rakstēs neveicās. Tiek vainots laiks, skrejceļš u. c. Mācēsim cienīt un būt apmierināti ar

ko, kas mums ir. MSlēsam un padarīsim skaistāku savu tēva sētu, jo kādreiz mēs vēlēsi-
mies būt atkal uz laukiem, jo daudz kas mīļš te palicis. Pratīsim atrast laiku un spēkus
treniņam klusajās dzimtenes birzēsun norās. Mācīsimies trenēties arī vienatnē, vienatnē
pārdomāsim savas veiksmes un neveiksmes.Mēs taču zinām, ka daudzi slaveni sportisti Lat-
vijā un ārzemēs dzīvo uz laukiem! Pirms meklējat darbu pilsētā, labi padomājat, vai da-
rat pareizi. Pēc jums dienā skums klusie saules apspīdētie, bet vakarā zilā dūmakā du-
sošie dzimtenes sili, pēc jums skums druvas u n mīļā tēva sēta. Tāpēc laibāk paliekat pw
miiims!

Neaizmirsīsim vingrotavas

Ēvalds Pladars
Babītes aizsargu ap. pulcina priekšnieks.

Lauku pašvaldības, atceraties savu jaunatni un pie jaunu sabiedrisku ēku projektēšanas,
ievērojiet ari viņas prasības — paredziet telpas vingrotavai, sporta nodarbībām, šādi

mūsu jaunatnes sauciens atskan no visām mūsu zemes malām. Un, man šķiet, šis sau-
ciens nāk tiešiīstā laikā Mēs taču dzīvojam mūsu tautas atdzimšanas laikmetā Laik-
metā, kas mūsu tauta * vēsturē iezīmējas zeltītiem burtiem un kas tik pārbagāts nacionāli;

centienu un sajūsmas. Mēs dzīvojam savas tautas un sabiedriskās celtniecības laikmetā.
Ik gadus laukos paceļas vairāku desmitu jaunu sabiedrisku celtņu — skolu, pagastu namu,
aizsargu un biedrību namu. Bet palūkojoties šo celtņu iekšējā iekārtojumā, tikai retā re-
dzam kaut cik atcerētu arī fiziskās audzināšanas domu. Vai tam tā vajadzētu būt un kas
te vainīgs?

Līdz ar mūsu valsts atdzimšanu, atdzimis arī mūsu fiziskās kultūras darbs. Ja līdz šim
to uzskatīja vienkārši par ..blēņām" un, labākā gadi jumā, par tādu, kas noder tikai pilsēt-
niekiem, kas savā darbā nevar izlietot savu fizisko dotību, tad tagad tas uzskats jaunākā
sabiedrības daļā jau ir manijies. Tikai starp mušu lauku pašvaldību un, vispār, ,.naudlgās"
dzīves vadītājiem ir maz tādu, kas šo darbību atzītu par lietderīgu. Tas tāpēc, ka šais poste-
ņos vēl nocietinājušies mūsu vecākās paaudzes darbinieki, kas tādu sportā savā jaunībā
nav ,.dzivu redzējuši" un domā, ka bez tā tīri labi var iztikt ari mūsu dienās. Un tā mū-
su laukos paceļas ne viena vien stalta sabiedrisko celtne, bet .. . bez piemērotām telpām
vingrotavai.

Bet cerams, ka pamazām nākot sabiedriskās dzīves vadītāju vidū jaunākās paaudzes dar-
biniekiem, šis, ne ar ko neattaisnojamais uzskats sākizzust pats no sevis. Jo tie darbi-
nieki, kas savu bērnību pavadījušizem brivās Latvijas saulītes, nevar tik cietsirdīgi domāt
par saviem mazākiem brāļiem un māsām.

Piedosim saviem tēviem, bet līdz ar to centīsimies vest viņus pie tās pārliecības, ka fi-
ziskā audzināšana ir nepieciešama. Nepieciešama sevišķi mūsu jaunatnei, kas vēl ir savā
attīstības un augšanas pilnībā, un kas katru mūsu soli šai virzienā apsveiks ar pateicības
pilnām gavilēm. Varbūt mūsu bērni tagad atkal mūs nosodīs, ka par maz esam darījuši,
bet vismaz tagad darīsim tā, ka roku liekot uz sirds, varēsim droši skatīties nākotnei acīs
un sacīt — „Darijām visu, ko atzinām par labu un noderīgu."

Liels paldies pienākas jaunatnes draugam — Tautas Vadonim K. Ulmanim, kas
pašķīris jaunus ceļus mūsu fiziskās kultūras veselīgam atplaukumam un līdz ar to devis
jaunas ierosmes un atmodinājis snaudošo sporta cīņas garu.

Bet viens mazs lūgumiņš vēl būtu mums — lauku sporta ļaudīm pie valsts vadošām

amatpersonām: nākt mūsu cīņā palīgā un dot norādījumus lauku pašvaldībām un sabiedri
sko organizāciju vadītājiem — ceļot jaunas vai pārbūvējot līdzšinējās sabiedriskās celtnes
—- ieprojektēt iespējamību robežās ari telpas vingrotavai.

Jo veselā miesā tik var mājot vesels gars!

No kalēja
mācekļa par Latvijas rekordistu

Alfrēds Rorbachs

Pa daļai jau aizmirsušās' pagājušā gada cīņas vieglatlētikā. Un cik vaira jāgaida, kad
viņas atkal sāksies no jauna. Dzims jauni rekordi, redzēsim vecos rekordistus un redzē-
sim varbūt arī jaunus apdāvinātus sportistus.Un viņi visi jau gatavojas, un tagad, sāko-
ties jaunai sezonai, iesim viesos pie pagājušā gada meistara kārtslēkšanā, Latvijas rekor-
dista Ēvalda Vesmaiia.

Viņš strādā LDK Sporta un atpūtas birojā, bez tam viņš apmeklē Fiziskās audzināšanas
institūtu, kur viņu var ari sastapt Bet, ak klizmas ... Par sevi, saviem panākumiem un
nākotnes nolūkiem Vesmaniš klusē, esot jau diezgan rakstīts par viņu. Šīs ziņas, ko šeit
sniegšu, tad ari būs pa citiem ceļiem iegūtas, no tām redzam, ka viņš šo pasauli ieraudzī-
jis tad pat, kad sākās 1911. gads, tikai starpība tā, ka gads sākās visā pasaulē, — tagadē-
jais rekordists piedzimis Madonas apriņķī. Jaunā rekordista mūžs nav bijis viegls*, jo jau
pēc pamatskolas beigšanas jāstrādā smags darbs un vairākus gadus strādā kalēja darbus
un vēlāk kā atslēdznieks. 1931. gadā, strādājot pie kuļmašīnas, notiek nelaime un Ves-
maraiim lauž kājasstilbu divās vietās, bet tas tagad laimīgi izārstēts. 1032. g. sākās viņa
pirmās sportista gaitas, gan tikai kā skatītā jiam vieglatlētikas sacīkstēs. Kārtslēkšanā vi-
ņu sajūsmina un tai pašā gadā Vesmamis jau liec 2,70 m. Nākošā gadā Vesmanišar 2,95
m paliek otrā vietā aiz nelaiķa Rācenāja, kurš veica 3,05 m augstumu. 1933. g. pavasarī
Madonā jau sasniegts 3,10 m augstums. Rācenājs uzstāda Madonas aizsargu pulka rekor-
du 3,28 m un Vesmaniš ar 3,15 m ierindojies 2. vietā. 1934. g. Vesmaniš jau labo Rāce-
nāja rekordu uz 3,32 m un nākošā gadā jau sasniegumu uzlabo uz 3,40 metriem. 1936. gadā
aiziet izpildīt obHgatorrako kara dienestu Armijas štāba bataljonā. 1937. gadā lēc tikai vie-
nu reizi un veic 3,25 m augstumu. Tā paša gada rudenī iestājas Fiziskās audzināšanas in-
stitūtā (neatceros vairs datumu, bet tad bija arī šo rindiņu rakstītāja iepazīšanās ar ta-
gadējo rekordistu un iepazīšanās notika pie institūta uzņemšanag pārbaudijuimu komisijas)
Nodarbības institūtā dod ļoti daudz un specializējoties vēl tieši kārtslēkšanā, rezultāti ne-
izpaliek. Pagājušā gadā Ēvalds Vesmaniš startē pavisam 9 reizes un sasniedz sekojošus
rezultātus: 9. maijā ASK rīkotās sacīkstēs ar rezultātu 3,50 m ierindojās 3. vietā. 29 . mai-
jā LVS rīkotās pārbaudes sacīkstēs 3. vietā gan tikai ar 3,10 m. 8. jūnijā LVS pārbaudes
sacīkstēs 1. vieta 3,50 m. 24. jūnijā Gulbenē 1. vietā 3,50 m. 30. jūnijā LVS pārbaudes
sacīkstēs 3,60 m. 9. un 10. jūlijā Kaunā, Lietuvas — Latvijas valstu sacīkstēs ierindojās
otrā vietā ar 3,50 m augstumut 6. un 7. augustā Latvijas meistarsacīkstēs dzimst viņa
labākais sasniegums un ari Latvija s rekords — 3,85 m. 21. un 22 . augustā cīnās Rīgas
vienībā pret Imatru (Imatrā, Somijā) iecīna 1. vietu ar 3,50 m augstumu, 24. augustā
Ter ioka (Somijā) 1. vietā ar 3,60 m rezultātu. Tāda ir pagājušā gada Ēvalda Vesmaņa
ciņu bilance. Gaidīsim, ko viņš sniegs šogad. Spēka viņam ir daudz, ko viņš ir guvis

strādājot kā kalējs. Viņa atspēriens ir spēcīgs un brīnišķīgs, lauztā kāja esot itkā spēcī
gāka kā pirms nelaimes gadījuma. Arī uzgājiens ir lielisks, tikai tālākā darbībā virs lati-
ņas var daudz ko vēl vēlēties, ko turpmākā treniņā viņš grib arī sasniegt, un ja šogad būs
vēl izdevība trenēties zem norvēģa Hofa uzraudzības ,tad varbūt varēsim arī sagaidīt, ka
reiz latvietis spēs veikt 4 m augstumu. Vēlēsim viņam labākās sekmes un mēs gaidīsim
vislabākos panākumus.

Uzņēmumā Ev. Vesmaniš sēz ceturtais no kreisās pēc sacīkstes ar Imatru

S^^ e; r
Kārlis Stamers

Cīņa rekordu dēl turpinās
Ļoti biezi mēs dzirdam par dažādiem sa-

sniegumiem sportā, par jauniem pasaules re
kordiem. Tāpēc bieži rodas jautājums, cik
ilgi tas tā turpināsies, kad būs sasniegta pē
lējā rekordu robeža? Ar šo jautājumu jau
tlaudz ir nodarbojušies pazīstami ārsti un zi-
nātnieki. Ir bijuši gadījumi, kad zinātnieku
noteikto robežu, sportisti ir pārsnieguši. Tā
Nurm pārspēja Nobela prēmijas ieguvēja fi-
ziologa Hilla sastādīto iespējamo rekordu dia-
gramu, kura bija dibināta uz fizioloģiskiem li-
kumiem.

Gadus 50 vai 60 atpakaļ būtu izsmiets katrs,
kas sacītu, ka kādreiz varēs aizlēkt 7 metrue.
Bet tagadējais pasaules rekords ir 8,13 m un
pieder Džesem Ovenam (USA). Tāpat neti-
cēja tam, ka varēs šķēpu aizmest 60 m, disku
50 m, vai lodi 16 m. Ko mēsredzam tagad?
šķēps jau aizmests pāri 77 metriem un, šķiet,
mēs maldītos, ja sacītu, ka nekad neaizsviedīs
šķēpu 90 m tālu. Lodē ir sasniegts 17,40 m

tālums, bet diskā 53,10 m. Ilgi nebūs jāgai-
da, kad pārvarēs diskā 60 m liniju.

Ir noskaidrots, ka rekordi nav mūsdienu
moderno ļaužu izgudrojums. Jau 17. gadu
simteni ļaužu prāti ir nodarbināti ar, laikam,
pirmo pasaules rekordu. Kā vēsture stāsta,
1604. gadā Pomernas hercogs Fīlips* Jūlijs ap-
meklējis Londonu. Šeit viņu pārsteidzis ap-
stāklis, ka visu dienu no rīta līdz vakaram ne-
pārtraukti skanējuši zvani. Hercogam apjau-
tājoties noskaidrojies, ka vairāki jaunekļi no-
slēguši derības, lai noskaidrotu, kurš no tiem
varēs visilgāk un vislabāk zvanīt baznīcu zva-
nus. Baznīcām pret to nav bijuši iebildumi,
jo katra gribējusi, lai tai būtu visskanīgš1 ""
zvani. Karalienei Elizabetei šī sacensība e.. j.
ļoti patikusi un viņa uzskatījusi to par ve-
selīgu parādību".

Nevien sportā, bet arī citur ir sasniegti re-
kordi, kas liekas tiešām neticami un kurus
var uzskatīt par pasaules rekordiem, ko tik

drīz vis nepārspēs. Kuņģa izturības rekords

pieder kādam Puksam, kurš slimo ar vajā-
šanas māniju. Vairākas reizes slimības brī-
žos viņš mēģinājis izdarīt pašnāvību. Div-
reiz viņš lēcis no tilta upē. Reiz tas ir iz-
dzēris sērskābi, citreiz lizolu. Puks ir no-
rijis veselu kastīti sērkociņu, pirms tam no-
kozdams tiem galus. Divreiz viņš ir gribē-
jis izplēst sev acis. Sešas reizes ievainojis
sevi vairāk vai mazāk ar nažiem, stiklietr
um skārdu rokas artērijas tuvumā. Visbiežāk
viņš mēģinājis norīt dažādus priekšmetus

Tā 3. janvārī 1918. gadā tas norija 3 pogas;
28. janv. litru krāsas un 12 pogas; 11. mar
tā skrūves galu, divus 10 feniņu gabalus un
trīs skārda gabalus; 19. martā 23 porcelāna
drumslas, adatu, 2 naglas un stiepules
spiedni; 13. aprilī — 3 skārda gabalus un
11 stikla gabaliņus; 1. jūlijā — 6 stikla ga

Džesse Ovens.

bālus. Divus gadus vēlāk 19. jūlijā 1920.
gadā vācietis Fuks norijis naža rokturi un
2 kabatas nažu izlauztus asmeņus. 1921. ga-
da 8. augustā — 2 rakstāmas spalvas, asto-
ņas 2—7 cm garas naglas, četras 1,6—5,5̂
cm garas adatas, 7 skārda gabalus, 3 pīpes
tīrāmos gabaliņus, skrūvi, kopsumā 26
priekšmetus . 1929. gada 17. aprilī viņš no-
rijis 10 spalvas, 11 rotaļlietiņas, 13 burtnīcu
spraudītes, mazu skrūvju griežamo, mazu
misiņa rokturi, mazu naža asmeni, 2 kurp-
nieka adatas, apkakles podziņu un 41 veļas
vai drēbju pogu, pavisam 101 priekšmetu.
Šo rekordu gan enav ieteicams atkārtot vai
pārspēt.

Savādu pasaules rekordu uzstādījis Libe-
kas teātra intendants Dr. E. Alberts, kas pa-
zīstams kā humorists, mākslinieks un dabas
pētnieks. Jau 58 gadus viņš nēsā cilin-
dru, šim rekordam sākumi meklējami
studenta laikos, kad savas brīvdomības dē]

tam bija jābēg uz ārzemēm. Lai viņu ne-
pazītu, tas pārģērbies par skursteņslaucītāju
Reizē viņš devis solijumu līdz sava mūža
beigām valkāt tikai cilindru, šķiet, ka šo re-
kordu gan nekad nepārspēs.

Niršanas rekords pieder francūzim Pauli-
kānam, kas to uzstādijis 1917. gada i. no-
vembrī, pavadot zem ūdens 6 minūtes 29/i

sekundes. Pērļu zvejnieki parasti norrirst
tikai uz 2—3 minūtēm.

Neprātīgu rekordu veicis kāds kalifornic-
tis Dž. Rinks. Viņš pavadījis 1 stundu un
57 minūtes, būdams pakārts ai?: kājām ar
galvu uz leju. Reizē tas laimējis kādas de-
rības.

1930. gadā Vācijā pie Koblencas kādam
miestiņam piederēja biedrību rekords, šajā
miestiņā bija 250 iedzīvotāju ar 44 biedrī-
bām. Tas ir uz 6 cilvēkiem, bērnus ieskai-
tot, 1 biedrība.

Rekordists klavieru ilgspēlēšanā ir kāds
akls pianists I. Gells, kurš spēlējis bez pār-
traukuma 88% stundas. Viņš spēlējis 3 dien-

naktis, bet tad ari nav vairs varējis izturēt
un aizmidzis.

Tāpat dīvaini rekordi ir sasniegti dolāru
zemē — Amerikā. Kā kāds žurnāls vēsta,
Amerikā sarīkota bumbu sviešanas kurvī sa-
cīkste. Tur uzvarējis kāds Maksvels, iegū-
dams pasaules meistara nosaukumu. Viņš
iesviedis mazā, augstu pakārtā kurvīti bum-

bu 99 reizes no 100 metieniem (gandrīz
100%). 12 Amerikas Savienotās Valstis šai

bumbas sviešanas sacīkstē piedalījušie»
1.064.000 (!) cilvēku.

Divi neparasti rekordi pieder divām pa-

zīstamām filmu zvaigznēm. Tā Mariona De-
viss tur fotografēšanās rekordu, jo viņa vai-
rākus gadus atpaka] filmā MFloradora-
gerla" uzņemta 14 stundu laikā 273 reizes

un pie tam 32 dažādos tērpos. Otrs rekords
pieder Žanetei Makdonalds. Viņa divām fil-
mām „Klaidoņu karalis" un „MIlas pāra*
dize" apģērbiem iztērējusi 637 metrus dre-
bēs. Vienam tērpam ir izlietots 20 m velū-
ra, 45 m muslina un liels daudzums zelta la-
meja. Vēl līdz šim nepārspēts, gandrīz 10
gadu vecs rekords ir sasniegts Ņujorkā. Tur
kādas filmas „Virginija" izrāde ilgusi 42
stundas, bez pārtraukuma. Izrāde sākta
1929. gada 31. dec. 9 vakarā un vilkušies
līdz 1930. gada 2. janvāra pēcpusdienai. Nav
zināms, kā amerikāņi spējuši šo garo filmu
izturēt. Pazīstamajā rekordu zemē — Ame-
rikā ir arī skūpsta rekordiste. Tā ir kāda
koriste E. Laurtone, kuras sirds skūpsta lai-
kā pukstējusi par 15 sitieniem vairāk kā vi-
ņas sāncenšu sirdis. Atkal jauns rekords!
Tādi neparasti un neticami ir mūsdienu da-
žādie rekordi. Vēl vienmēr un vienmēr tur-
pinās cīņa dažādu neprātīgu rekordu dēļ.
Gaidīsim atkal jaunas ziņas par tiem! Vēl
varētu piezīmēt, ka ievērības cienīgu sasnie-
gumu senos laikos ir uzrādījis grieķis Me-
lankomas. Viņš esot nostāvējis 2 dienas un
2 naktis ar uz sāniem izstieptām rokām. Pa-
mēģināsim mēs nostāvēt 2 dienas! Tas jau
būtu daudz, kur nu vēl ar izplēstām rokam.

Divriteņa brauciens pa ,.īoir k France uli
Vaidelotis Apsītis -

(Specialkorespondence „Sporta Pasaulei" no Grenobles.)

Grenoblē, apriļa beigas.

Miglu klāts, bet kluss, kluss svētdienas
rīts. Ne mazākā vēja plūsmiņa — tik silts,
ka liekas, esam jau vasarā. Un šādā dienā
prāts, protams, mesas uz Alpu pusi . .. šoreiz
divriteņa mugurā. Ārkārtīgi viegls raits ar
3 ātrumiem, tā kā, šķiet, kāpšanai nekādu
grūtīlbu nebūs.

Pa lielisku ceļu — taisnu, dodos cauri
Izēras līdzenumam, līdz kamēr pēc 5 km sa-
sniedzu mazu pilsētiņu pašā kalnu pakājē —
E jbensu. Bet nav laiks, dodos tālāk ... Un
nu sākas ceļš, par kādu biju dzirdējis, kad
runā par Tour de France sacensību. Līku,
loču, gar stāvām gravām, arvien augstāk snie-
dza ceļš. Pārslēdzu pārnesumu, bet nelīdz:
brīžiem ceļš ved augšup 30 gr. leņķī, brīžiem
pat vēl stāvāk. Ieslēgts vismazākais pārne-
sums, bet par mierīgu braukšanu nav ko do-
māt. Sākas īstā „kāpšana". Viss svars uiz
pedāļiem, stāvus divritenī un tad — metru
pa metru augstāk. Daba brīnišķīga: gar pa-
šu ceļu lejup dodas maza upīte un lūk, tepat
blakus viņai jāveic 5 m lēciens; pavasars: pat
šeit — vairāk kā 1O00 m virs jūras līmeņa,
ri&s tērpjas jaunā zaļumā. Zilās vijolītes, kas
te milzums, izplata brīnišķīgu smaržu. Dau-
dzās ..nogāzes noklātas dzelteniem ziediem un
pāri visam tam paceļas saulīte. Apakšā bija
migla, bet te jau saule. Visapkārt lejas pusē
miglas jūra, kur vai uz ikkatra soļa paceļas
salas.

šādā augstumā biiju sagaidījis dzestrumu,

bet saulītes stari nežēlīgi silda. Jā, būtu vēl
braucis kilometrus divus augstāk — varētu
papikoties, bet nogurums pārāk liels. 6 līdz
7 kilometri vienā kāpšanā. Vienīgi var ap-
brīnot Tour de, France varoņus, kas pašā va-
saras vidū brauc pāri Eiropas augstākajam
ceļam — Col d'Iseran. Pa šo pašu ceļu, pa
kuru tagad dodos ar divriteni, devās arī Fran-
cijas lielākais dēls — Napoleons Bonaņarts,

atgriezdamies no Elbas salas, saujiņas kara-
vīru pavadībā. Ar divriteni ceļš ir grūts, bet
kājām ...

Un beidzot — esmu sasniedzis kāda kalna
virsotni, ceļš ved lejup. Ceļa pazinējs va-
rētu braukt ar 70 vai 80 km st. ātrumu, bet
man jāuzmaniās, lai nenobraucu no ceļa Ne-
pārtraukti jābremzē un tomēr ar visiem aiz-
sarglīdzekļiem, ātrums 45 km stundā. Ja

«kāpšana" prasija spēku, tad nobraukšana —
uzmanību. Pagriezienos bieži vien vieglais
divritenis paslīd, cep nav visai plats, jāuz-
manās no pretimbraucējiem.

Un tad iekļaušu mūzikas skaņas. No ku-
rienes? Šeit kalnos? Bet nē — nobraucis
pāris simts metrus, mežonīgās Alpu upes Ro-
manšais ielejā ieraugu mazu pilsētiņu; tā Vi-

rile. Cilvēku pilnas ielas, galvenajā ielā log
pilni — pat ar divriteni netiek uz priekšu. Bet

viss noskaidrojas: vietējās sabiedrības orga-
nizācijas rīko karnevāla gājienu. Pilsētiņas

centrā vislielākais ļaužu pieplūdums. Ar i es

apstājos un gaidu. Manā priekšā paceļas mil-

zīga senu laiku pils. Tā ir Viziles lepnums.
Šai pili ikvasaru Francijas republikas prezi-
dents A. Lebrēns ierodas pavadīt brīvlaiku.

Pūtēju orķestris spēlē maršu'. Karnevāla
gājiens sācies. Mazas meitiņas brīnišķīgajās
kleitiņās apstaigā skatītājus un lūdz ziedoju
mus. „Um p'tit sous" — (vienu sanitšmiu!)
dzird atskanam no neskaitāmām bērnu mu-
tītēm. Garām dodas liela rūķu māja un tur
iekšā — Sniegbaltīte stāsta 7 rūķīšiem pasa
ciņas. Vis klāts ziediem. Puiši, kam vairāk
spēka, garās kārtīs piesējuši groziņus un pa-
ceļ tos līdz pat namu otrajam stāvam: birst
nauda. Tad — puķu mājā garām pabrauc
bērnu orķestris. Tauriņi tik skrien un ievāc
naudu. Tad — bišu strops — pilns ar bitēm.
Vislielāko piekrišanu gūst „Fraucajas republi-
ka".- Uz trīskrāsainas piraimides sastājušies
mazi zēni sārtos, baltos un zilos kostimos. Pa-
šā piramddeg virsotnē — Francijas jaunava,
kurai apkārt skaitļi 1789.—1939. Jā, pareizi,
šogad paiet tieši 150 gadu kopš lielās franču
"evolūcijas. Dažs pamet aci uz sirmo pili, bet
nē — prezidents pašlaik ir Parizē.

Tuvojas vakars. Jūtu, ka ar divriteni ne-

tikšu vairs prom. Cilvēku arvien vairāk. Gā-
jiens pārtrauc visu satiksmi. Apstājušies
Šveices tūristi, stāv angļi, ka s par šim lietām
tīri sajūsmināti, redz amerikāņus, holandiešus
un beļģus. Garā rindā nostājušies varenie
Bugatbi, Hotchkiss, Delahaye, jā redz pat vie-
nu Alfa-Romeo un pašā rindas galā automo-
biļu valdnieku Rolls-Rosrce! Ārzemnieki at-

griežas no kalniem un viņi nemaz
nav sarūgtināta, ka netiek uz priekšu. Ari
viņi piebiedrojas jaunajam karnevāla pūlim.

Bet... saulīte slīd arvien zemāk. Nakts
kalnos nav patīkama. Pa līdzenu ceļu, kas se-
ko Romanšas un Drafca ielejai — atpakaļ uz
Grendbli Līdzenums. Vislielākais pārne-
sums nes mani pa lielisku riteņbraucēju ceļiu
uz Grenobli. Brīnišķīgi pavadīta diena! Brī-
nišķīgs iespaids par tiem Tour de France va>-
roņiem, kas šogad 33. reizi šķērsos varenos
Alpus.

Jauns gardums, kas patīkami

pārsteidz ik katru gardēdi ir mūsu

OREOLS
maigi rūgtā šokolāde, ar riek
stiem Ls 0.80 tāfele

*t££She
FABRIKAS NOLIKTAVAS:

taiga but». 25. BnVibas iela 13.KnlVu Iela V

PIRMĀ LATVIJAS SPORTA APAVU
DARBNĪCA

H. ZAMUELS
Rīgā, Ķeveles ielā 52. Tālrunis 93868.

Specialitāte

Kājbumbu zābaki. Stilbu aizsargi.

Naglu kurpes ar somu naglām.

KURPES: soļošanas, riteņbraucēju,

treka, maratona, vingrošanas.

ZĀBAKI: boksa, cīkstoņu, naglu.
KEDAS ar ādavirsām.

Uz pieprasījumu izsūta pa pastu.
LATVIEŠU UZŅĒMUMS.



800 m skrējiens —
rītdienas sprints?
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Losandželosas olimpiskās spēlēs
apgāza no veciem laikiem pastāvošo
domu, ka 400 m skrējiens ir kaut kas
vidējs starp sprintu un 800 m skrē-
jienu. Cīņa starp abiem amerikā-
ņiem Karu un Istmenu skaidri pie-
rādīja, ka 400 m distance noteikti
pieder pie sprinta, pie tam vēl pie

tāda sprinta, kur katra taktika iz-
degta, jo no paša starta līdz fini—-
fcum jāskrien ar iespējamāko ātrumu.
Tā tad 400 m skrējiens ir sprinta ro-
beža. Vai tiešām robeža? Vai tad
ar tādu pat ātrumu nevarētu skriet
arī 500 m, vai vēl vairāk? Vai tad
katrā oUsaciadē nav uzstādīti jauni
rekordi un vai sakarā ar to mums
nenācās revidēt savus uzskatus šādā
vai tādā disdplinā?

Vai tad pirmg kara kāds domātu,
ka 800 m var skriet zem 1 min. 50
sek.? Bet vai anglis Hampsons
mums Losandželosā nepierādīja, ka
tas ir pilnīgi iespējams? Lai panāk-
tu fenomenālo 1:49,8 rezultātu, viņa

sākuma temps bija 13,7 sek. — 100

metros. 13,7 sek. 100 metros jau ir

sprinta temps, vai vismaz līdzīgs
spirta tempam. Pie šādiem sasnie-
gumiem nav brīnums, ka 400 m cie-
toksnis, kas atrodas starp 100 m un
800 m distancēm, krita. Ja sasniegu-
mi vēl turpinās laboties, tad būtu ti-
kai laika jautājums, kad 800 metrus
skries ar 13,0 sek. 100 m tempā. Tad
pasaules rekords 800 metros būtu
1:44,0 min. Vai tas nebūtu fanta-
stisks laiks? Jāsaka, nē! šāds sa-
sniegums ir varbūt tuvāks patiesībai,
nekā mēs paši varam iedomāties. Lai
atceramies tikai amerikāni Laitbodi,
par kuru visi smējās, kad viņš 1904.
gadā pirmo reizi pielietoja zemo
startu. Tagad citu startu neviens
nevar pat iedomāties. Kā tikai tā-
pat neiziet ar 800 metru distanci, ku-
ru varbūt visā drīzumā nāksies pie-
skaitīt pie sprinta distancēm. Kon-
kurence paliek arvien sīvāka. Var-
būt jau pat Helsinkos 800 m skrējie-
na uzvarētājam nāksies skriet 1:44,0,
lai panāktu uzvaru, lai gan speciālie
sti par šādu iespēju i nedomā un ti-
kai krata galvas.

Uzvarētie saņem
pērienu

Sports nebūt nav mūsdienu izgud-
rojums. Dažas sporta spēles pazi-
nuši jau Vidusamerikas indiāņi māji,
daudzus gadus pirms Kolumba iera-
šanās Amerikā. Un tagad plaši iz-
platīto kājbumbu ķīnieši spēlējuši
priekš 2000 gadiem. Ķeizars Čeng-Ti
no Tsina dinastijas bijis liels kāj-

bumbas sacīkšu piekritējs. Augstos
svētkos kājbumbas spēlētāji salasī-
jušies galvas pilsētā no plašas zemes
visiem stūriem. Pats valdnieks pie-
dalījies spēlē kā šķīrējtiesnesis. Uz-
varētāju komandas dalībnieki kā at-
līdzību saņēmuši dārgus zelta kau-
sus, bet uzvarētie — pērienu.

Amerikas futbols
Eiropa

Freds Markovs
„Sporta Pasaules" līdzstrādnieks Parizē.

Parizē, aprilī.
Amerikas futbols eiropiešiem pa-

zīstams galvenā kārtā no aprakstiem
presē un kino apskatiem.

Lai labāki eiropieši izprastu šo

j spēli, tad uz savu iniciatīvi Parizē
nesen bija ieradušādivas vienības,

ļ kuras rādija, kas ir amerikāņu fut-

bols.

Amerikāņu futbols ir līdzīgāks

; regbijam nekā futbolam, no kura ir
pārņemts tikai tik daudz, ka spēlē 11
-pēlētāju.

Spēle, kā tas jau zināms, notiek

ar ovālu bumbu uz laukuma ar 91 m
garumu, kurš sadalītsar paralēlām lī-

nijām 20 m atstarpēs. Spēle notiek
ar 3 starplaikiem un 4X15 min. spē-

les laiku.
Spēles noteikumi līdzīgi regbijam.

Uzbrukt drīkst ne tikai spēlētājam

ar bumbu, bet katram. Uzbrukt var
visādiem paņēmieniem, izņemot ar si-
tieniem.

šis īpašības Amerikas futbolam
piedod ļoti rupju veidu. Pēc lielā
franču Knonta. laikraksta —L'Auto"

atreferējuma, spēle bijusi ļoti inte-
resanta, meistarīga un lielu koman-
das vienības garu. Kā viena, tā ot-
ra komanda izcēlās ar savām sīki iz-
strādām kombinācijām līdz vismazā-
kam spēles detaļām, kuras acumirk-
līgās kombinācijas izved, izejot no
pretinieka spēlētāju stāvokļiem.
Katrs klubs sev tura.speciālu cilvēk» ,
līdzīgu treneram, kura uzdevums ir
atšifrēt citu klubu „noslēpumus", lai
tiem varētu izstrādāt pretuzbruku-
mus.

Amerikāņi savu futbolu spēlē gal-
venā kārtā koledžās, šīs spēles se-
zona tomēr ir visai īsa. Gadā ap-
mēram divus līdz trīs mēnešus ska-
tītāji dabū redzēt šo sporta veidu-

Tā ka spēles noteikumi ir samēri
„brivi", tad gandrīz katra sacīkste
beidzas ar kādu lielāku nelaimes ga-

dījumu.
Francija nodomājusi izlietot tās

Amerikas futbola priekšrocības, kas
attiecās uz skaistajām kombinācijām,
ka arī patīkamo vienības garu, kurā

ļoti maz izpaužas individuālisms, kas
tomēr ir tik nooulārs mūsu futbolam.

Asprātīgie angļi
Konservatīvie angļi jo bieS mēdz

būt ļoti asprātīgi darbos un vārdos.
Tā patlaban Londonā pārdošanā lai-
stas jaunas cepures ar „tālredzes
aparātu", kā paši londonieši to ie-
krustijuši. Lielajās derbi sacīkstēs,
kā arī futbola sacīkstēs no stāvvie-
tām reizēm ir grūti pārredzēt sacīk-
šu norisi. Sevišķi grūtireizēm mēdz
būt mazāka auguma .skatītājiem, jo
lielās galvas neatļauj neko redzēt.
Tagad šis jautājums atrisināts ar
jauno „tālredzes aparātu". Uzņēmu-
mā pa labi redzams attēls ar tālska-
tu uz labās acs, kuru pēc vajadzības
var saliekt uz augšu, netraucējot ska-
tīšanos ar abām acīm

Ledus vieta piens!
Kā visai pasaulei zināms, vairāk-

kārtējā pasaules meistare daiļslido-
šanā Soņa Heni kopš vairākiem ga-
diem pārgāja profesionālos un gūst

lielus panākumus kā filmas zvaigzne.
Bet vai visi arī zina, kādas grūtības
filmas studijām sagādāja Henijas pir-
mās uzstāšanās? Holivuda atrodas
Kalifomijā, bet Kalifornija — dien-
vidos. Saule un zaļumu tur pārmē-
rīgi daudz, bet ledus — nav. Ame-

rikas filmu studijām, kuras fabricē,
ko tikai cilvēks var iedomāties, nebi-
ja grūti radīt mākslīgu slidotavu. Tā-
da mākslīga slidotava skatuvē izska-
tās pēc vienkārša parketa un filmu
operatori atteicās tādā slidotavā uz-
ņemt „ledius karalieni". Iznāca tā, ka
Soņai Heni nebija kur demonstrēt sa-
vas īstās spējas. Holivuda neattai-

snotu savu slavu, ja no šī stāvokļa
netiktu atrasta izeja. Izeju atrada,
kaut arī dārgu, bet ļoti interesantu.
Speciāli izraudzītā vietā 3000 kv. m
nolēja ar... pienu un īsā brīdī ar
mašinu palīdzību „piena slidotava"
bija gatava. Lai gan uzņemšanas
laikā piens no bezgala daudziem „ju-
piteriem" sāka putēt, šis sīkums tika
novērsts tādējādi, ka vienkārši aptu-
rēja filmēšanu, kamēr mašimas atkal
padarīja savu darbu. Soņa Heni iz-
teicās, ka pien s ir viņas slidojamiem
ideāls un nekādi nav sliktāks par la-
bāko Davosas vai Oslo dabisko ledu.

Lielāka duru cīņa
pasaulē

Lielākā dūru cīņa pasaulē notika
Meksikā pie tagadējās Kveretaro pil-
sētas 1531. gadā, kad indiāņi pieru-
nāja spāniešu iebrucējus nolikt iero-
čus un cīnīties kā vīriem. Lieliskajā
dūru cīņā katrā pusē piedalījās vai-
rāki tūkstoši vīru un cīņa ilga no
saules lēkta līdz rietam — tad bei-
dzamais indiānieti» gulēja zemē un
spānieši ieņēma pilsētu Kārļa 5.
vārdā.

Slido ar kajam gaisa
Diezgan bieži lasīts un pat re-

dzēts, ka veikli slidskrējēji piestipri-
na slidapie koka kruķiem un, tā
pagarinājuši savu augumu, veido brī-
nišķus loku» uz spoguļgludā ledus.

„Sanday Dispatdi" ziņo par kādu
artistu, kas spēj vēl grūtāku slido-

šanas paņēmienu — slidot uz rokām.

Artists uzmaucot rokās zābakveidī-
gus koka cimdus, piestiprinot pie
tiem slidas un tad ar veiklu lēcienu
sākot virpuļveidīgu slidojumu. Laik-
raksts piebilst, ka šāda veida slid-
skrējēju gan laikam pasaulē otra ne-
esot. Tāpēc ari skatītāju varjetē teā-
tri, kur artists uzstājas, nekad ne-
trūkstot.

Oriģināla sacīkste

Parize Eiropas sportā ieņem vietu,
kā pilsēta ar ļoti ekscentriskiem ska-
tītājiem. Parīzieši vienmēr meklē
kaut ko jaunu, kaut ko vēl neredzē-
tu. Tāpēc Parize jo bieži piedzīvo
dažādas interesantas sacīkstes. Bie-
ža sacīkstēs sportiskais elements spē-
lē pavisam mazu lomu, bet vairāk
tur ir skatītājiem tīkamais humors.

šinīs dienās Parizē notikušas sa-
cīkstes, kurās piedalījušies smagatle-
ti_ Svaru cēlāji, bokseri, cīkstoņi ar
60 kilogramu lielu svaru skrēja 400

m distanci. Uzņēmums 50 metrus no
finiša, kad viens, otrs smagatlets pa-
licis noguris un savu nesamo nevar
vairs panest.

Kur pašlaik atro-
das olimpiskais

karogs
Līdz 1912. gada olimpiskām spē-

lēm tagad visiem pazīstamais olim-
piskais karogs vēl nebija izgudrots.
Tikai 1914. gadā barons Pjers de Ku-
bertens uzmeta tagadējo olimpisko
spēļu simbolu: 5 riņķus zilā, dzelte-

nā, melnā, zaļā un sarkanā krāsā bal-
tajā fonā. Katrs riņķis simbolizē ze-

mes lodes daļu, bet plaši izplatīta do-
ma, ka, piemēram, dzeltenais riņķis
attiecas uz Āziju, melnais — uz Āf-

riku u. t. t. — neatbilst lietas ap-
stākļiem. Izvēlot minētās krāsas,
barons Kjubertens vadijās vienīgi no

tā, ka ar šo krāsu palīdzību var sa-
stādīt visu valstu karogus, vismaz vi-
su to valstu, kuras pastāvēja pirms
pasaules kara. 1914. gadā Kuber-
tens uz sava rēķina kādā Parīzes vei-

kalā pasūtīja 500 savus jaunizgudro-

tos karogus. Pirmoreizi šo karogu
uzvilka mastā kādās lielās svinībās,
kurag olimpisko spēju priekšvakarā

1914. gada 14. jūnijā Parizē sarī-
kojuši grāfs un grāfiene de Vertjē.
Dienu vēlāk, 6 skautu nests, šis ka-
rogs pavadīja Francijas valsts prezi-
dentu Puankarē, kas bija ieradies uz
olimpisko spēļu 20. šūpļa svētkiem.
Pie katras mazākās iespējas, karogu
visur demonstrēja un panākums bija

tik liels, ka vairāki kongresa dalīb-
nieki viņu tūlīt nopirkuši, lai aizve-
stu uz savu zemi. 1915. gadā olimpi-
skais karogs plīvoja Lozanas rātsmā-
jā, kur sakarā ar pasaules karu, pār-
ceļoja Starptautiskā olimpiskā komi-
teja. 1916. gadā karogs iekaroja
Ziemeļ-Ameriku, kur tanī laikā no-
tika olimpisko spēļu propagandas die-

na. Pašās olimpiskās spēlēs karogs
pirmo reizi parādījies 1920. gada
olimpiādē — Antverpenē. Tanī pa-
šā laikā iesvētīja jauno ļoti vērtīgo
zīda karogu, kuru Beļģijas olimpiskā

komiteja uzdāvāja starptautiskai ko-
mitejai Pēc pastāvošās tradīcijas
šis karogs vienmēr glabājās pie tās
pilsētas galvas, kurā spēles notiku-
šas. Starptautiskās olimpiskās ko-
mitejas priekšsēdētāj s viņu nodod
pilsētas galvai glabāšanai līdz nāko-
šām spēlēm, kad karogsmaina savu
pagaida saimnieku.

|

Labākais vecums sportistiem
Anglijas fiziologu kongresā kāds

ārsts ziņoja par saviem pētījumiem
par to sportistu caurmēra vecumu,
kas sasnieguši sevišķi augstus rezul-
tātus kādā sporta disciplīnā . Visvai-
rāk sekmju solot sportistiem šāds
vecums: lēcējiem 24 gadi, diska me-
tējiem 26, svaru cēlājiem 26, bokse-
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riem 21, cīkstoņie 22, futbolistiem
23, tenisa spēlētājiem 28 gadi. Tiem,
kas sasnieguši 30 gadu vecumu, bet
vēlās vēl gūt izcilus panākumus, at-
liek izvēlēties tikai starp divām spor-
ta nozarēm: vesera sviešanu un gol-
fa spēli, kuru piekopšanai 31. dzīvī-
bas gads ir visizdevīgākais

Linijas tiesnesis izšķir spēli!
Kaut gan futbola sacīkstēs lemša-

na pieder vienīgi tiesnesim, Anglijā
lielu lomu spēlē arī linijas tiesneši.
Dzīvas pārrunas cēlušās par notiku-
mu Volverhampton Vanderera —
Manchester United sacīkstē. Šajā

cīņā ar 2—0 uzvarēja „vilki". Pie
1—0 stāvokļa tiesnesis piešķīra „Vil-
kiem" par labu soda sitienu (11 met-
rinieku) par „roku", kuru viņš pats

neredzēja. Pārkāpumu redzēja līni-
jas tiesnesis un par to ar karodziņu
signalizēja tiesnesim. Spēles vadī-
tājs šo signālu pamanija stipri vēlu,
bet tomēr, noprasot linijas tiesnesim

par iemeslu, piesprieda soda sitienu.
Ar to līdz šim pilnīgi atklātā spēle
bija izšķirta par laibu ,,Vilkiem ". Ta-

gad autoritātes strīdas par to, vai
tiesnesis pareizi rīkojies. Mēs no
savas puses varam piebilst, ka ja li-
nijas tiesnesim pirms spēles no ties-
nesim pirms spēles no tiesneša tika
uzdots sekot arī par „rokas spēli",
tad tiesneša lēmums pareizs. Ja li-
nijas tiesnesis ar uz „savu galvu" šo
pārkāpumu signalizēja, tad ņemot '

vērā, ka linijas tiesnesis ir neitrālais
lietpratējs, tiesneša lēmums būtu tā-
pat pareizs .

Prāgas bijušais galva J. Jenčeks
ir liels futbola biedrību un sacīkšu

nozīmju kolekcionārs. Viņa kolekcijā

ir 4228 nozīmes, gan no Eiropas, gan
no tālām zemēm: Brazīlijas, Urug-
vajas, Portugāles kolon., Ceilonas u.
t. t. Kolekcionē no 1923. gada.

Gino Bartali

Pēteris Briedis
„Sporta Pasaules" līdzstrādnieks Bukarestā.

Bukarestā, aprīli.
Tikai 14 gadus vecais Gino Bār-

tai! kādā vakarā, kad Florencē lija '
lietus, atgriezās izmircis un izmisis
mājās. Un viņam bija uz to iemesls,
jo netika uzņemti bīskapijas skolā,
līdz ar ko tas zaudēja visas izredzes
savā dzīves karjerā kā mūks...

Uz mātes mierinājumu, tas izsau-
cās:

Bastā! Tur nevar vairs neko
grozīt. Tāpēcmana turpmākā dzīve
būs ziedota sportam. Ar to varbūt
vairāk varēšu kalpot Itālijai. Lai
dzīvo cikliem»!"

No tā laika ikgadus Gino auga, at-
tīstījās un kļuva par labāko Itālijas
un vienu no pasaules labākajiem ri-
teņbraucējiem. Viņš ir tas, kas di-
vus gadus konsekuitivi uzvarēja «Ap-
kārt Itālijai* un pagājušo gadu arī

^
Apkārt Francijai". Pēc šīm uzva-

rām to sporta pasaulē pazīst zem
„svētā oUdista" un „kalnu karaļa"
titulējamiem.

Savā dzīvē viņš liels bērnu mīlu-
lis un tikpat liels savādnieks. Dziļi
reliģiozs, varbūt vairāk orientāls fa-
tālists kā kristietis.

Tā 1938. gadā ^Apkārt Francijai"
kursā kādā grūtā etapā Gino (latvi-
ski Džino) ļoti smagi krita, gandrīz
zaudējot izredzes gūt uzvaru. Ģene-
rālis Vakaro bija ļoti uztraucies un
norūpējies, bet Gino mierīgi atteica:

— Tā ir gribējis Dievs, lai mana

uzvara būtu vēl spīdošāka, — un sē-
dās no jauna uz riteņa, ar sāpēm,
kas spieda asarām ritēt pār vaigiem,
turpināja cīnīties. Cīnīties un uz-
varēt!

Tāds ir šis Gino Bartali, florenti-
niešu mūks, ar zaļo triko, kas tikko
izcīnījis atkal jaunu skaistu uzva-
ru. Kuna šeit iet par Milano — San-
Remo kausu. Mazliet apstāšos pie
šī kausa vēstures. Pirmo reizi tā
tika absolvēta 1907. gadā, kad 281
km garajā distancē uzvaru guva Pe-

I

tits Bretonis (Francija), veicot to ar
caurmēra ātrumu 26 km stundā . Ta-

gad šī kursa rīkotāja ir Itālijas lie-
lākais sporta laikraksts „Gazetta
dello Sport" un viņā ņem dalību dau-
dzu Eiropas nāciju labākie riteņbrau-
cēji, bet kā kuriozitate ir tā, ka jau
no 1013. gada pirmo vietu vienmēr
iegūst itāļi.

Arī šogad šo saceru>ību tikko kā iz-
veda un tās uzvarētājs ir Gino Bar-
tali Nedomājiet, ka tur trūka sla-
venību. Ai, nē! Lai tikai minam
Binnl, Vicini, Bailo, Favalli, Serva-
dei, Del Kanēļa, francūzi Bērti. Cī-
ņas 'abi raksturo jau tas apstāklis,
ka grūto un garo distanci beiguši 54
ciklisti, pie kam uzvarētājs Gino
Bartali to veicis ar caurmēra ātru-
mu ,37 km stundā (pret 26 km 1907.
gadā!). Labi varam iedomāties, kas
tā bija par gigantisku cīņu. Lūk, pir-
mie, laimīgie cīņas varoņi: 1. Gino
Bartali, 281 km veica 7 st. 31 min.
46 sek jeb 37,386 km stundā. 2.

Aldo, Bini. 3. Osvaldo Bailo. 4. Pie-
' tro ļfiapini. Francūzis Bērti mērķi

sasniedza tikai kā 17.

Šogad dalību ņēma arī pagājušā
gada šīs distances uzvarētājs, biju-
šais pasaules rekordists stundas brau-
cienā Olmo. Viņam neveicās. Liet-
pratēji domā ka vainīgs esot laiks.
Olmi labs atiets un uzrāda spīdošus
panākumus tikai labā laikā, bet šo-
reiz bijis, snidz.iun pūtie auksts
vējš. Tāpat kā toreiz Florencē, kad
Gino nolēma kalpot Itālijas slavai kā
sportists .. .

Patīkama lasāmviela katram

Krize amatieru tenisa
Kad pirms dažiem gadiem Tildens

un Franks Hunters pārgāja profe-
sionālos un ar Koželuh un Richardu

devās ceļojumā, tad to zobgalīgi ap-

zīmēja par Tildena cirku, jo neviens
neticēja, ka profesionālais tenisreiz
varētu attīstīties. Šis uzskats tomēr
bijis nepareizs, jo tagad viss ir gro-
zījies. Tagad visa internacionālā kla-

se spēlē profesionālo rindās un pie
amatieriem nav atrodams neviens

spēlētājs ar pasaules klasi. Vēl ne-
sen atpakaļ parakstīja profesionālā

spēlētāja līgumu pasaules meistars

Donalds Budge, viņa partners du-
bultspēlē arī sekošot drīzumā. Par

to pašu ceļu iet G. v . Krams, pasau-

les elegantākais un Eiropas labākais
tenisists. īstā pasaules klase atro-

dama tagad tikai pie profesionāliem.
Pat tad, ja vecmeistarus Tildenu,
Kožeiuh, Richardu vairs neņem vērā,
vēl paliek Perijs, Vīnes, Budge,

Krams un Koše.

Amatierismam ļoti bēdīgas izre-
dzes.



10 gadus pasaule valdīja «Austrālijas era"
,,Austrālijas burvis"

KAD VIŅŠ SPĒLĒJA TENISU, TAD SKATĪTĀJI TRIBĪNĒS BIJA BLAKUS VIENS OT-

RAM BEZ ATSTARPĒM, TAD NEBIJA VIETAS, KUR ADATAI NOKRIST, TAD KASĒ

NEBIJA NEVIENAS BIĻETES JAU DAUDZ DIENU PIRMS TAM.

„Skaistais — garais"
VIŅŠ BIJA LABĀKAIS SAVU SEŠU MĀSU UN SEŠU BRĀĻU VIDŪ, KA ARI LABĀ-

KAIS AUSTRĀLIJA. TENISISTS, KAS RADĪJA ,.AUSTRALIJAS ĒRU" TENISĀ, KAS

BIJA VIENS NO IZTURĪGĀKIEM UN PRECĪZĀKIEM PASAULES TENISISTU SAIMĒ

Tas nav stāsts, tas nav romāns, bet ir patiess notikumu virknējums
par diviem austrāliešu sportistiem

Kad Kembridžas students Antoni Uaildings
uzzināja, ka viņš iedalīts Austrālijas tenisa
««lats vienība, Devisa kausa izcīņai, tad vis-
pirms viņš sāka interesēties par vienības otro
dalībnieku NormenuBruksu, ko viņš vēl ne-
pazina.

Uaildinga interese par savu līdzspēlētāju
bija tik liela, ka viņš devās uz Bekinghemu,
lai redzētu Bruksu, kas tur piedalījās kādā
turnīrā

Pirms cīņas ar Goromu pie Brukša pie-
gāja sešus ar vienu ceturtdaļu pēdu garš
jauns, skaists atiets, uzsita tam uz pleca un
teica: „Un tā, vecais draugs, jūs tūlīt spēlēsiet
ar Goromu? Vai domājiet viņu uzvarēt?"

Brukss no apakšas paskatijās uz milzi —
Uaildingu bez mazāka smaida un atbildēja:
„Es būtu ļoti pārsteigts, ja viņu spēšu uzvā-
rāt." Tā sākās pazīšanās starp diviem pil-
nīgi svešiem un pavisam dažādiem cilvēkiem.
Veseli desmit gadi, vai kā viņus sauca:
„Australijas desmitgade", pagāja zem Uail-
dinga un Bruksa zvaigznes. Kā no ārienes,
tā ar savu spēli, techniku, taktiku viņi pilnīgi
atšķīrās viens no otra.

Uaildinga tēvs bija uz Jaunzēlandi emigrē-
jis anglis. Pēc dabas liels sportists, tas sa-
vās mājās uzbūvēja pa asfalta un zāļu lau-
kumam tenisam, laukumu kriketam un ba-
seinu peldēšanai, āeit mazais Antoni, "kopā
ar savām sešām māsām un sešiem brāļiem
nodevās visādiem sporta veidiem, četru gadu
vecumā viņš pirmo reizi uzsēdās zirgam un
pēc tam viņš vēl ilgi nodevās jāšanas spor-
tam. Jau bērnībā Uaildings sirsnīgi nodevās
futbolam un kriketam. Teniss viņam bija
tikai trešā vietā. Tēvs Antoniju katrā ziņā
gribēja padarītpar labu tenisistu, bet šīs spē-
les technika Antonijam sagādāja tādas grū-
tības, ka tas ne labprāt klausīja tēva aizrā-
dījumiem. Tēva mēģinājumi bija veltas pū-
les.

Reiz Uaildings skolā sastrīdējās ar kādu
zēnu, kas skaitījās skolas tenisa meistars. Šī
strīda sekas bija tās, ka Antoni nolēma sko-
las meistara tituli atkarot sev. Sešas nedēļas
viņš trenējās un turnirā uzvarēja, finālā sma-
gi pieveicot savu pretinieku — pirmo teni-
sistu. Spēks un veselība Antonijam palīdzē-
ja turēties priekšgalā spēlētājiem ar lielāku
praksi un labāku techniku. Tad Uaildings
nolēma kļūt par tenisa meistaru.

Pēc redzētās sacīkstes, kurās piedalījās sla-
venais Austrālijas tenisists Denlona cīņā ar
Jaunzēlandes meistaru Fišeru, Antoni par
tenisu vēl vairāk iejūsniinājās un tas sāka no-
pietni trenēties, sīki kopējot Denlona sitienus

Šajā laikā Uaildings gatavojās iestāties Kem-
bridža universitātē, mācīdamies latiņu valodu,
bet Cēzars un Ovidijs viņam nemaz netrau-
cēja, lai uzvarētu vairākos vietējos turnīros

Dzīvodams Kembridžā, Uaildings turpināja
nodoties kriketam un tenisam, lielāko vērību
vēl arvien piegriežot pirmajam sporta veidam.
Visi viņa draugi tomēr bija stipri pārliecināti,
ka tenisā Uaildingu sagaida lielāki panākumi
Šinī laikā Antoni Uaildingu ievēl par studen-
tu tenisa kluba sekretāru.

Jaunais kluba sekretārs, pārņemot kasi,
konstatēja, ka izņemot parādus, nekas klubam
vairāk nepiederēja. Lai deficītus mazinātu,
Uaildings organizē Kembridžā turnīrus un at-

sevišķas spēles ar labākiem Anglijas tenisi-
stiem: brāļiem Docherti, brāļiem Ellin, Rizili
un citiem.

Kā Kembridžas tenisa vienības kapteinis,
katru gadu viņš noorganizēja lielu cīņu ar
Oksfordas universitāti. 1904. gadā divdesmit
gadu vecumā Uaildings pirmo reizi uzstājas
Vimibledonā Tur viņš satiekas pirmā spēlē
ar Mechoni, kurš lieliski prot spēlēt pie tikla.
Antoni Uaildings zaudē 4 setos. Novērojot
meistaru spēli, un spēlējot ar stipriem preti-
niekiem, Uaildingam radās iespēja vērot sa-
vas kļūdas. Sevišķi vājš viņam bija sitieni
no kreisās puses, kurus viņš izpildīja pēc
austrāliešu technikas: ar raketes to pašu pu-
si, ko sitot no labās puses. Tagad viņš savu
spēles veidu pārkārto, veidojot to līdzīgu Re-
dzi Docherti un Mechoni spēles veidiem.

Kembridžā viņā trenējā s stundām. Ja ne-

bija partneru, tad viņš spēlēja pret sienu, iz-
mācot sitienu precizitāti. Uaildings mācijās

sist bez kļūdām, šie treniņi dod arī panāku-
mus: viņu iedala Austrālijas reprezentējošā

vienībā.

Normens Everards Bruks piedzima 1877.
gadā Melnburnā

Līdzīgi Uaildingam, arī viņš nāca no spor-
tistu ģimenes. Ja viņš nebūtu kļuvis par te-
nisa meistaru, tad redzams sportists viņš bū-

tu bijis kriketā, golfā vai biljardā. Viens no

viņa brāļiem bija meistars kriketā, māsa —

laba golfa spēlētāja (kas viņai nemaz netrau-
cēja būt par pazīstamu operas dziedātāju).

Bruksa vecākais brālis bija labs tenisists.
Viņam arī Normens daudz pateicības parādā.
Jau no pašas jaunības viņš Normenam pa-
sniedza tenisa stundas un izveda sistemāti-
skus treniņus. Nopietni nododoties tenisam,
Normens izstrādāja savu teoriju sitienos un
taktiku spēlē.

1901. cradā slavenais Amrliias tenisists Ivs

atbrauca Austrālijā. No viņa Bruks mācijās

ļoti daudz un kā pilnīgu jaunumu iemācijās —
grieztas balles, ko Austrālijā nemaz nepazina

Diezgan vēlu, divdesmit piecu gadu vecumā,
viņš izcīnīja Viktorijas meistaru, ar to sevi

reģistrējis kā spēcīgu tenisistu. Uz Bruksa
iniciatīvi 1904. gadā nodibina Austrālijas te-
nisa savienību. Jaunajā savienībā ietilpa ne
tikai Austrālijas zemes: Viktorija, Kvinslen-

da, Jaunā Velsa u. t. t., bet ari Jaunzēlande.

1905. gadā Austrālijas tenisa vienība pirmo

reizi dodas uz Angliju. Bruks bija pilnīgi ne-

pazīstams ne tikai visiem eiropiešiem, bet ari
savam nākošambdedrim Uaildingam, kas mā-

cijās Kembridžā. Tikai Ivs bija vienīgais,
kurš spēlējot ar Bruksu Austrālijā, atcerējās

daudzapsološo austrālieti un teica Hinerdam,
Vimibledonas kluba vadītājam (kurš bija arī

pirmklasīgs tenisists) ka Bruks spēcīgs at-
vietot daudzus labākus tenisistus. Tas pierā-
dījās ļoti tuvu patiesībai. Priekšsacīkstes

Bruks nezaudēja nevienu spēli, uzvarot Goru,
Hilierdu un Rizili. Finālā viņš izturēja lielu

pirti ar šmitu, kas veda ar 4—2 setiem. Bruks
viņu tomēr uzvarēja. Viņa uzvara starp spē-

lētājiem un skatītājiem deva lielu izbrīnu.
Ne tikai rezultāts, bet galvenam kārtām spē-

les stils pārsteidza visus. Visas Bruksa cī-

ņas Vimibledonā notika pie izpārdota stadiona.
Ar ko gan viņa spēle pārsteidza skatītā-

jus? Ar ko gan Bruks varēja izdalīties no
pārējo spēlētāju vidu, kurā bija tādi augsti
techniki kā brāļi Docherti.

Vidēja auguma, ar asām sejas linājam,

viņš neatgādināja atietu: spēcīgu un vispusīgi
attīstītu» Tāpēc pārsteidzoša bija viņa spēle.
Apbalvots ar ļoti garām rokām un kājām .
Bruks neskrēja pa laukumu, bet gāja gariem,
mīkstiem, kaķim līdzīgiem soļiem un vienmēr

pie balles paspēja būt laikā. Viņa sajūta bal-
les lidojumos bija brīnišķi izjūtiga. Likās, ka

viņš pretiniekam liek balli sist taisni tur, kur
to vēlās. Ritma izjūta un ļoti asā reakcija
deva viņam iespēju balles sist ātrāk, kā tas
būtu bijis vajadzīgs.

Viņa taktika bija tā, kā pēc viena vai di-
viem spēcīgiem sitieniem, Bruks devās pie
tīkla, un ar ātro reakciju viņš saņēma visas
zemās balles no pilna vai pus lidojuma. Atsi-
tis tādu balli, viņš gāja vēl tuvāki tīklam, lai
atsistu nākošo pretinieka atbildi. Ari viņa
serves bija ļoti bīstamas: īss vēziens, kustī-

bas nemainot, viņš sita ballei un pretinieks
iepriekš nevarēja zināt, kādu no četrām ser-
vēm, ko viņš praktizēja, būs. Jāpiebilst, ka
Bruksa spēle sitot lidojošās balles, bija se-
višķi bīstamas (šeit viņš bija īstg virtuozs),
tad kļūst saprotams, kāpēc austrālietis iekļu-
va pasaules meistarības finālā, kāpēc skatī-
tāji viņu sauca par .Austrālijas burvi", kāpēc
tika salauztas tribīnes un apgāztas kases
Vimibledonā tajā dienā, kad Louri Docheti aiz-
stāvēja savu meistara vārdu pret Bruksu.

Spēle bija ļoti asa. Bruks diktēja ļoti

strauju tempu, bet L. Docherti pierādīja, ka
viņš tomēr ne velti saucās par labāko tenisi-

stu, kāds līdz tam laikam pasaulē bijis. Do-
cherti visu laiku novērojis Bruksa spēli un

viņu bieži, kad tas bija pie tīkla, nostādīja
neapskaužamos stāvokļos, ar ļoti precīziem si-
tieniem bunubu novadāja pie laukuma auta līni-

jām. Reizēm viņš sita „sveoes", bet tas ne
vienmēr izdevās un partijā tika spēlēta pie-

cus setus. Brukss nebija pieradis spēlēt ar

tik spēcīgiem pretiniekiem un piektā setā
viņš uzdeva. Louri Docherti bija uzvarētājs.
Brukss no laukuma aizgāja ar pārliecību, ka
nākošo reizi noteikti uzvarēs. Šī cīņa viņam
deva lielu mācību.

Uaildinga akurātā spēle Vimbledonā skatī-
tājus pārsteidza vairāk kā visi citi. Pēc Au-
strālijas uzvaras austrālieši smagu neveiksmi
cieta pret Ameriku: viņi zaudēja visas spēles.
Sevišķi vājš boja Uaildings. Vājš bija arī
Bruks. «Austrālijas ēra" vēl nebija pienākusi.

Pēc nesekmīgām kausa spēlēm Brukas ru-
denī aizbrauca atpakaļ uz Austrāliju, lai Ei-
ropā iegūtās mācības labāki iestudētu. Uail-
dings palika Kembridžā . Viņš tāpat kā Bruks
daudz laika ziedoja treniņiem. 1906. gada va
sarā viņš kopā ar austrālieti — studentu Poš-
devainu reprezentēja Austrāliju. Amerikai

no jauna viņi zaudēja, bet Uaildings pierādi ja,
ka treniņi viņam daudz ko bija devuši: viņš
uzvarēja Ldttlē un Uordu — amerikāņu spē-
lētājus, bet Vimibledonā iekļuva pusfinālā. At-
griezies Austrālijā, viņš uzvarēja Austrālijas
meistarības vienspēlē un dubultspēlē, bet pēc
tam kopā ar Bruksu aizbrauca atpakaļ uz
Angliju, lai piedalītos Devisa kausa spēlēs.
Pirmā riņķī Vimfoledonas meistarībā viņš
četrosetos uzvarēja amerikāni Raitu. Nā-
košā kārtā Bruks piecos setos uzvarēja Uail-
dingu, kādu sniegumu Vimibledonā pret Bruk-
su neviens nespēja uzrādīt. Visās nākošās
spēlēs un arī finālā „AuBtralijas burvis" sa-
vus pretiniekus pieveica trijos setos. Skatī-
tāji gaidija cīņu starp L. Docherti un Bruksu
bet pirmais savu meistara vārdu neaizsargāja
un Bruks viņu ieguva bez cīnās.

Jūlijā tajā pašā gadā viņi tomēr satikās
Villierda laukumā Pie dažu skaitītāju klāt-
būtnes Bruks dabūja gandarījumu par iepriek-
šējā gada zaudējumu. Bruks uzvarēja.

Drīzi Vimibledonas centrālā laukumā abi
austrālieši tikās no jauna ar amerikāņiem
Šoreiz amerikāņi uzvarēja dubultspēlē un vie-
nu vienspēli (Raits atriebās Uaildingam). Iz-
šķirošā spēlē satikās Bruks un Birs. Austrā-
lietis parādīja, ka viņam bez spīdošās tech-
nikas ir arī cieta griba. Spēlējot ar lielu uz-
manību, viņš amerikāņiem izrāva uzvaru no
rokām un ar to deva iespēju Austrālijai sa-
censties finālā ar Angliju.

Anglijas cerība nebija liela: brāļi Docherti
bija no skatuves aizgājuši, pēc viņiem labākie
spēlētāji Smits un Rizili tajā laikā nebija for-
mā. Komandu bija jāsastāda no Gora un
Roner - Barreta. Pirmā dienā Austrālija uz-
varēja abās cīņās. Pāru spēlē austrālieši zau-
dēja, vedot piedējo ar servi 2—0, 5:3 un
40—15 um... zaudēja! Jāpiezīmē, ka neskato-
ties uz to, ka viņi divas reize s uzvarēja Vim-
bledonas meistarībā, pāru spēlē Uaildings un
Bruks nekādi nesaderēja. Uaildings, aizmu-
gures linijas spēlētājs, cienīja lēnu, metodisku
spēli. Bruks — apbalvots ar ātru reakciju,
labs partners būtu bijis mūsu laika Perrijam
vai Barotra.

Savu spēli Gorām Uaildings zaudēja, un no
jauna Bruks glāba stāvokli, uzvarot Barretu
Braucot ar kuģi uz Austrāliju, viņš aizveda
kausus un tāpat Vimibledonas meistara vār-
dus tr ig disciplinās.

Pavadot vēl vienu sezonu Anglijā un Riv-
jerā, Uaildings atgriezās dzimtenē, lai aiz-
stāvētu kausu. Uz viņa ierosinājuma, viņš

kopā ar Bruksu treniņus izveda kopīgi. Dienu
sadalījums bija šāds: pulksten 7 celšanās, ta-
sīte vājas tējas, garāka pastaiga, no kuras
vienu daļu skrēja, pēc atgriešanās brokasto-
ja, pēc t&m trenējās sitienos un spēlēja no
3—5 setus; pēc otrā brokasta no jauna trenē
jās, spēlējot dubultspēli; duša, masāža, pus-
dienas, atpūta svaigā gaisā un gulēšana . Ne-
skatoties uz lielo karstumu, viņi jūtās labi.
Ciņu ar amerikāņiem, lielā cīņā viņi uzvarēja.
(Bruks, piemēram, zaudēja Raitam piektā se-
tā ar 12—101).

Nākošā gadā amerikāņi atsūtija divus jau-
nus spēlētājus: Mak-Laflinu un Longu. Viņu
drošā spēle austrāliešiemļoti iepatikās, lai
gan rezultāti bija ļoti vāji: no sešpadsmit se-
tiem amerikāņi uzvarēja tikai vienu. Uail-
dings atgriezās Eiropā. Daudzos gados viņš
savu spēli bija ievērojami uzlabojis un cerēja
Vimbledonā uzvarēt. „Pa ceļam" uz finišu
viņš uzvarēja vecus paziņue: Ritči, savu pa-
stāvīgo partneru dubultspēlē visādos turnī-
ros, Barreta, Parke un amerikāņa Raitu. Pēc
tam viņš tikās ar pēdējo divu gadu meistaru
— Goru un uzvarēja četros setos arī viņus
Pēdīgi viņš uzvarēja! Uzvarējis šogad, viņš
uzvarēja vēl trīs gadus. Šinī periodā (1910.—
1913.) Uaildings skaitijās par labāko spēlētā-
ju pasaulē. Viņš pierādīja, ka ne tikai Vim-
bledonā, bet visdažādākos turnīros visās Ei-
ropas malās nebija viņam pretinieka.

Reiz viņš iebrauca Parīzē, lai piedalītos pa-

saules tenisa meistarībā uz smilšainā lauku-
ma. Otrā spēlē viņam bija jāsatiekas ar kā-
du franču tenisistu. Juzdams slikti trenēts,
viņš klusām prasīja tiesnesim: „Vai jums ii
laika tiesāt četrus setus?" Tas piekrītoši pa-
māja. Cīņas rezultāts bija: 6—0, 4—6, 6—0,
6—1 Uailda labā.

Kur slēpās Uaildinga spēks? Precīzā spē-
le no aizmugures linijas, labais stils sitienos
kā no labās, to no kreisās, labas serves. Bet
ar to ir apbalvoti arī citi spēlētāji. Uaildinga
spēks slēpās spēlēt bez kļūdām un ar spēcī-
giem sitieniem. Viņš pretinieku nosmacēja ar
lielo ātrumu, ar ko devās pretim katrai bum-
bai. Lielgabala draivu viņš neaizsargāja ar
aizsargāšanās sitienu, bet sita tik pat spēcīgi
un preciziatpakaļ.

Mūžīgā forma, veselība un spēks palīdzēja
tādu tempu izturēt piecus Suitus un uzvarēt
pretinieku, kam nebija spēkā pretoties.

Tāds stils bija Uaildingam pēdējos gados
pirms pasaules kara 1914. gadā, kad viņš bija
sasniedzis savas slavas zenitu. Tildens un
Lakosta var sevi skaitīt (un arī paši skaita)
par Uaildinga mantiniekiem. Vidējus sitie-
nus viņš nepazina, bet sita spēcīgas un vien-
mēr grieztas balles. Pie tīkla viņš izgāja reti.

Bruks viens nespēja Devisa kausu aizstāvēt
un angļi to aizveda atpakaļ. Pēc tam viņš
devās uz Ameriku, bet arī šeit viens pats
priekšzīmīgs tenisists nespēja kausu atgūt.

Amerikāņu vienība ar Mak-Laflin und Vil-

jamsu atbrauca Vimbledonā. Jau ar pirmo
setu Mak-Leflins ar savu spēles veidu pārstei-
dza skatītājus tikpat daudz, ka ar savu iz-
skatu: oriģinēlā iznesība, gaiši sarkani mati,
vasaras raibumiem pilna seja — viss tas neva-
rēja piet garām nepmanīts skatītājiem. Viņa
dinamiskais stils, viņa agresivitāte pārsteidza
tiklab skatītājus kā spēlētājus. Kalifornietis
pazina tikai vienu taktiku: lielgabala serves,
skrējiens pie tīkla, no kurienes gremdēt visas

balles. Šī taktika Amerikā bija jau sen pa-

zīstama zem nosaukuma „Kalifornijas spēle",

bet Eiropa to šoreiz redzēja pirmo reizi. No

visiem spēlētājiem kaut cik lielāku pretestību

spēja parādīt vienīgi Barrets, pārējos viņš
viegli veica trijos setos. Tāpēc viņa satikšanos

ar Uaildingu izsauca veselu sensāciju. Par
sēdvietu stadionā maksāja pat 7 angļu mār-

ciņas (apm. Ls 176,—) un starp skatītājiem
tika slēgtas augstas derības. Favorīts, pro-

tams, bija Mak-Leflins. Viņu kotēja 3—1.

Bet Uaildingu apglabāja mazliet par ātru.
Taisni šoreniz — Devisa kausa izcīņai viņš bi-

ja reti cītīgi trenējies un atradās savā labākā
formā. Viņš izturēja dzelzs režīmu: viņš ne-

dzēra tēju, bet vārītu ūdeni. Antoni atcerējās
Mak-Leflinu, kad tas kā jauns zēns bija at-

braucis spēlēt Austrālijā. Viņa stils bija vēl
labā atmiņā. Uaildings atcerējās Louri Do-

cherti cīņu ar Bruksu 1905. gadā, un kā tas

pretojās pēdējam. Viņš šoreiz piemēroja to

pašu taktiku. Mak-Leflins iesāka spēli, kā pa-

rasts, ar zibenīgiem uzbrukumiem. Bet Uail-
dings bija pavisam mierīgs. Spēcīgiem, pla-

sētiem sitieniem viņš pretinieku noturēja aiz
aizmugures linijas un atņēma punktus. Ar

skaistu, spēcīgu spēli, izejot kādreiz pat priek-

šā pie tikla, viņš setu uzvarēja, Otro seta
viņš uzvarēja viegli, pārsteidzot visus ar sa-

viem spēcīgiem un precīziem sitieniem . Tre-

šais sets bija pirmā seta atkārtojums. Set-
bols atkal Mak-Leflinam. Un atkal Uaildings
viņu atspēlē un saglabāja savu pasaules mei-
stara vārdu, ši boja austrālieša skaistākā uij
labākā spēle.

1914. gada aprilī Bruks atbrauca Francijā,
kur tajā laikā Uaildings piedalījās veselā rin-
dā dažādos turnīros. Pēc treniņa divos tur-
nīros Kannās, kur Uaildings divas reizes viņu
uzvarēja, abi austrālieši devās uz Angliju.
Lieta kļuva skaidra, ka arī šoreiz austrālieši
gatavojās iegūt kausu. Vēl uz kuģa žurnālisti
Bruksam jautāja: „Ko jūs sakiet par savām
šansēm Vimbledonā?" Kā vienmēr, ..burvis"
atbild ar smaidu: „Es Austrālijā dzirdēju, ka
Uaildings ir neuzvarams. Man ir gadijie ag-
rāk viņu uzvarēt. Redzēsim, kas būs tagad."
Bruks finālā iekļuva uzvarot vācieti Froichei-
mu. Viņa «pele pret Uaildingu bija spīdoša.
Par šiem daudzajiem gadiem viņa sitieni no
aizmugures bija kļuvuši nedaudz vājāki, bet
toties garāki un precizāki, un galvenais, par
balli viņš sita drusku ātrāk. Viņš bija īsts
„burvis". Tā runāja un rakstīja par viņu. Bet
galu galā Bruks skatītājiem parādija nākotnes
tenisu,, kādu mēs patlaban redzam pie patie-
šām augstvērtīgiem tenisa spēkiem, šo ceļu
parādija Bruks. Ričards, Košē, Kraufords —
visi tie ir sekojuši „Austrālijas burvja" no-
rādītam ceļam.

Neskatoties uz saviem 37 gadiem, Bruks vie-
gli pieveica labāko pasaules tenisistu Uail-
dingu ar savām garām ballēm, ar ātrajiem
atbildes atsitieniem. Bruksa temps izrādījās
daudz stiprāks. Pēc abi pretinieM spēlēja du-
bultspēlē, kur meistara vārdu izcīnīja otro
reizi.

Pēc tam sekoja visu Eiropas tenisu vienrou
pamatīga sapēršana un brauciens uz Ameri-
ku. Spēle notika augusta sākumā divas ne-
dēļas pēc pasaules kara izcelšanās 1914. ga-
dā. Arī šeit Bruks spēlēja spīdoši. Devisa,
kauss no jauna tika izcīnīts Austrālijai Pēe
Gīm cīņām Bruks aizbrauca uz Ariftraliju, bet
Uaildings uz Eiropu.

Pasaules karš pārtrauca Austrālijas tenisi-
stu uzvaras gaitas. Pēc kara nāca jauni te-
nisisti, nāca jauni vārdi... 1919. gadā Vi—i-
bledonas meistarībā atkal uzvarēja austrālie-
tis Džeralds Pattersons, atkārtojot sava nz-
varu arī 1922. gadā. Viņš bija Bruksa skol-
nieks. Pēdējos gados austrālieši spēlējuši lie-
lu lomu pasaules tenisa pasaulē. Kraufords,
Kvists, Mak-Grats — tie visi ir Bruksa skol-
nieki.

Bruks vēl patlaban cītīgi nododā«i tenisam.
Viņa pēdējais lielākais panākums bija 19)9.
gadā, kad reizē ar Pattersonu viņš izcīnīja
ZASV dubultspēles meistara vārdu.

Tagad Bruks zina, ka viņa «burvība", ko
tas demonstrēja un ar ko tas uzvarēja eiropie-
šus, ir kļuvis par tenisa šīsdienas stilu. Bet
tas vecam tenisa veterānam, kurš šo spēli nav
vēl šodien pārtraucis, ir visjaukākais un
krāšņākais atalgojums. 1935. gadā viņš spēlē-
ja Parizē, Anglijas starptautiskā klubā pret
tādu pašu Francijas klubu. Protams viņa spē-
le bija tikai ēna no vecā Bruksa. Viņam bija
60 gadu.

Kas attiecas uz Uaildingu, tad viņa dzīves
ceļš bija daudz īsāks. Neizlietojis savas spor-
tiskās iespējas kā sportists-treners, viņš 1914.
gada rudenī aizgāja uz fronti 30 gadu vecumā.

Dzīve, kura bija pilna ar turnīriem, moto-
cikletu braucieniem pa Eiropu, lidmašinu lido-
jumiem, ir beigusies.

1916. gada rudenī Anglijas laikrakstos parā-
dījās paziņojums par kauju pie New-šapellas.
Starp kritušiem bija — kapteinis Antoni Uaii-
fings ... Nik. Se.

AtgriešanasSPARAGAISS.

Gadus piecus atpakaļ ne-

pārspējama galda tenisa
meistars bija Vilis Lapa,
bet nu viņa vārdos sporta
laukumā tikai retums dzir-
dams. Nerunā vairs par
viņa žilbinošām gremdēm,
aizmirstas meistara asās
serves. Lapa no sporta aiz-
gāja pavisam negaidot, ru-
nāja, ka viņš baidoties zau-
dēt savam sīvākam preti
niekam Kraujam, daži pat
stāstīja, ka treniņos Krau-
ja jau veicis neuzvaramo

Lapu. Patiesībā bija ari vēl citi iemesli un tā
toreiz Vilis Lapa atmeta sportam ar roku
Sākumā viņš vēl dzīvoja slavas mirdzumā, bet
tad to pamazam aizmirsa... Bija gājuši gadi,
un arvien vairāk Lapa izjuta zudušā vērtību,
toreiz spīdošās uzvaras, ārzemju turnejas, ap-
sveikumi, slava... Ari tagad pēc pieciem ga-
diem viņš varētu gūt panākumus, vismaz at-

gūt daļu no senā spožuma. Aktivo rindāg ne-
bija vairs senā konkurenta Kraujas. Jaunie
spēlētāji gan talantīgi, taču vecmeistars tam
pretim varētu stādīt ilgo gadu rutinu. Lapa
nolēma atgriezties. Jau gandrīz mēnesi

spēle. Vecmeistars uz sacīkstēm ieradās lai
kus, savāda, neierasta tagad likās sacīkšu ait
mosfera. Vērojot pirmās cīņas, Lapā iede
gās nemiers, varbūt nemaz nevajadzēja star
tēt. Jauno spēlētāju žilbinošā spēle un veikli

STĀSTS.

viņš atradās cītīgā treniņā, meistara partners
bija kluba biedrs, kurš cīnijās jau toreiz, kad
Lapa vēl bija aktivo rindās. Lapa savu come
baok bija nolicis nākošā nedēļā notiekošās
valsts meistarsacīkstēs. Kaut ari vairs ne
bija senā spraiguma, tomēr savu pretinieku
viņš veica samērā viegli. Vecmeistara pietei-
kums sacīkstēs rādija veselu sensāciju. Kritiķi
tomēr neticīgi grozīja galvas, viņi šaubijās
vai vecmeistars vēl spēs sniegt to, ko pirms
gadiem. Atklāti neviens neko tomēr neteica.
Prese velti ja Lapām garus komentārus: „Ne-
gaidSti aktivo rindās atgriezies galda tenisa
vecmeistars Vilis Lapa, Pirms pieciem ga-
diem viņš bija neuzvarams, taču, Mekas, ta-
gad mūsu jaunie spēlētāji viņam varēs sagā-
dāt lielu pretestību. Lapa pats savas spējas
neapšaubīja, viņš nebija radis zaudēt. Ciņu
dienas tuvojās, tās neslg Lapām zudušo slavu
vai smagu vilšanos. Jau bija zināma izlozes
kārtība, vecmeistara pirmais pretinieks būs
jaunais Vilnis. Par Vilni viņš zināja, ka tas
ir patreiz viens no labākiem spēlētājiem. Tā
meistarsacīkšu degpunktā bija Lapas—Vilna

ba Lapas nemieru arvien rmvairoja. Svešās
sejas likās pretīgas, visi tie likās viņu ap-
lūkoja ar smīnu, itkā gribētu teikt — tavs
laikg jau sen ir pagājis, aizmirsts... Beidzot
tiesnesis ziņoja: «Nākošāspēlē Lapa—Vilnis."
Paziņojums uz brīdi rādija zālē saviļņojumu,
klusus čukstus. Lapa izgāja priekštelpā, aiz-
smēķēja papirosu, viņa nervi bija sasprindzi-
nāti, tikai viena doma jaucās galvā — jāuz
var, Satvēriciešāk savu sarkano raketi, de-
vās atpaka] zālē. Lapām ienākot, čaloņa ap-
klusa, visu skati vērsās uz viņu. Ap galdu
vietas bija ieņēmuši skatītāji un pārējie da-

lībnieki Spēle sākās. Pirmie punkti auga
līdzīgi, abd pretinieki spēlēja piespiesti, ne-
droši Tad Vilnis mazliet atrāvās, kļuva dro-

šāks un nu jau viņa gremdes bija tikpat no-
teiktag kā arvien. Lapa pielika visas pūles,
tomēr pirmo setu uzvarēt viņam, acīmredzot ,
vairs nebija iespējams. Vilnis uzvarēja 21—14.
Sākās otrais sets, kad atkal jaunais spēlētājs
jau veda 7—2, vecmeistars itkā sabrukav' Zuda
pašpaļāvība, pametis skatu uz apkārtstāvo-
šiem, viņš redzēja smīnus, pavisam atklātus...
Vilnis spēlēja arvien drošāk, un spēle bija bed-
gueies. Otrais sets teicās Lapām pavisam
katastrofāls 21—6. Lapa klusi izgāja, lai ne-
kad vairs neatgrieztos...



Ko saka bulgāri par valsts sacīksti
futbolā Latvija - Bulgārija ?

Alaksanders Līvens

Sofijā, maija sākumā.

Tuvojas 14. maijs, kad mūsu valsts futbola
vienība dosies ceļā uz Rumāniju un Bulgā-
riju, lai Bukarestā un Sofijā aizstāvētu mūsu
valsts krāsas. Sakarā ar spēli Bulgārijā, mū-
su Sofijas korespondents mums raksta:

,.Nedaudz dienas šķir no 21. maija, kad So-
fijā satiksies Latvijas un Bulgārijas valsts
krāsu aizstāvji futbola sportā. Bulgārijas

sporta prese šai sacīkstei velta ļoti lielu uz-
manību, uzskatot viņu par Sofijas dzīves sva-
rīgu sporta notikumu. Tādu pašu interesi iz-
rāda arī citi laikraksti, savā sporta slejās ana-
lizējot savu spēlētāju labās īpašības un vājās
puses. Sofijas sporta laikraksts „Sport" vel-
tījis visu pirmo lapas pusi priekšā stāvošai sa-
cīkstei. „Latvijas nacionālā vienība ir ļoti
nopietns pretinieks — raksta „Sport". — To
vislabāk pierāda 1938. gadā sasniegtie rezul-
tāti — uzvara pār Ungāriju un Čecho-Slova-
kiju un Baltijas kausā. No otras puses, par
Latvijas futbolistu labo formu spilgtu valodu
runā tas fakts, ka viņi pirms sacīkstes ar

mums spēlēs ar Rumāniju, kura cītīgi gatavo-
jas priekšā stāvošai sacīkstei ar Angliju. Viss
tas vislabāk liecina — noslēdz laikraksts, —

ka pirmā valsts sacīkste, kura uzstāsies mūsu
Bacionalā vienība, sola izvērsties par intere-

santāko notikumu." Bulgāri savus sagatavo-
šanas darbus gandrīz pabeiguši. Valsts vie-
nību izvēlēsies lio sekošiem spēlētajiem: VI-
denovs, Kovačevs, Kristoss (visi Slāvi ja), II-
jevs (šipka), Baikuševs, Stefanovs, Beloka-
povs (visi Slavija), Petrovs, Angelovs, Pače-
džijevs, Jordanovs, Balikčijevs (visi AS 23),
Todorovs (Šipka) un Kirovs (Benkovski).

V
Pirmā dažām dienām Sofijā notikušas mo-

tocikletu sacīkstes ap kalnaino apvidu „Vitoš".
Uzvarēja Angelovs ar supersporta motocikletu
„RMV", kurš sasniedza līdz 180 km stundas
ātruma. Šajās sacīkstēs smagi cieta Balkanu
meistars Georgijevs. Krītot no motocikleta,
viņš vārīgi savainoja galvu. Interesants ir

Maija mēneša beigās mūsu futbolisti
viesosies Bulgārijā, ši būs pirmā Lat-

vijas un Bulgārijas sportistu sastapša-
nās sporta laukumā. Sakarā ar to, mū-
su interese pret Bulgārijas sportu var
būt ļoti liela. Mūsu laikraksta redak-
cijai ir izdevies slaistīt jaunu līdzstrād-
nieku Aleksandru LIvenu. Šodien snie-
dzam mūsu jaunā līdzstrādnieka pirmo

rakstu.

Par ko domā vārtsargs ...

cietušā stāsts par notikumu: «Pie pašas Sa-
mokova pilsētas man pārplīsa riepa un es
nolēmu, ka nav nozīmes tālāk cīnīties, vēl vai-
rāk tāpēc, ka es skaidri redzēju Angelova
mašinas izcilus kvalitāti. Kad es gribēju pa-

griezt mašīnu, lai dotos atpakaļceļā, es pēkšņi

pamanīju blakus Viņa majestātes karaļa Bo-

risa automibili. Karalis painteresējās par ie-

mesliem, kāpēc es tik daudz atkritu. Es pa-

skaidroju karalim iemeslus un savu nodomu

atteikties no tālākas cīņas. Karalis atbildēja,
ka meistars nekad neuzdod cīņu. „Ja tu vari
attīstīt 130 km ātrumu, tad neskumsti," teica
karalis, šie vārdi mani atkal iedvesmoja cī-

ņas sparu un es devos tālāk. Karalis mar
kādu laiku sekoja, bet drīzi vien es viņu vairs
neredzēju. Es pakritu pie Aleksandra tilta,
kad varēju vēl tikai braukt ar 50 km ātrumu
Tikai šis mazais ātrums mani izglāba. Kritie-
na iemeslus es nezinu, jo samaņu atkal atgu-
vu tikai slimnīcā."

Sportista sastapšanās ar karali — ļoti rak-

sturīga. Bulgārijas karalis Boriss III. ļoti mīl
visas sporta nozares un jo dzīvi atbalsta spor-
ta attīstību Bulgārijā.

"?
Pēc mūsu parauga, tagad arī Bulgārijā no-

tiks futbola sacīkste, kurā piedalīsies Bulgā-
rijas Tautas operas aktieri. Operas pretinieki
būs Bulgārijas plašā dienas laikraksta „Utro"
līdzstrādnieki. Kā žurnālisti, tā arī oper-
dziedātāji cītīgi gatavojas priekšā stāvošai
sacīkstei, kura Sofijā izsauc milzu interesi
Operas sastāvā būs arī plaši pazīstamais bul-
gāru tenors Pēteris Raičevs, pirmais tenors
Kareņins, bass Popovs, baritons Zolotovičs
un citi. Žurnālistu vārtos stāvēs „Utro" gal-
venais redaktors St. D. Taņeffs.

Interese par šo sacīksti ir tik liela, ka Fut-

bola savienība, lai dotu iespēju šo spēli no-
raudzīties, aizliedza visas pārējās spēles. Spe-
ciāla jaukta komisija gatavo pārsteigumus
Spēli pārraidīs pa Sofijas radiofonu. Kā li-
nijas tiesneši darbosies 10 baletdejotājas, bet
soliste Karova būs tiesneša asistente. Katrai

vienībai būs savs tērps. Interesanti, ka ope-
ra šai spēlei piekrita ar norunu, ka vārtus
sargās ... divi vārtsargi. Patiešām, ameri-

kāniska ideja. Operas vienības kapteinis,
enerģiskais tenors Belefes asprātīgi izteicās,
ka „1 reizi mēs atspēlēsimies žurnālistiem, ku-
ri mums atspēlējas katru dienu ..."

Pārbaudi, vai iii nlisportists
L Vai tu piekopj sportu tikai sporta

dēļ?
X. Vai tu centies savas vienības labā

un ne priekš sevis?
3. Vai tu izpildi vienības vadītāja rīko-

jumus un norādes bez jautāšanas un
kritikas?

4. Vai tu vienmēr atzīsti tiesneša lēmu-
mus "bez kurnēšanas?

5. Vai tu proti bez lielīšanās uzvarēt
un bez šķendēšanās zaudēt?

S. Vai tu labāk esi ar mieru zaudēt,
kā pielaist neatļautus paņēmienus?

Ja visur atbilde jā — tad esi uz pareizā
ceļa kļūt par ideālu sportistu. K. V.

PĀRBAUDI, VAI ESI LABS FUTBOLA
DRAUGS 1

1. Vai tu kavējies aplaudēt pretinieka
vienības spēlei?

2. Vai tu trokšņo un šķendējies, ja ties-
nesis devis tev nepatīkamu lēmumu?

3. Vai tu vēlies, lai tava vienība uzvar
ari tad, ja pretinieks spēlē labāk un
ir pārāks?

4. Vai tev nepatīk tie citi skatītāji, kas
simpatizē pretiniekam?

Ka — jā, tad tu esi slikts futbola
draugs. Bet vēl ir laiks pārvērsties

K. V.

ls itālimi iriām IU nfariii
laukumā un sekmīgi izdara „talčunisika" stila

metienus. Dedzīgs slēpotāju vilcienu brau-
cējs. Šterns — aizsargs, saukts Lapsa. Pēdē-
jās sekundēs glābj vienību ar ..tālajiem", bet
no groza apakšas virtuozi lidina garām, ari

tad, kad atrodas pilnīgi brīvs. Nīst dejas
toties dievina sporta laukumu.

REZERVES LIGA
(arī iepriekšējā gadā meistartitulis piederēja
LDzB) finālā ar Startu spēlēja: Altbergs —
saukts Bochums. Aizsargs un kapteinis. Ļoti

attapīgs, ar labu prasmi īstā brīdi uzmest

„tālo", kas parasti „iekrit". Mierīgs un ne-
uztraucams taktiķis. Doniņš — saukts Rup

jais, ari aizsargs, tomēr labāk veicas uzbru-
kumā. Puisis jaiuks, tikai kaislīgs kafejnīcu

draugs un biljarda spēlētājs. Mitkovs —
saukts Micītis, malējais uzbrucējs, apveltīts ai

neizsīkstošiem enerģijas krājumiem. Lieki

..neskaldās", bet ja to dara, tad parasti glābj
110 proc. groza zaudējumu Spēlē ari futbo-
lu. Dinnis — spēlē uzbrukumā par malu,
dažreiz diezgan paasu solo. Ar visu dvēseli
nododas futbolam un šacham. Pūriņi —
saukts Huga. Centra uzbrucējs. Basketbolu
atzīst stipri ķermeniskā spēlē Ja labs gara
stāvoklis, tad sekmīgi cinas zem groza. Sirdi
atdevis literatūrai un sportam,
3. LIGA

finālā ar Startu spēlēja: Tilmanis — saukta
Sandris. Kapteinis un uzbrukuma vadītājs.
Grūti nosedzams, techniski veikls cīnītājs zem
groza. Spēlē ari futbolu un ledushokeju. Ie-
vērojams nākotnes spēks, šulmanis — malē-

jais uzbrucējs, ar apskaužamu roku techniku.
Bīstams ar zibenīgiem caurgājieniem. Vislabāk

saprotas ar Tilmani Veikls ledushokejists ar

brīnišķīgām izredzēm. Vilciņš — aizsargs,
&auktVilks Cietākais rieksts pretinieka uz-
brucējiem. Cīņā pēc bumbas gatavs uz visu.
Alūksnes zaļumsvētku apmeklētājs un riam-

bretāsts. Pelše — saukts īga, spēlē par ma-
lējo uzbrucēju. Simpātisks puisis, ar viltīgām

kustībām maldina pretinieka aizsargus. Ap-
skaužams izrāvienos, tomēr labākās sekmes
ir cīņā zem groza. Ciena muziķu (tikai no-

pietnu!) . Masitla — saukts Skaistais Ādolfs.

Labs aizsargs, taču punktu kārs, tāpēc bieži

aizraujas uzbrukumos un atstāj neievērotu
dažu labu dežurantu Ristamets — aizsargs.
Parasti laukumā uznāk vienības vājuma bridi
un īsā laikā visu samontē kārtībā. Bieži stai-
gā zem liepām, tāpēc reti redzams treniņos.
Ciena volejbolu un čempionātus. žao.

Zemāko ligu basketbola meistarsacīkstēs

noslēgušās ar spožiem LDzB panākumiem —
izcīnīta pirmā vietā jaunatnes, rezerves un 3.
ligā. Šis apstāklis rāda, ka ne vienmēr virs-
līgas vienibu rezerves savās ligās ir spēcīgā-
kās. Agrākos gados, paralēli lieliskām sek-
mēm virslīgā, arī zemākās ligās triumfēja gal-

venokārt Starta ļaudis. Tagad, turpretim,
aina mazliet mainījusies, un vadošā vietā iz-
virzijošies dzelzceļnieki, atestējot sevi par
bīstamiem virslīgas kandidātiem nākotnē, šeit
pat nevar atstāt neatzīmētu pārstāvja R.
Kleinimaņa nenogurstošo darbību, kas beidzot
vaiņagojusies sekmēm. MeistairtituļuiS izcī-
nīja šādi spēlētāji:
JAUNATNES LIGA,

(kur visā sacensību posmā nav zaudēta ne-
viena spēle) finālā ar Startu spēlēja: Merže-
jevskig — saukts Gunis. Centra uzbrucējs, ie-

ņem kapteiņa amatu. Cīnās „par visu nau-
du" . Briedis — saukts Kičkils. Mazāks au-
gumā, toties labs momentu veidotājs pie pre-
tinieka groza. Parasti izpilda „techniskoe"
Nākošā vājīlba pēc basketa — futbols. Bite
— aizsargs. Iemīļojig tālos raidījumus , kas,
diemžēl, „krita" tikai pirmajās spēlēs. Kri-
stofors — saukts Zilais. Stabils aizsargs, lie-
ki neriskē. Met tikai no drošiem stāvokļiem

Ciena slēpošanu un viltīgas acis. Lūsars —
malējais uzbrucējs, kas parasti „ielien" soda

Tas lai paliek starp mums...
— 1934. gadā Rīgas futbola klubam un Rī-

gas Vilkiem bija kopējas kluba telpas — Sko-

las ielā 20, dz. 29. Sports mīl aizraujošu cīņu
un draudzību reizē!

— Eiropas meistars ātrslidošanā Alfonss

Bērziņš, aizejot kara dienestā, teicis: „Kara

dienests man palīdzes rādīties vēl vairāk un

tad maniem sasniegumiem vēl vairāk jāuzla-
bojas."

Mūsu ātrslidotājs Pēteris Strods sarunā-
jās ar kādu bokseri: „Redzi nu, cik bēdīgi

mūsu bokseriem izgāja Dublinā!" Atbilde

skanēja šādi: „Jā, bokss nav bērnu spēle!"
— Daudzkārtējais valsts futbola vienības

aizsargs Rūdolfs Slavišēns aplaimots ar ģi-
menes pieaugumu — meitiņu. Par priecīgo

notikumu Slavišēns teicis: „Tāds ir Latvijas

futbolistu lielākās daļas liktenis — nevis zēni,
bet meitenes."

— 1937. gada lielākais Latvijas sportists —
pasaules meistars šaušanā Kārlis Kļava ir ne-
tikai labs šāvējs, bet arī labs slēpotājs un sli-
dotājs.

— Gargabaiskrējēja Viktora Bucenieka brī-
va laika mīļākā nedarbošanās ir dzejošana,
vairākas dzejas savā laikā ir iespiestas ari
„Sporta Pasaules" slejās.

— Mūsu bokseri, kuri treniņos nereti dabū
vienu, otru spēcīgāku sitienu no valsts boksa
trenera Hugo Vītola, par viņa roku sitienu
spēcīgumu runā šādi: „Labās rokas sitiens ved
uz kapsētu, kreisās — uz slimnīcu."

Uzticība savam klubam

īsti sporta ļaudis paliek uzticīgi sava kluba

krāsām daudz ilgāk, nekā to dažreiz iedomā-
jās Nesen savu 50 gadu jubileju svinēja kāds
Parīzes sporta klubs. Izrādījās, ka šajā klubā
ir 10 biedru, kas jau 45 gadus sastāv minētā
klubā; 10 — četrdesmit gadus; 99 — trīsdes-
mit gadus un ne mazāk kā 112, kas ir biedri

jau 25 gadus!

Starp šiem 231 veterāniem ir daudzi, kas sa-
vā laikā bijuši sporta slavenības un daudzi
vēl tagad spēlē lielu lomu sporta vadībā.

Kad futbolistu...

. .. pievīlusi līgava.

«Sporta Pasaules» aptaujas anketa
Laipni lūdzam godātos lasītājus anketu

izpildīt un atsūtīt redakcijai

1. Kuras lapaspuses Jums patika vislabāki? Na _

Kāpēc? ..„

?*?— — — ~

2 Kuri raksti Jūs visvairāk interesēja?

3. Kādi sporta temati Jūs visvairāk interesē?

4 Vai esiet pastāvīgs ,,Sporta Pasaule'* lasītājs (ja nē, tad

kāpēc?)

5 Ierosinājumi:

Lai izvairītos no liekiem izdevumiem, var atbildēt uz atklātnes
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|Pžilda|
|Pžilda|

ļPžilda 1
Kārtējs GOEGGINGERA jaunums

srarslgas Šokolādes konfektes

Ls 3.50 kg.
L. V. GOEGGINGERA A/S.

Pieprasiet vlioi pirmklasīgos veikalo*

Kad barjerskrējējs...

^
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., . piedalās maratonā.

Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI

DAUDZKRĀSU KOMBINĒJUMĀ.
BAGĀTĀ IZVĒLfe

FUTBOLBIKSES.
FUTBOLZEĶES,

VĀRTSARGU BIKSES UN SVĪTERI.

Riteņbraucējiem
KREKLI. BIKSES. GARAS, ĪSAS.
0EPURES.

ValrumS Mazuma
SPORTA APĢĒRBU jf

I. Gliāi0&
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Šķūņu ielā Nr. 4

Lielā Izvēle:
marmora, metāla un koka
tintnīcas, pildspalvas, olemē-
rotas dāvanas, piemiglietas
turtst'em

MMDĪE MOTOCIKLI
>**

—^ -=g^J_^T
^ 0AR8AM — SPORTAM — CEĻOJUMIEM

,« Izcilas spējas pie zema

^^^s^^^^^^ggppr 1ām

braukšanas

ērtībām.

___lt_3§_*3Ē^^^^^^ ^^^HH^ Glīts un moderns izskats un
MjĒ*"§ļģ __^a^^ffli_ĪPny ģm&i&fflzSLsevišķi strauja paātrināšana!

\^Āa-E4$J™^ *\Q>jJr GUNNAR HAAGENSEN
^?H^ (^ -^ng^- _

^
Eļļzabetes ieļg ļ6 tgļr 35_3



Kā jūs variet kļūt sporta
kluba biedrs?

(Sākums 1. lp. p.)
MARSS. Iestāšanās nauda aktiviem bie-

driem Ls 1,—, bet biedru nauda Ls 3,— gadā.
Interesentiem gada maksa Ls 1,—. Jaunie
biedri pieteikties var Marsa velodromā otr-
dienās un ceturtdienās no pīkst. 20—22.

STRAZDUMUIŽAS KULT. UN SPORTA
BIEDRĪBA. Iestāšanās nauda līdz 18 gadus
veciem Ls 1,—, bet gada nodeva Ls 0,50. No
18—31 gadu iestāšanās maksa Ls 1,—,
biedru nauda gadā Ls 1,50. Pārējiem iestāša-
nās maksa arī La 1,—, bet gada maksa Ls
3,—. Dāmām iestāšanās maksa Ls 1,—, bie-
dru nauda Ls 2,50 gadā. Pieteikšanās pirm-
dās un trešdienās no pīkst. 19—21 Ciemupes
ielā 1.

LATVIJAS VINGROTĀJU BIEDRĪBA. Ie-
stāšanās nauda Ls 2,—, bet gada maksa Ls
3,—. Skolniekiem gadā jāmaksā Ls 1,—.
Pieteikšanās nodarbības vakaros — Raiņa bul-
vāri 8, no pīkst. 19.30—21.30 otrdienās un
piektdienās.

i RĪGAS ATLĒTU KLUBS. Iestāšanās
maksa Ls 3,—, bet biedru nauda Ls 6,— gadā.
Pieteikties var 1. RAK mītnē — Brīvības ielā
Nr. 55 — 1, pirmdienās un ceturtdienās no
pīkst. 19—22.

LATVIJAS LIETUVJU APVIENĪBA. Ie-
stāšanās nauda Ls 1,—, bet biedru nauda gadā
Ls 2,20. Pieteikties var ikdienas no pīkst.
16—16 Noliktavas ielā 8 — 3.

US zēnu Ugas meistars
Nesen ka nobeigušasnogurdinošās zēnu li-

gas basketbola cīņas un tagad varam pakavē-
ties pie aizgājušās sezonas. Šogad vienību
skaits bija sevišķi kupls. Meistarībā pieda-
lījās 11 piecnieki — US, RFK, LDzB, LSB,
Starts, LJ, ZKB, LLA, ASK, RV, Makkabi,
JKB un ND. Pagājušajā gadā startēja 13
vienības — tā tad dalībnieku skaits ir pie-
audzis par vienu vienību. Pirmo reizi šogad
startēja LLA, LAS un Makkabi piecnieki, bet
nestartēja 1. turnīrā startējušās LV un RKSB
vienības. Zēnu ligas spēļu ilgums ir 2X16
min. ar 1 minūtes pārtraukumu katra puslai-
ka vidū. Mūsu jauno basketbolistu labā ir
darīts Joti daudz. Ir rīkotas zēnu ligas spē-
les kā priekšsacīkstes ievērojamākām basket-

bola cīņām. Tā LLA un ZKB vienībascīnijās
pirms Rīgas — Tartu pilsētu sacīkstes. Zēnu
ligas spēles ir novērojuši mūsu izlases bas-
ketbolisti Melders un Kazaks, kuri arī izrau-
dzījuši labākos zēnu ligas spēlētājus. Tiem
būs jāapmeklē speciāli izlases treniņi Kā
trūkums uzskatams gan tas, ka zēnu ligas
spēles ir stipri ievilkušās. Tās turpinājušās

no 14. novembra līdz 15. aprīlim, tā tad vese-
lus 5 mēnešus! Lai šo stāvokli uzlabotu., tad
nākamajā sezonā vajadzētu zēnu ligas spēles
izvest 2 grupās^ kur no katras grupas 2 labā-
kās vienības iekļūtu finālā. Tad spēles ne-
levilksies tik ilgi pavasarī un nebūs jaunajiem
cīnītājiem arī tik nogurdinošas.

Tagad apstāsimies mazliet pie atsevišķu
vienīb u snieguma pagājušā sezonā. Meistar-

tituli izcīnija US basketbolisti bez neviena
zaudējuma. Vienībā darbojušies šādi spēlētā-
ji: Dzilna — 11 reizes, Ozols — 10, Austriņš

— 9, Bulle n Bergmanis — 8, Berķis un
Sprukts — 7, Danēvics — 5, Eglītis un Driba
vienu reizi. US sevišķi labu sadarbību uzrā-
da uzbrucēji, kuru asās kombinācijas un pre-
cīzie metieni uz grozu ir tiešām apbrīnojamu
Veiksmīgs cīnītājs pie pretinieku groza ir
Dzilna, kamēr laukuma vidusdaļā labāk darbo-
jas Bulle. US punktu guvums sadalās šādi
Bulle ieguvis 119 punktus, Dzilna — 86, Ozols
— 58, Austriņš — 28, Berķis — 26, Spruksts
— 18, Bergmani — 8, Danēvics un Eglītis —
4 punktus. Punkti 13—0, grozi 353—176. Sī-
vākā cīņa US bija ar ASK, kuru meistars
uzvarēja tikai pagarinājumā. Otro vietu ie-
guvis RFK. Kluba cīnītāji savās spējās .
pilnīgi līdzvērtīgi US. Teicami RFK darbo-
jas garais Mauriņš, kas veiksmīgi cīnās sem
pretinieka groza, un abi ātrie malējie uzbru-
cēji Čablis un U. Redlichs. Krietnākie punktu
guvēji ir: Čablis ieguvis 126 punktus, U. Red-
lichs 90, Maruiņš 58, Z. Redlichs 50 un Ne-
bais 22. Punkti 11—2, grozi 354—182. 3. un
4. vietu dala LDzB un LSB, kas abas sasnie-
gušas vienādu 9—4 punktu skaitu. LDzB ir
labāka zaudēto un iegūto grozu atiecība. LDzB
demonstrē lēnu un saprātīgu kombināciju spē-
li. LDzB daudzas spēles zaudēja spēlētāju sī-
ko auguma dēļ. LDzB spēli pilnīgi vada Bite,

kas izceļas ar ātru driblu un labiem metie-
niem uz grozu. Viņš arī ieguvis visvairāk
punktus — 72, Šiliņš48, augumā mazais Jaun-
zems 37 un Dombrovskis 24. Grozi LDzB
221—196. Punktu starpība pozitīva+25. LSB
spēli pārvalda Nāruns, kurš izceļas ar precī-
ziem metieniem. Viņš ieguvis savai vienībai
gandrīz pusi no visiem punktiem — 118, Va-
rens 49, Burkēvics 37 un Kārkliņš 36 punk-
tus. Grozi 260—262. 5. vietu ieņem pagājušā
gada meistars Starts. Vienības sniegums šo-
gad ir bālāks kā pagājušā gadā, jo vienību at-
stājuši visi iepriekšējā gada spēlētāji. Startā
labi spēlē uzbrucēju trio: Zebeliņš, Rauddņš un
Lūsis. Startam pieder turnīra rekorduzvara
pret ND 79—10! Startam punktus guvuši:
Zebeliņš 112, Raudiņš 86, Lūsis 60 un Kalniņš
15 punktus. Punkti Startam 8—5, grozi
292—217. 6., 7. un 8. vietu kopīgi dala LLA,
LJ un ZKB. Viņas visas atzīmējušas vienādu
7—6 punktu skaitu. LLA, lai gan startē šo-
gad 1. reizi, uzrāda tīkamu sniegumu. Lie-
tuvju rindās izceļas garais Didžulis, kas iegu-
vis 96 punktus, Grigaitis 79, Graužinis 67 un
Kliševics 51 punktu. Grozi LLA 318—243. LJ
šogad atzīmējusi diezgan krietnu panākumu.
LJ sniegums balstās pilnīgi uz Blūmu, kas ir
fenomenāls punktu guvējs. Lai gan viņš met
vairāk kā visi pārējie spēlētāji kopā, tomēr
viņa metieni pa lielākai daļai sasniedz mērķi
Viņš guvis savas vienības labā 168 (!) punk-

tus. Vēl labs spēlētājs ir Veselijs, kas guvis
56 punktus un Karkovskis guvis 31 punktu.
Grozi 277—220. ZKB ieguvusi negaidīti ze-
mu vietu. No sākuma ZKB gāja līdz ar US
meistarības priekšgalā, bet dažas neveiksmes
pilnīgi pārveidoja ZKB spēli. Kā labākie cī-
nītāji jāatzīmē Pētersons un straujais uzbru-
cējs Bērziņš. Pētersons ieguvis 56 punktus,
Geide 42, Bērziņš 41 un Bergs ,22 punktus.
Grozi 189—165. 9. vietu ieguvis ASK, kura
sniegums ir bijis ļoti mainīgs, dažas spēles ir
nospēlētas ļoti labi, citas, turpretim, slikti.
Galvenais punktu guvējis ir Siņiokis, kas ie-
guvis 115 punktus, Volfrāts 46, Grinēvičs 39
un Jablonskis 37 punktus. Punkti 6—7. Grozi
263—263. 10 vietu ieņem Rīgas Vilki. Rīgas
Vilku sniegums ir atkarīgs lielā mērā no šei-
nesona, kas ir vienības krietnākais spēlētājs.
Daudzas cīņas Vilkiem nācās zaudēt tādēļ, ka
neieradās labākais sastāva. Šeinesons gu-
vis 79, Veide 22 un Viegliņš 20 punktus. Punk-
ti 5—8. Grozi 168—228. 11. vietu ieņem LAS.
Št vienība visas uzvaras guva pēdējās spēlēs,
kad vienībā darbojās Lejiņš, kas ievērojami
pacēla vienības sniegumu. Pašā pirmā spēlē

pret LLA, LAS spēlētāji neieguva nevienu
grozu, kas basketbola spēlē nāk ļoti reti priek-
šā. US — LAS spēlē notika interesantu ga-

dījums, kad LAS spēlētājs Balodis iemeta
bumbu savā grozā. Labākie punktu guvējis ir
Lejiņš ar 46, Stefanijs 31, Zariņš un Bkinavs

ar 23 un Gurtlaus ar 21 punktiem. Punkti
4—9. Grozi 119—314. 12. vietu izcīnījis Mak-
kabi piecnieks. Vienība startē pirmo gadu,
tāpēc nav sasniegts viss cerētais. Labākie
spēlētāji far Fridbergs un Taka. Fridbergs
guvis 65, Taics 53, Starobins 26 un Jakobsons
23 punktus. Punkti 3—11. Grozi 219—270.
Negaidīti zemu vietu ieņem JKB, kura ir ie-
guvusi 13. vietu. JKB izstājas no turnīra da-
žas spēles pirms beigām, jo bija jau 2 spēles
uzdevusi. Vienības labākie cīnītāji bija Mel-
lops, Liepiņā un Fišers. Mellups, kurš izceļas
ar straujo driblu un precīziem soda metie
niem, ieguvis 38 punktus, bet Liepiņa 32.
Punkti 2—11. Grozi 118—203. Pēdējo vietu
ar nevienu uzvaru ieņem ND. Tās sniegums
vēl ir diezgan primitīvs. Labākiepunktu gu-
vēji ir Krūmiņš ar 36 un Bedaics ar 34 punk-
tiem. Punkti 0—13. Grozi 123—425.

A. P—ka.

Šogad Latvija būs golfa laukums
Nu jau būs pagājis gads kopš darbu sākša-

nas Rīgā, Latgales ielas galā aiz Kvadrāta
gumijas izstrādājumu fabrikas, kur visā klu-
sībā top skaists golfa laukums. Laukums at-
rodas skaistā, golfa spēlei ideāli piemērotā ap-
vidū, Daugavas labajā krastā. Pēc visas Rī-
gas apkārtnes apskates, ar ārzemju speciāli-
stu piedalīšanos , izvēlēts taisni šis apvidus.
Angļu speciālisti pat atzinuši, ka Rīgas golfa
laukums būs viens no labākajiem Eiropas
kontinentā. Uz 150 ha lielā zemes gabala
angļu speciālista un firmas „James Cartter
u. Co" vadībā strādā 6 strādnieki, kuri dien
dienā veic plašus zemes darbus.

Golfa spēle pie mums ir jauns sports un kā
tāda visai maz pazīstama. Ārzemēs, it sevišķi
Amerikas Savienotās Valstīs un Anglijā, golfs
ir visizplatītākais sporta veids, šīs spēles
priekšrocības ir tās, ka te var sacensties sa-
vā starpā kā vecs, tā jauns, arī dāmas un
kungi. Tā tad golfa spēle ir visas ģimenes
spēle.

Kā tad nu rit šī spēle, kas viņā tik pievil-
cīgs?

Golfa spēli spēlē brīvā dabā, speciāli iekār-
totā laukumā, vai pareizāki sakot, golfa parkā.

Ik dalībniekam ir sava balta, pilnas masas

kaučuka bumbiņa, apm. 5 cm diametrā un
vairākas nūjas, līdzīgas apgrieztam spieķim,
galā kas veido taisnu leņķi. Spieķa gals vei-
dots no metāla un tādējādi tā izskatās pēc
prizmas. Spieķi ir vairāki, ar dažādām priz-
mām, lai atiecīgo sitamo izvēloties, varētu dot,
sitot bumbiņai, lielāku vai mazāku trajektori-
ju — pacēlumu.

Uzsākot spēli, bumbiņu noliek izejas punk-

tā. No šī izejas punkta pāris 100 m attālumā ļ
atrodas uz gluda, zālīti apsēta un īsi nopļau-
ta laukuma, apm. 10 cm diametrā, bedrīte.
Spēlētāja uzdevums ir, ar vismazāko sitienu

skaitu aizsist bumbiņu uz gludo laukumiņu un

ieripināt to bedrītē. Kad tas veikts, izņem

bumbiņu no bedrītes, noliek uz šī laukuma iz-
ejas punkta un turpina gājienu uz nākošo be-
drīti, kas atkal atrodas līdzenā laukumā.
Starp atsevišķām bedrītēm — gludajiem lau-
kumiem, ir paprāvs attālums, kā jau teikts,
150—300 m. šeit zeme nav līdzināta, bet ar
nolūka sagatavota dažā vietā smilšaina, citur
kalni, neizslēdzot pat kokus un celmus.

Jaunbūvājamā Rīgas golfa parkā pavisam
būs 18 atsevišķie laukumiņi ar bedrītēm un
viss ceļa kopgarums, kamēr izstaigāti visi
laukumi, būs ap 6—7 km garš.

It viegli varam iedomāties, cik gan skaists
var būt šāds brīvā dabā pavadīts laiks, visu
laiku kustoties svaigajā gaisā un nodarbojoties
ar tiešām reti jauku un interesantu laika ka-
vēkli.

Izbūves darbu vadītājs, no Anglijas atbrau-
kušais mr. ViltSers, par golfa laukuma apkārt-
ni ir sevišķi sajūsmināts un saka, ka tik jau-
ku un jau no dabas apveltītu golfa laukumu
nez vai kur vēl kontinentā varēšot atrast. Se-
višķi tam patīk tas, ka ik bridi acis var atvel-
dzēt turpat skaistajā skatā, ko atver garām
plūstošā Daugava.

Jāņem vērā, ka jaunais golfa laukums būs
jauns pievilkšanas magnets ārzemju tūristiem
Šāds laukums ir valstij labākā reklāma un
ieņēmumu avots. Uz zemēm, kur ir labi golfa
laukumi, vienmēr brauc daudz turīgu ļaužu.

Jaunais golfa laukums pilnīgi gatavs būs
šogad, kad tas ne vienam vien dos veselību un

spēku, bet savukārt paudis arī par lielo vis-
pusību valsts celtniecības darbā. G.

Dodiet pareizo atbildi
LAIKRAKSTS „SPORTA PASAULE"

A (tbildes

(1) Starptautisko olimpisko komiteju nodi-
bināja:
1894. £ 1900. g. 1916. g.
1899. g. 1910. g. 1923. g.

(2) Maratona distances garums ir:
40,000 m 38,143 m 42,196 m
42,123 m 50,061 m 42,567 m

(3) Vesera svars ir:
7,200 kg 7,257 kg
6,513 kg 7,240 kg

(4) Vieglatlēte Vilma Ķerstene startē no
sporta biedrības:
RFK DzAPSK
ASK Liepājas APSK
US - LJ

(5) Devisa kausu sākumā izcīnija tikai di-
vas valstis:
Anglija Japāna
Itālija Amerika
Austrālija Argentīna

(6) Kāda basketbola vienība ir izcīnījusi
Amerikas laikraksta „Chicago Tribune"
kausu:

PĀRBAUDA JŪSU ATMIŅU SPORTA.

15. lp. p.)

Kalev US

ASK Russ
Starts LJ

(7) Kuras futbola vienības ir Rumanijasc
Arsenāls Viktoria

Venus Bologna
Ferencvaros Ripensia
Celtie Kladno

(8) Alberta Šeibeja pirmā debija valsts vīto
nībā bija pret:

Lietuvu Zviedriju

Somiju Poliju
Turciju Igauniju

(9) Pirmo reizi Latvija piedalījās pasaules

galda tenisa meistarsacīkstēs:
1928. g. 1929. g. 1919. g.

1924. g. 1931. g. 1930. g.

(10) Kas bija pirmais Latvijas futbola mei>

stars:
RFK OKimpija
Amatiers LSB
Ķeizarmežs Unions

Kas notiek, kad aizraujas
no golfa spēles?

Dažreiz mums tiešām nākas pārliecināties,

ka pasaulē mājo ari īsti sporta fanātiķi. Džese
Nelly — amerikāņu regbija trenere Clemsona
koledža, bija nodomājis doties laulības osta
Dažas stundas pirms laulībām viņi ar savu

draugu vēl aizsoļoja uz sporta laukumu, lai
izspēlēto dažas partijas golfu. Izrādījās, ka
Džesa bija lieliska formā. Abi sportisti ar
aizraušanos nodevis spēlei un nemaz nemā

nija, ka pulksteņa rādītājs arvien vairāk tu-
vojas noliktai laulāšanas stundai. Džesea
partnera beidzot tomēr aizrādīja uz šo apstāk-
li un ieteica partiju beigt, lai vēl laikā nokļūtu
baznīcā. Un tomēr — Džess atmeta ar roku

un deva savam partnerimii ..klasisku* atbil-
di: „Arvien mierīgiI Salaulāties var katru
dienu, bet iegūt 9 iedobumus 34 sitienos golfa

spēle — tas var notikt tikai vienreiz dzIvB,
manu zēn!"

Jauns sporta
veids Amerikā

Dažāda lieluma slīddēļi.

Ziemeļ-Amerikas Savienotās Valstīs pēdēja
laikā izplatījies jauns sporta veids — slido
šana ar slēpju veidīgiem dēļiem pa jūras vij

ņiem. Šis sporta veids piemērots tikai labā-
kiem peldētājiem un pie tam vēl prasa netik-
vien labu ķermeņa pārvaldīšanu līdzsvara no-
turēšanai, bet tas arī vajadzīgs, lai ar veik-
lām ķermeņa kustībām virzītos uz priekš-.
Slidošanai pa viļņiem pielieto koka dēļus no
3—6, 5 metrus garumā un no 45—60 centrimet-
rus platumā. Dēlu svars svārstās no 14 lWs
75 kg, atkarībā no koka šķiras un konstrukci-
jas. Vienkāršai slidošanai pietiek 4—4, 5 nt
gari dēļi. Garos un šauros dēļus pielieto ti-
kai sacensībām uz ātrumu. Dēļi tiek taisīti
no sausa koka — viegla priekš īsiem, un sma-

gāka priekš gariem dēļiem ar gaisa kamerām.
Pēdējā laikā Amerikā bieži notiek lielākas sa-
censības uz ātrumu, kuri pievelk lielus skatī-
tāju un dalībnieku barus. Slidošanas ātrums
caurmērā pārsniedz laba rekordista peldēša-
nas ātrumu dubultā mērā. Pēdējās meistarī-
bas sacensības Visamerikas apjomā uzvarētājs
veica 42 km distanci 6 stundās.

Bez tīras sportiskas nozīmes šim sporta
veidam ir arī praktiska vērtība. Tā Amerikā
izdarīti mēģinājumi ar izcilus panākumiem
slīcēju glābšanā. Glābējs šēšas uz abiem dē-
ļiem jāšus un līdzsvarojot dēļus pievelk slī-
koni pie sevis, liekot arī viņu jāšus uz dēļiem.

Lielu popularitāti Amerikā bauda arobatika
uz slidojošiem dēļiem. Pašā pēdējā laikā sāk
praktizēt sacīkstes uz ātrumu, pielietojot mo-
torlaivu kā vilcēju.

Riteņbraukšanas sīkumi
— Riteņbraukšanas sacensība Parize —

Rubē noslēgusies ar beļģa Masona uzvaru, ka«
262 km veicis 7:17:30 st, ar caurmēra ātrumu
36,9 km stundā. Otrais — Kints (Beļģija)
7 st. 19 min.; 3. Lapebī un Moriss Aršambo
(Francija). Sacensība tveicējošā saulē bija
ārkārtīgi grūta un tāpēc Masona uzvara nāk
pilnīgi negaidīta. Pieci labākie šīs sacensī-
bas francūži varēs piedalīties Francijas mei-
starības izcīņā. Tie ir: Lapebī, Mans, Sof-
fietl, Aršambo un Speišers. Jāpiezīmē, ka šis
sacensības rīkotājs ir laikraksts „L'Auto".

— No Romas ziņo, ka sacensībā „Apkārt
Toskaņai" uzvarējis „Tour de France" 1938.
gada varonis Gino Bartali, 295 km veikdams
9 st. 16 miin. Bartali joprojām lieliskā for-
mā, tāpēc ar sevišķu interesi galdam vi$a līdz-
dalību „Tour de France" sacensībā.
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ID. IrtlSA SP0BTA NOVELE
Iras-Atlamtajas sabiedrības tvaikonis „Nel-

sons" šūpojās nemierīgos okeame viļņos un
baltās putas meta kaijām līdizigus lokus, Asais
vējš, mastu tauvas triksķināja kā Eolas kok-
les stīgas. Skumja vēja dziesma jaucās ai
kuģa klāja jautrību: plūstošo muziķu um pasa
žieru skaļajām sarunām.

Atskanēja tālu skaņu nesošs gongs, aicinot
daiļās pasažieres un džentlmeņus pusdienās.

Pirmās klases ēdaimsalanā, šūpojošā solī ne-
veikli ienāca slaida, bet drukna auguma vī-
rietis, kas Brēmenē bija uzkāpis uz kuģa, lai
dotos uz Ameriku, pretim slavai un dolāriem,
Viņš atsētās brīvvietā, Makus sievietei ai
skadstāim, lielāmi acīm, kura ēda aprikozus un
lūkojās sporta žurnālā. Ar uzmanību pētot
dāmu, viņš sprieda par tās dabisko vienkār-
šība. Ko viņa tur tā pētija, lapaspusi pēc
lapaspuses? Un viņam laimējās. Skaidri
vsvrēja redzēt, ka daiļajai pusdienotajai, kurai
acniaz nebija ēstgribas, to atrada, pētot bok-
seru uzņēmumus. Arī tas bija acuimirklīgs
jautājums un viņa vienkārši žurnālu savīstīja,
sakrustoja vīrišķīgi savas slaidās kājas, veikli
no somiņas izņēmu cigarešu ietveri uin gata-
vojās aiiasmēķēšanai. Tad pat mirklī, viņai
svešais vīrietis ierunājās:

— Piedodiet, lūdzu, atļaujiet pakalpot ar
uguni! Diemžēl, nesmēķēju!

Dāmas kustīgās lūpas, velkot kuplu dūmu,
ironiski piezīmēja:— Ak... diemžēll?

— Es neesmu smēķēšanas pretinieks. Ne-
būt nē! Vienīgi mana nodarbošanāsto ne-
atļauj.

— Interesanta zināt, kāda tad pēc jūsu do-
mām pasaulē ir profesija , kas noliedz smē-
ķēšanu?

— Teiksim, ja jūs būtu sportiste — skrē-
jēja un es.., es vienkārši boksers.

Dāma kļuva uzimianigāka. — Jā... jā...
j&l Hm! Skrējēja tm boksera! Jocīgi! —
domīgi teica viņa. —

— Jā, kāda gan te starpība un kāds jo-
cāigums?

— Lūdzu izskaidrot? — neatlaidīgirunāja
svešā ceļiniece, sakārtojot iizpūrušās mata
sprogas.

— Vienkārši, mans vārds ir Visvaldis Ozols
— tai pat acumirkli viņš piecēlās un palocī-
jās, tā, kā to dara salonos. Viņa sniedza roku

— Margarete SoJlivaine!

— Jūsu vārds, liekas, daudz dzirdēts, un,
ja nemaldos, jūs esat tā pati filmizvadgzne,
kūma tik bieži redzama kino vitrīnās? — uz
brSdS attapies, simpātiskā izbrīnā ierunājās
Visvaldis., pastrīpodams savu atklājumu ai
to, ka boja liels kino draugs.

— šķiet, ka tā vien būs, — Margaireta kna-
pi lūpas paverot, piezāmēja,

— Sakāt, vai nav jauki būt populāram?
— To es neciešu! Jūs nevairāt iedomāties,

cik tas ir nepatīkami, ka visur tiokiet pazīti.
Pait pilnīgi privāti nevali paspert ne soM, kad
jau kāds seko kā ēna.

— Personīgi sakot, man patik laibāk saim-
niekot kādā zemes stūrītī. Krāt un vingrināt
spēkus, — klusi tarpināja Visvalds.

— Un tomēr okeāns un jaunā pasaule jūs
izvilināja! Jūtu jums līdz!

— Tas mans pienākumis, cienītā miss SuiM-
vam-I Lietas apstāklis tāds: nākošo mēnesi
man Amerikā jācīnās pair pasaules boksa mei-
startituli smagā svarā, pret pazīstamo ame-
īflcāņu « tīģeri" — Skotu»

— Tāda gadijumā, novēlu jums labas sek-
mes!

— Paldies, betšoreiz tas neko nevar dot, jo
man ar viņo vienkārši jāsatiekas. Tas ir
M~a

— Vai esat nopietni trenējušies?
Pirmo četros, piecos gājienos ceru turē-

ties, bet sestā es saņemšu knock-out'u!

Margarētas SuUivanes acis kļuva platākas

—- un viņa izbrīnā vaicāja:
— Kāpēc esat pesimists? Cerības, tās,

lOk, ir puse no padarītā. Cilvēkam — vēl jo
vairāk jums — vajadzīgs nelabojams opti-
misms. Tad vienmēr būsiet uzvarētājs.

— Nē, miss SuHavan, lieta ir skaidra! Pa-
saulē nav otra vira, kas spētu uzvarēt Skotu.

— Tad... tad, pēc manām domām, jums
vēl vajadzīgs ilgs un nopietns treniņš.

— Kāda taim nozīme? Treniņš ir laba Be-
ta, bet tas vēl nav viss. Skots ir par septiņi
kilo smagāks. Dūres tam kā veseri, pie kam
tikai divdesmitpieci gadi vecs. Turpretim,
man jau pāri trisdesimitiem. Bez tam treni-
ņa apstākļi Rīgā nav tādi, kādi tie pieejami
Skotam. Neglābjama, pazaudēta lietai At-
klāti runājot, braucu tikai tāpēc, lai mani ne-
turētu par bailīgu latviešu trusīti.

— Ak, jūs no Latvijas?
— Jā! Tā ir mana dzimtene! — Visval-

dis lepni paskaidroja.
— Nekas, skaista zeme un mīļi ļaudis. Tā-

da man palikusi atmiņā šī zeme, kad pāris
gadus atpakaļ apciemoju kādu paziņu Vec-
Rīgā. šī pilsētas daļa ar savām šaurām ieli-
ņām un vēl šaurākām ietnēm, vakara krēslā
man atnesa patīkamu atmiņu bridi pagātnē,
filmējoties filmā „Latīņu kvartālā".

— Un jūs ...?

— Ak, es... es esmu dzimusi un uzaugoši
otrpus Dzintarjūrai — Stokholmā, Divdes
mit gadus veca devos nie tēvoča Los-And-želo

sas apkaimē. Kādā jaukā dienā mūsu fermā ie-
radās kino ļaudis. Lūdza atļauju filmēt mā-
jas um lopus. Saprotams, ka atļauja tika do-
ta. Bet izrādijās, ka neviens nemācēja govi
slaukt. Neko darīt — šo lomu vajadzēja uz-
ņemties man. Pēc kāda laika fermāaktal ie-
radās tie paši viesi, bet līdz bija atveduši cie-
ma kukuli. Režisors man pasniedza Holivu-
das filmdirekcijas līgumu uz trīs gadiem
Pārsteigta to pieņemu — un ar pirmo soli
ateljē man veicās. Filmējos jau piekto gadu,
— beidza par sevi sīkāk pastāstīt Suilivame
Visvaldis Ozols vēroja, ka šī pirmā ekrāna
filimartiste visu stāstīja ar vislielāko draudzī-
bas jūsmuun bija atklāta. Pēc šīs sarunas
Margareta SuilHvane atvadijās: — Ce-
ru, ka mēs vēl redzēsimies! — un sniedza itkā
Servas porcelāna trauslo rociņu. Margareta
vingri aizsteidzās, bet pāri tikko rastai drau-
dzībai, viņas dimanta aproce lēja žilbinošu
varavīksnes lobu, ko Visvaldis iztēloja par
mūžības tiltu, pār kuru dodas jauni cilvēki
pretim jaunai dzīvei.

Tikai pēdējā ceļojuma dienā Visvaldis vēJ
reizi sastapās ar Margareta peldu baseinā
Viņš vingri gatavojās no sešu metru augstās
tramplinas izpildīt aitmiugurisko salto, kad kā-
da balss no kabines pāršalca pāri baseinam.

— Hallo, Visvaid! — tā bija miss Suili-
vane, kas skriešus tuvojās tramplinai Bet
bija jau par vēlu — viņš lēca. Visvaldis kla-
siski izpildīja salto. Izpeldēja malā un snie-
dza fiimdīvai savu diezgan prāvo roku, kam
sekoja visai sentimentāla balss: — Drīz bū-
sim Amerikā. Un es, liekās, nekad vairs jūs
neredzēšu, kā vienīgi baltā linu audekla tēlo-

jumos.

— Iespējams, ka satiksimies.
— Tiešām? Būtu liels prieks! — jauneklis

no sirds priecājās.

— Jāl Piemēram, es noskaitīšos jūsu cīņu
ar Skotu.

— Jūs interesējaties par boksu?

— Pat ļoti! Sporta kaislība, — un tai pat
brīdī viņa sniedza viņam sagatavotu angļu
žurnālu, no kura Margareta aizturētā elpā iz-
lasīja rindiņas par Skota gaidāmi intriģējošo
pasaules boksa meistarības izcīņu ar slaido
latvju ringa stratēģi Visvaldu Ozolu. — Bez
tam, man ir arī citas intereses. Pat pienāku-
ma saistītas, — turpināja viņa.

— Kādas saistības? Kāds pienākums?
— Vienkārši, esmu ar Skotu saderināju

sies. Ar to būs saprotams, kādas tad var būt
saistDbas, pienākums?

Boksers Ozols, kas udte šim cīnijies kā ne-
pārspēta, liela stila teckniķis, kas ringā bija
attapīgs, izšķirošs, — apjuka un nezināja ko
teikt. Viņu mētāja kā laipu jūtu uzplūdumi
Tad aizrauti viņš dvesa: — Kā tas viss ir
nācis ? Jūs esat saderinājusies ar Skotu! ?

— Jā, saderinājusies ar Skotu! Vai tad
tas kāds brīnums?

— Tas... tas nav iespējams! — klusi, bet
naivi izskanēja viņa balss. .

— Vai tas jūs nekad neesat dzirdējuši, ka
filmu aktrises iemīlas boksa čempionos un
tos apprec ? Piemēram, jūsu kolēģis Maksis.
Vai viņš nedzīvo skaisti Anni Ondras jau-
trībā?

Visvaldis ilgi klusēja, un likās, ko pārdo-
māja. Margareta sašutusi pētija savu partne-
ru, kas zilā peldkostīmā izskatijās kā stalts
Apolons zem Grieķijas zilām debesīm. Mar-
gareta bija ārkārtīgi pārsteigta, jo pio se-
vis tā atrada vienīgu atbildi,: viņš ir...

— Kas ar jums, mister Ozol?

„Neisone" viegli šūpodamies,peldēja garām
„50 gadus vecai akmens lēdijai" — Brīvības
statujai. Tvaikonis ūdeni šķeldams divās da-
ļās, peldēja Budzonas tumšajos ūdeņos, vairs
tikai pusotras jūdzes no Ņujorkas. Miljonu
un gangsteru pilsētas panorāma saistīja visu
pasažieru ziņkāri. Uz promenedes klāja pa-
rādijfis ari Suilivame un Visvaldis Ozols, lielā,
platā mēteli, ždkejcepuri galvā. Margareta
zem Visvalža cepures naga uztvēra tā aso,
emociju pilno skatu. Jaunava it kā apžēlo-
jas, pienāca klāt un draudzīgi sniedza roku.

— Jūs uzvedaties, it kā uz manis būtu dus-
mīga, — viņa maigi noteica, burvīgu smaidu
uz lūpām. Droši vien Holivudā to filmuīag-
nati tūlīt novērtētu ar simts tūkstoš dolā-

.

Visvaldis klusēja un nespēja pateikt ne
vārda.

— Dzīvojat labi! — Margareta Suillivane
atvadoties teica. — Sacīkšu dienā sēdēšu

pirmārinda. Un jūs nedrīkstat dusmoties, ja
turēšu ikšni, protams, takai ... Skotam!

*
TūkstoAgalvainā pasažieru straume viņus

izšķīra. Bet jau tūlīt pēc tam viņus abpusēji
ielenca sajūsmināto pielūdzēju, reportieru un
fotogrāfu— fitaoperato—j bars. Divas šķir-
tas grupas vienlīdzīgi priecājās. Starpība bi-
ja tā, ka vieni jūsmoja par fizisko spēku un
vingrību, otri par mākslu. Tā, par diviem
šķirtiem ceļiem, viņi iesāka katra savu trium-
fa gājienu Amerikaskontinenta, kur cilvēku
spējas un stāvokli novērtējas, skatoties, kā-
da katram sagatavota reklāma.

Nākošā rītā Margarētas istabā ieskanējās

tālruņa. Visvalža baia balss novietoja lab-
rītu.

— Jūs, Mt. Ozol? — viņa pārsteigta ie-
vaicājās.

— Jā, — es. Piedodiet, bet gribu zināt,
kā jums klājas?

— Pateicos, lobi. Ņujorkā joprojām ir brī-

nišķīga uti Skots pret mani tik ļoti... ļoti
māļš!
' Atskanēja atvienojutiva pīkstiens. Ozols
nolika klaiusekli un saņēmis galvu savās ķet-
nās, staigāja pa istabu, meklēdams vasara šim
gadījumam i'skaidrojumu, prātoja:

— Kā lai varu dzīvot pasaulē,ka tik nriļa
meitene, kāda ir Sullivane, atstāja tik drau-
dzīgas jūtas, kas sabangotastraucas pāri dvē-
selei? Pat krama cietākā sirds to neizturētu...
Ir tomēr tā, ka ar šodienu jātic liktenim, jo
kas to būtu domājis, ka nevainīgā satikšanās
modinās manī pirmo mīlas stariņu, kas nāk
no apskaidrotiem jūtu avotiem!

Pēc dažām dienam Visvaldis atkal piezva
ni ja.

— Es loti lūdzu, vismaz nesakiet man, ka
Skots jums tik māļš! Nepieminiet vairs vi-
ņu! Es vēl reiz lūdzu jūs! Es nevaru sa-
mierināties, ka esat kritusi šī „tīgera" nagos!

— Skots ari pašu reizi ir šeit un visu
dzird, ko jums saku. Vai jūs esat nodomājuši
būt uzbāzīgi, Mr. Ozol? Vai esat informēti,
kā jāuzvedas vīrietim Amerikā? Saprotiet!
No savas puses ieteicu vairāk parūpēties par
treniņiem nekā par mani. Neapmierināts ,
nelaimīgsboksers ringā nav diezcik paUkams,
— izskanēja viņas pēdējie vārdi.

Visvaldis „Piccadilli" viesnīcā sēdēja at-
zveltnes krēslā un nekustējās, tā kā to dara
rūdīts indiešu fakirs. Nolēmis palikt uzti-
cīgs boksam, Visvaldis atlikušās trīs nedēļas
nodzīvoja ārpus drudžainās Ņujorkas. Tālāk
nostno trokšņa!

3.
Lielais svētdienas vakars bija pienācis. Ne-

pārspējamās amerikāņu reklāmas stabu ugu-
nis, bokseru uzņēmumi mājas fasādes lielumā,
katram garāmgājēja lika apstāties un pavai
cot: — Pag, ak tu piķis, ka vēl neesmuiegā-
dājies biļeti. Arī man šovakar jābūt klāt šai
sensacionēlai dūru cīņai par pasaules meista-
ru. — Biļetes varēja dabūt tikai pie speku-
lantiem, kas tās pārdeva par desmitkārtīgu
cenu. Milzīgā Ņujorkas Jenkija stadiona bija
saplūduši pāri par 140.000 cilvēku. Nakts de-
besu kupols un mirdzošāszvaigznes klaja va-
kara svinīgo iespaidu. Stairusnešd apgaismo-
ja ringu spulgām gaismas mēlēm. Šad tad
gaisā uzvijās raķete, iemidzinādamas mil-
jonos atomu. Ļaudis no karstuma svīda. Sta-
dionā, izņemot Visvadda niecīgās latvju kolo-
nijas pārstāvjus menadžeru, nebija neviena,
kas būtu pārliecinātipar lielās cīņas gaidāmo

finālu. Tomēr visi bija uztraukti, sevišķi de-
rību slēdzēji, kas nervozēja visos kaktos. Rin-
ga tuvumā sēdēja visas pasaules boksa slave-
nības — bijušāsboksa zvaigznes, filmdivas un
Brodvejas piektās avēnijas bagātnieks. Starp
dūru kādreizējiem varoņiem redzams neuzva-
ramais, inteliģentais boksers Dzens Tennejs,
Dempsejs, Maksis āmēlongs, skaistais Brado-
ka augums, Luiss un vecais Džefrijs. Prie-
kos skurbis filmu bruņinieks Duglass Fer-
benks seniors, kā Skota draugs, no sirds rau-
dzījās Harija Kupena veikli atdarinātos Demp
seja kreisās rokas āķos. Pirmā rindā sēdēja
ari Margareta SuHivane, nopietni uztraukta.
Viņai blakus atradās tās partners firmās,
ekstravagantais Viljams Povels, kas vai katru
mtauiti glaudīja savais meistariskās ūsiņas.

Stadionā čaioņa apklusa» Ņujorkas pilsētas
mērs teica atklāšanas runu, kas ilga trīs mi-
nūtes. Kā pirmais ringā ienāca Visvaldis
Ozols .parastiem pieklājības aplausiem pava-
dīts. Viņa acis neatlaidīgimeklēja Margare
ta Sillivasni. — Beidzot viņš ieraudzīja jau-
navu un pešapzinīgd pavSpsnējs, Tad ringā
veikli ielēca Skots, milzīga trokšņa, svilpie-
nu saņemts, jo tā ir jenkiju sajūsmas zīme.
Viņš — galants, drošs par savu uzvaru, amai-
dija un visapkārt noraudzījās viņa piekritē-
jos. Tiesnesis atklāja maču. Skots lēkāja
ringa vidū, Ozols stāvēja sāņus un raudzd-
jās Margareta. Droši smaidīdams. Skots pa-
sniedza Ozolam roku. Latvis viņu ļauni uz-
lūkoja. Atskanēja gonga Skots ievadīja ci-
ņu viegliem ^papīra" sitieniem. Visvaldis
aizstāvējās bez sevišķas intereses, par ko, no
pretēji stūra, menedžers kliedzaaejs izpletis,
un pa vecam paradumam skrēja pie galdiņa,
nervu nomierināšanai izdzert glāzi auksta
ūdens. Pie sevis viņš lādējās un piesauca vi-
sādus velnus. Bet, kā tas nelīdzēja, tā ne-
līdzēja. Viņa domes joprojām nebija pie cī-
ņas. Piepeši Skots ietrieca pretinieku kreisajā

kaktā un Visvaldis Ozols atkal uz mirkli ie-
raudzīja Margareti. Viņam likās, ka ari tās
seju iezīmēja izsmejošs smaids. Te Visvallda
rodu ķēra spēcīgs āķis, bet viņš pat nepaku-
stējās. Publika par savu Skotu tāsajūsminā
jās ,ka rēca kā teiksmains ērms. Gonga ska-
ņas, ^aramouint "un „H,-G.-M." fiimopera-
tori noslēdza pirmā rounda spēkošanos par la-
bu Skotam. Sekundanti abus bokserus veikli
masēja. Ļaudis trokšņoja un palaida zobga-
līgas piezSmes vecās Eiropasreprezentantam,
bet viņš neinteresējāspar pūļa iegribām un
klaigām. Iesākās otra gājiens. Skots spēlē-

jās, bet Ozols joprojām nodevās novērošanas
darbam. Urbās spalvainā pretinieka acīs, pē-
tīja kustības, viņa cīņas priekšrocības un vā-
jās puses. Abiem pretiniekiem sacenšoties
dē] titulu un 250.000 dolāriem, bija jāabsolvē
piecpadsmit gājieni. — Par cik Skots tempe-
ramentīgs un ātrs kā gaiļa svars, par tik Ei-
ropas kontinenta pārstāvis nosvērts, un lie-
kās, pati lielākā aukstasinība ,kāda vien bok-
sa vēsturē redzēta — sprieda boksa speciāli-
sti ringa tuvumā un satraukti kodīja košļāja
mās gumijas. Devītais rounds sākās ar divi
pēc kārtas latvja labi trāpītiem āķa sitieniem
un operehotiem tieši Skota pakrūtē. Skots
neatlaidās un cīnoties ar paguruma vājumu,
nepalika parādā. Joprojām viņš smējās. Vis-
valdis domās uzliesmoja: — Ak, tāds ir šis
slavenais Skots! Tāds izskatās vīrs, ko mīl
Margarete? Izspiedušās aris, zemu pieri,
sarkanmaitis Lielām sarainām uzacīm sa-
augušām kopā, uzpampušām lūpām. Un viņam,
šim velnam, laimējās iegūt Margarētas labvē-

lību? Kaut es viņu varēta notriekt, iznīci-
nāt ...

Ar šo pārdomu mirkli bija pietiekoši , lai

Ozola akcijas celtos. Nāves klusums pārņēma
pūli, kas dažas sekundes atpakaļ histēriski
kliedza vienā balsā. Ozols raidija sitienu pēc
sitiena. — šausmīgi, vēl neredzēti kreisās ro-
kas sitiens, āķi, operehoti bira kā no pārpil-
nības raga — sprieda Tennejs. Skotam iz-
zuda pašapzinīgais smāns. Viņš aizsargājās
izmisis, sitieni vairs neklausīja smadzeņu cen-
trālei. Nākošā uzbrukumā. Ozols redzēdams,
ka Skots pat streipuļo, zibenīgi atlēca atpakaļ
un ar virtuozu kreisās rokas 'stoperi šķindi-
nāja Skota žoklī. Skots krita uz dēļiem kā
triekas ķerts. Ringa tiesnesis skaitīja —
viens . .. divi... trīs .. . četri — kad pēkšņi
atskanēja gājiena beigas, kas Skotu izglāba

no knock-ouita un vaņa menedžerabālā, bak-
rētainā sejā pavīdēja cerības siltanis Sākās
desmitais gājiens, ko ievadāja Skota attir
gurms. Pa to laik ujaunas derības turpimāji-i
nevis 10—1, bet jau 5—4 par labu amerikā-
nim. Nosvērtais zemgalietis ieņēma ringa
centru, un, lai Skotu pēc iespējas padarītu

pilnīgi nekaitīgu, trenkāja masivo amerikāni
apkārt sev un ringam. Arī publika to uz-
tvēra un uztraucās par latvja taktikas pārā-
kumu, raidot Skotam pamudinošas piezīmes:
— Skoti Skot! Garo stūri! Stūri! Stūrī
Bokss nav maratonskriešana!

Skots jau bija nokausēts tiktāki, ka ari
latvim pienāca kārta uzsmaidīt, bet tad atkal
smīns no viņa lūpu kaktiņiem nozuda. Viņam

iedegās cīņas kāre Viņš Skotam metās droši
virsū dusmu un spēka pieplūdē. Vienā rāvie
nā Skots pārvērtās līdz nepazīšanai, bet apbrī-
nojami turējās uz kājām. Asinis bija mirkuši
cimdi — žēlojās mīkstās sirds dāmiņae, bet
rutinētākie kā viena instinkta pārņemti, sē-
dēja zobus sakoduši, piemirstot, ka tiem mu-
tē amerikāņu izgudrojums — košļājamā gu-
mija. Visa Skota apbrīnojamā māksla un gri-
ba uzvarēt, izdaudzinātais spēks, viss bija vi-
ņam nenoztonigs. Ass āķis un vēlreiz āķis,
štopers Skotu jau septīto reisi notrieca uz
dēļiem. Latvis stāvēja ringa stūri, daSvi lū-
kojās apkārt, bet nekā viņi tur neredzēja. Arī
viņi bija ierauts cīņas kaislē. Vienīgi redzi-
ja: Skots guļ uz dēļiem un ausīs dun tradi-
eionēlā. tiesnešu skaitļu galotnes ,..

Skota izskaitīta! Tiesnesis pacēla laimīga
Visvalža roku par zīmi uzvarētajam. Pūlis
«liedza, svilpa un dimdināja kājām stadionu,
kas nakts tumsā dega miljons spuldžu gaismā.
Ringā sakāpa boksa veterāni — apsei*listi,
ārsti un spieda varonīgajam latvju cīņas tak-
tiķim roku par brmišķīgi izveidota boksa
mākslas parādīšanu, ka uzvar nevis kailais
spēks, bet technika, cīņas ideālā .-stratēģija.
Radioreportieri sniedza mikrofonu, lai jauns».»

pasaules boksa čempions tajā ierunātu pirmos
prieka vārdus. Visvaldis, dziļi ieelpojis, ru-
nāja:

i— Hallo, hallo! šeitŅujorkas Jenkija sta-
diona ringa ļaudis! Esmu laimīgākais cil
vēks pasaulē ,jo man nule kā laimējās pieveikt
līdz šim vēl ne no viena neuzvaramo ameri-
kānieti Skotu. Es ceru, ka mans izcīnītais
pasaules boksa meistartitulis manai dzimte-
nei — Latvijai sagādās prieku. No šejienes
reiz es varu apliecināt, ka vienmēr un viaur
ejot grūtās cīņās, tevi, dārgā tēvu zeme, pie-
minēju sirdī savā. Tas man svešumā allaž
devis jaunus spēkus un gribu cīnīties godīgi..

Sporta žurnālisti uzstādīja visdelikātākos
jautājumus: — Ko jūs ēdāt pusdienās pinno
lielās cīņas? — Kā jātrenējas, lai kļūtu
stiprs? — Vai esat precējušies? — Kā sauc
jūsu līgavu?

Stadions drīz vien bija tukšs.

Tikai Visvaldis un viņa menedžeris vēl ilgi

kavējās sporta istabā un pārrunāja cīņas gai-
ta. Koridorā, kas apvienoja centrālo izeju
stadionā, vēl drūzmējās jūsmotajā. Starp
šiem vēlīniem bija arī Margarete Suillivane.
Viņa trausli un uztraukti meklēja istabu Nr.
10. Slepeni pavērusi durvis, viņa ieraudzīja,
ka Visvaldis vislielākā nopietnībā ar savu
intrepeneri pārspriež cīņas veidu, ar kādu vi-
ņa „zēns" iesita sevi pasaules čempionu gale-
rijā Pārvarējusi šaubas, tā zibenīgi ātri pie-
steidzās pie viņa. Apkampa to un veltoja vie-

nu plašu, liksmies pilnu apsveikšanas skūpstu,
viņa kreisā acu atvarā. — Jūs to izdari jāt
lieliski! Apbrīnojami! Es esmu ļoti lepna

uz to!

Visvaldis, kā aizvien, klusēja, kas tam šad
tad atnesa laimi. Mīla bija pieveikuši viņu,
toties boksā tas nebija uzvarams — mazākais
pašlaik neviens to nespēja. Visvaldis apaicā-
va Margareti Sullivani un pirmo !o skūpsti ja

ar īsta dedzību. Šinī bridi viņš jutās vēl lai-
mīgāks. Tad kā caur transu viņam pavērās

nums. — Kāpēc jūs neejat pie viņa? Jūsu
līgavaiņa, topošā vīra, Skota? Viņš taču
gaida jūs!

— Pie Skota? — Margarete šķelmīgi smē-
jās — kāda man darīšana ar Skotu? Es viņu
nemaz nepazīsta!

— Nepazīstiet?

— Nē, pasaka par saderināšanos bija tikai

pulveris jūsu treniņiem. Nodoms izdevās. Pa-
.teriju jūs par pasaules meistaru — un esovv
lepna uz jums ...

Jalliiis jūras lenisa turnīrs Keiu - slaida pfopaaanda Lalvnai'
„Sporta Pasaules" intervija

Sava laika labākais un viens no vecākiem
mūsu tenisistiem — Kurts Pļavnieks sarunā
ar mūsu līdzstrādnieku izteicās:

„Par pašreiz labāko mūsu tenisistu uzskatu
Jansonu, tad Grapimani, pēc viņa Bertiņ-Bērzi
ņu, kurš gan zaudējis Buklanam. No dāmām
labākā ir Goldberga, pēc viņas Zēberga un
Mincs.

Visu laiku labākais Latvijas tenisista ir ār-
pus klases stāvošais Makfersone, kuri jau
daudzus gadus tagad dzīvo Amerikā. Tādu
spēku mums tik drīz nebūs. Pēc viņa, kā viens
no vislabākie bija N. N. Kuzņecovs, savās spē-
jās Udz 1930. gadam."

Par mūsu nākotnes izredzēm K. Pļavnieks
tālāk izteicās: „Vislielāko prieku man sagādē
Latvijas tenisa savienības locekļa Ed. Egllšf
projekts par Baltijas jūras Vimbledonu Rīga;
jūrmalā Bulduros, šī ir ideāla vieta tenisa tur-
nīriem. Vēl nav atbraucis neviens ārzemju
ārzemju tenisa spēlētājsBulduros, kurS nebūtu
ar vislieliskākām atmiņām no mūsu skaistās
jūrmalas šķiries.

saka K. Pļavnieks
Ed. Egllša projekts sākumā nestu lielākas

piemaksas, bet es noteikti varu apgalvot, ka
dažos gados viņi iegūs popularitāti visā Eiro-

pā un tad materiāli ari atmaksātos. Viena ne-
patīkama lieta Bulduros — blakus laukumiem
ir kapi. šī iemesla dē] „Baltijas jūras Vimble-
donu" labāki būtu sarīkot Ķemeros, kur vieg-
lāk būtu atrisināt ari ārzemnieku nometinā-
šanas jautājumu, šo ierosinājumu izvedot

dzīvē, stipri ietekmētu ari mūsu tenisistu spē-
jas un vispār paceltu lielāku rosību tenisa
sportā. Citādi lielāku propagandu tenisa spor-
tā izvest būs grūti.

Gribu vēl piemetināt, ka ja minētais Balti-
jas jūras turnīrs notiktu Ķemeros, mēs no-
teikti varam cerēt, ka minēto turnīru var pa-
godināt, kā viņu visā sporta pasaulē sauc,
Misters G. Tas ir ļoti iespējams, jo Ķemeru
viesnīca sniedz visas ērtības, kādas vien pra-
sa ērtības mīļotāji — ārzemnieki, ko Bulduri
nespēj dot

Katrā sportā Latvijā pēkšņi ir parādījušies
talanti, tā tas ir soļošanā, vieglatlētikā, ātr-
slidošanā, grieķu-romiešu cīņā. Tā es ceru,
ka arī tenisā, pievelkot lielāku masu, radīsies
sari Daliņi, Bērziņi, Bietagi. Drīz tam jānāk!"KURTS PĻAVNIEKS.

Celiet ugunsdrošas, sausas, siltas un
* izturīgas ēkas no cementa ķieģeļiem

Ražojiet paši cementa ķieģeļus ar rokas veltņiem. Cementa ķieģeļu
būvveids vispusīgi pārbaudīts un atļauts pilsētā un uz laukiem. Bez-
makas padomus un paskaidrojumus par cementa ķieģeļu pagatavošanu
un būvveidiem sniedz

Rīgas cementu fabrika

C. Ch. Schmidt a/s. i
_ . , , ., Galvenais kantoris, R i g ā, Palasta
Turpat pārdod rokas veidņus cemen- ™.i» -> <
te ķieģeļu pagatavošanai (3 ķieg. uz "?-' Telefoni 2-3-4-3-9

redzi) par Ls 50.— gab. Veidņi tiek
iznomāti par Ls 1,— mēnesi.



Cik ir pasaule zirgu?
^joti interesanti ir izsekot, kā risinājusies

zirgkopības attīstība pasaulē. Pilnīgu un sā-
ku pārskata par to, ko, kā um cik plašā mērā
katra vafataudzē, ir grūti savākt. Cita ru-
na ir, ja gribam izsekot citam to pašu rakstu-
rojošu skaitļu rindai. Tas ir jautājums: cik

ir pasaulē zirgu?
Pēc pasaules kara, kad sāka ļoti strauji

uzplaukt motoru kults, kad kara laikā visas
valstis bija ļoti daudzus zirgus zaudējušas
kara laukos un sērgās, sākās itkā atplau-

, kuims un samērā straujš zirgu skaita pieau-
gums. Taik, neskatoties uz visu to, līdz
pirmskara laikiem gan tas vēl nav aizsniedzies.
Ļoti spilgti to raksturo divu lielu zirgkopības
valsta zirgu skaits pirms pasaules kara un
tagad.

1913. .1936. -
" Krievija 35.800.000 15.900.000

Atmieriikas Sav. Valstās 20.900.000 11.445.000
Tās abas var saukt par zirgkopības liel-

valstām un reizē arī par tagadējā laika mo-
torizacdjas paraugiem', kādēļ pieminētie skait-
ļi ļoti raksturīgi. Pieminētie skaitļi norāda,
cik strauji pēc pasaules kara samazinājies
zirgu skaits. Tā aptuveni sakot, varētu teikt,
ka zirgu skaits pasaules kara laikā samazinā-
jies uz puisi Reizē ar to paceļas jautājums:
kāds būs stāvoklis nākošās dienās? Arī tam
varam rasts samērā vieglu skaitļu valodas at-
rdis'iniājumui. Ja mēatkal ņemam tās pašas
divi valstis un salīdzinaim skaitļus, ko dod
divi nesenie gadi, taid redlzam, ka

1936. 1937.
Krievija lo.900.000 li6.200.000
Amerikas Sav. Valstis 11.445.000 11.163.000

Zirgu sikaits Krievijā sāk atkal pieaugt,

bet Amerikas Sav. Valstās vēl samērā mazā
mērā dilt. Pēdējo gadu vēl neoficiālie skait-

ļi gan jau liecama par šās parādības apstāša-
nos un vērojama no jauna zirgu skaita pie-
augšana. Tas vise liecina, ka zirgkopībai vi-
sā pasaulē sāk atkal piegriezt nopietnu vē-

iSbu un visās valstīs zirgu skaits sāk nemi-
tīgi augt. Lai būtu pilnīgs pārskats, atļau-

simies telpas visu valstu zirgu skaita tabu-

lām. Par diažās gan trūkst datu par 1937.
gadu, bet tas netraucē gūt vispārējo pārskatu.

Zirgu skaits pirms pasaules kara.
Krievija 35.800.000

USA 2O.9O0.OO0
Arģentina 8.300.000
Vācija 3.8O0.0O0
Polija 3.500.000

Francija 3.300.000
Kanāda 2.900.000
Austrālija 2.50O.OO0
Lielbritānija 1.700.000

Un ja veramies pēckara gadu skaitļos, tad

aina veidojas šāda:
1936. ,1937.

EIROPA:
Polija 3.824.075 3.887.612

Vācija 3.410.3127 3.429.586
Francija 2.774.100 2.742.070
Ruimamija 2.033.563 2.106.558
Dienvidsilavija 1.200.831 l.aiO.OS©
Lielbritānija 1,111j266 1.102.580
Ungacriija 794.270 798.066
Itālija 814.600 796.770
Bij. Čecho-Slorvakija 69i5.0O3 703.835
Zviedrija 616.000 620.000
Spānija 568.147 —
Dānija 535.953 552.153
Lietuva 553.100 552.070
Bulgārija 482.180 —
Īrija 423.529 429.314
Latviļja 388.770 301548
Portugāle 90.330 —
Somija 360.572 368.614
Grieķija 361.377 359.306
Holande .. ļ .295.143 290.989
Šveice 140.300 139.492

Beļģija 263.104 264.464

ĀFRIKA.
Dienvidaifr. Ssiv. V. 867.614 —
Maroka 215.465 2)10.310

Franču Rietumāfrika 102.602 204.330
AUžir» 180.809 185.526
Tunisa 10.1945 118.776
Hgiipte 33.493 34.096

AMERIKA.

U1SIA 11.446.000 11.163.000
Argentīna 8.527.181 —
Brazīlija 6.051.7O0 —
Kanāda 2.801.540 2.882.990

Meksika 1.887.478 —
Čile 527.827 —
Urugvaja 622.894 —
Peru 432.108 —

AUSTRĀLIJA. .
Austrālija 1.767.758 1.769.430
Jaunzēlande 276.170 277.799

\T/\ L-. iiu'i i-'i nārctflfn *v»ittyic lrliie.+ cVni/-Ii*S Vfl# i\ļi|i11

Bij. Austnļja 261.217 —
Igaunija 215.910 209.120
Norvēģija 185.468 189.598 ļ
Malta 2.897 2.656
Bij. Albānija 67.154 67.791
Luīksemburga 17.036 17.284
Krievija 15.90O.O0O 16.200.000
Turcija 672.967 722.919

ĀZIJA.
Brita Indija 2.302.846 2.435.365
Japāna 1.448.481 1.431.920
Holandes Indija 6.42.000 656.030
Sirija 68.708 72.357
Franču Indo-Ķdna 71.010 70.840

*-,^...,. I' '- .........a .^,«u« .......... . .,..»

zirgu skaits pasaulē atsevišķās valstīs gan sa-
mazinās, bet tā ir pārejoša parādība un pa-
mazām zirgu kopskaits atkal pasaulē sāk augt,
jo ne visur var ievest mechanisko dzinējspēku
un ir arT valsts aizsardzības uzdevumi, kur
vēl jo ilgu laiku nāksies lietot zirgus. Kā to
rāda skaitļi, kas attiecas uz mums un mums
tuvākām valstīm, tad redzam, ka te zirgko-
pība turpina atplaukt un arī līdz ar to pie-
aug zirgu kopskaits. Tieši runājot par mūsu
zirgkopību, tad nav nekāds noslēpums, ka lie-
lais Latvijas zirgkopības dzenošais faktors ir
Armijas Zirgu Sporta Kluba vadītais hipo-
droms.

100 Amerikas rikšotāji
Eiropai!

Pagājušo gadu no Amerikas uz
Eiropu ceļoja ne vairāk ne mazāk

kā 100 Amerikas izcili rikšotāji. Lie-

lo vairumu savā rīcībā pārņēma

Skandināvijas valstis. To Amerikas

rikšotāju skaits, kas savas jaunās
mājas atraduši Skandināvijā, ir ap

70. Beļģija nopirkusi Chicle, kam
kilometra ātrums 1:17,1, Dvimmie

— 1:17,8, Spencer Gay — 1:18,1,
Annete McElvvn — 1:18,4, Calumet

Cane — 1:18,4 un citus. Holande
importējusi kā ātrāko Don McElvvn

— 1:17,5. Vācija kā izcilāko iegu-
vusi Estale 1:20,8 un Nelda Volo

1:32,0. Tie ir izcilākie no simta, kas

atceļojuši uz Eiropu uzlabot Eiro-
pas zirgu asinis.

Rikšošanas sporta aizliegums
Amerika!

Liekas tā savādi, ja jārunā par
Amerikas Savienotām Valstīm un
reizē arī par to, ka ne visur un vi-
sās pilsētās ir atļautas rikšošanas
sacensības noturēt. Tikai 22 Ame-
rikas Savienoto Valstu štatos ir fik-
sēta atļauja noturēt rikšošanas sa-
censības, kurpretl 26 štatos pastāv

aizliegums šādas sacensības notu-
rēt. Šais 22 štatos ir 70 hipodromi,
kuros 1938. gadā totalizatorā apgro-
zīti 400 miljoni dolāru (t. i. ap divi

miljari latu!), bet tie ir skaitļi par
derībām, kas gājušas oficiāli caur
hipodromu kasēm. Bet Amerikā pa-
stāv arī privāti biroji, kas pieņem
derības par rikšošanas sacensību iz-
nākumiem. Ja nu pierēķina šos ne-
oficiālos derējumu datus, tad kopsu-
ma esot ap pusotra miljarda dola-

I
ru! Mīļie lasītāji: tie tiešām ir ko-
losoli skaitļi, jo ja mēs pēdējo do-
lāru kopsuimu pārrēķinam latos, tad|

iznāk „tiķai" ap septiņi un pus mil-

jardu latu. Un lai tad mēs brīnā-

mies par Amerikas zirgu sporta at-
tīstības straujumu un tik kolosāli

izciliem rikšotāju sasniogumirm. Ari
pie mums totalizatora apgrozījums

lēnām pieaug, solot ar katru jauno
mītingu kuplai. j godalgu devu u*
līdz ar to iespaidīgāku zirgkopju at-
balstu

Dānijas labāki
godalgotie zirgi

Dānijā pagājušo gadu noslēdzot,
divpadsmit rikšotāji var savā bilaa.
cē atzīmēt it ievērojamu godalgās ie-

gūto kopsumu. Šie divpadsmit rik-
šotāji ir ieguvusi godalgās katrs vai-
rāk kā 10.000 dāņu kronas. Latos tas

ir ap 11.300,—. Visiem priekšgalā ir
Styrmand, kam ātrums 1:20,6 un
1938. gadā godalgu kopsuma Ls

28.000,—.

Kādi ir Itālijas rikšotāju
rekordi ?

Lai gūtu zināmu pārskatu par mūsu rikšo-
tāju sasniegumu starptautisko stāvokli, nav

par ļaunu, ja apskatam arī vienu, otru citu
valstu sasniegumu zirgu sportā. Saprotams,
jāņem vērā, ka mūsu zirgkopība plašos apmē-
ros ir ļoti jauna un arī mūsu hipodroma

skrejceļa stāvoklis nevar vēl būt tik ideāls kā

ārzemēs. Tāpat mēs nevaram vēl lepoties ar
tik izcilu vaislas materiālu, kāds ir pieejams

zirgkopības lielvalstīm, kam zirgkopībā ir jau
gari jo gara vēsture. Tomēr, kā jau atzīmē-
jām, zināmu pārskatāmību varam gūt un arī

redzēt tuvāko uzdevumu mērķi. Šoreiz savu

vērību pievērsīsim Itālijas rikšotājiem.
Katras valsts zirgkopības attīstību stipri

lielā mērā raksturo rikšotāju rekordi, kādu

tie spējuši realizēt savstarpējās sacensībās.
Itālijas rekordistu saraksts uz 1939. gada 1.
janvāri ir stipri vērā ņemams starptautiskā
rikšošanas sportā. Lūk, Itālijas rekordisti:

Divgadīgie — Frasca 1:23,4
Trīsgadīgie — Sovrano 1:21,9
četrgadīgie — Dāma 1:20,9
Piecgadīgie — Ciclopio 1:20,0
Sešgadīgie — Auļo Cellio 1:19,3
Vecākā paaudze — Fenone Peter 1:21,5
No Amerikas ievestiem — Tara 1:18,8

Lūk, ir sasniegumi, par kuriem mēs vēl va-
ram tikai sapņot. Pat mūsu pirmās grupas
zirgiem Itālijas divgadīgo 1:23,4 ātrums jau
nav vairs pa spēkam. Vērā gan ņemsim ari

skrejceļa stāvokli, kā uz to jau dibināti aizrā-
dījām. Tomēr, neskatoties uz to, sapratīsim,
ka Itālijas rikšotāji nav vidējas klases, ne-
runājot nemaz par zemas klases rikšotājiem.
Lai tā īsti izprastu Itālijas rikšotāju spējas
skatīsim vēl vienu tabulu, un proti to Itālijas
rikšotāiu — trīsgadīgo sarakstu, kas kilomet-
ru varējuši veikt labāk par 1:25,0. Tādu nav
maz.

Sovrano 1:21,9
Agrigento 1:22,5
Espero 1:22,6
Pierone 1:22,6
Caproni 1:23,2
Ernani 1:23,4
Freccia 1:28,7
Este 1:23,9
Pierenella 1:23,9
Scarpone 1:24,1
Decurio 1:24,4
Falzarego 1:243
Erulo 1:24,9

Tā tad veseli trīspadsmit Itālijas trlsgadJ»
gie rikšotāji varējuši parādīt ātrumu ne mav
zāku kā 1:25,0 kilometrā. Un tieši trīsgadīgo
paaudze ir tā, kas vislabāk raksturo kādas
valsts rikšošanas zirgu stāvokli. Tik izcilo
Itālijas rikšotāju stāvokli arī sapratīsim, ja
pasekosim, kas ir Itālijas rikšotāju senči. Iz.
rādās, ka visiem Itālijas rikšotājiem radu rak.
sti aizvelkas vai nu Vācijas, vai arī Ameri-
kas slavenību ciltīs. Tas norāda, ka arī mums
vienmēr jātur durvis vaļā labu vaislas mate-
riālu iekļūšanai Latvijas zirgu audzētavas.
Tas arī nav liegts un zinām, ka katru gadu
arvien pavairojas labu rikšotāju vislas mate-
riālu imports Latvijā. Gribas šeit uzsvērt, ka
tieši labu vaislas materiālu importam pievēr-
sušies mūsu zirgkopji un tagad mums atliek
tikai gaidīt laiku, lai to pēcnācēji parādītu
savus sasniegumus.

Kad kārtslēcējs...

... startē jāšanas sacīkstēs, '

Daži skaitļi, kas raksturo mūsu
zirgkopības attīstību

Dati ņemti no Latvijas zirgu sporta
organizāciju savienības gada grā-

matām.

Latvietim, latviešu zemniekam no sen seniem

laikiem ir bijis savs lepnums, ko tas vienmēr
uzsvēris. Tas ir viņa kumeliņš. Kumeliņš ap-

dziedāts tik daudzās dainās, tur slavināts, iz-
celta tā noderība un pasvītrots, ka tas ir katra
latvieša lepnums. Arī mūsu dienu latvietis zi-
na laba sava kumeliņa vērtību un turpina se-
no latviešu tikumu turpināšanu un audzē sev

labu kumeliņu.
Dati, kurus varam gūt no Latvijas zirgu

sporta organizāciju savienības gada grāma-
tām, rāda, ka Latvijas zirgkopība iet milzu so-
ļiem uz priekšu. Neņemot šais grāmatās atzī-
mētos no ārzemēm ievesto zirgu datus, bet pie-
vēršoties tikai pie Latvijā audzētiem zirgiem,
redzam ļoti iepriecinošu ainu.

1937. gadā četrus gadus veci un vecāki zir-
gi, kas veikuši kilometru ar ātrumu līdz
1:30,0, ir seši, bet 1938. gadā četri. Ja gri-
bam tomēr gūt labāku pārskatu par šo mūsu
vecākās paaudzes zirgiem, tad jāņem arī
caurmēra ātrums un tad redzam, ka 1937. gadā
tas ir 1:27,9, bet 1938. gadā 1:27,0. Tā tad
noteikti konstatējams progress. Progress
daudz ievērojamāki redzams, ja vērojam datus
par jaunākiem zirgiem. Trīsgadīgie, kas kilo-
metru veikuši ar ātrumu līdz 1:40,0, 1937 ga-
dā ir deviņi, bet 1938. gadā jau trīspadsmit.
Neskatoties uz to, ka šādu ātrumu veikuši
1938. gadā daudzi zirgi un ātrumu skala no
pirmā līdz pēdējam ir samērā liela (1:29,6—
1:40,0), caurmēra ātrums palicis turpat u* vie-
tas: 1937. gadā — 1:27,1, 1938. gadā — 1:27,4.
Tādu pašu progresu redzam arī pie jaunās pa-
audzes — divgadīgiem. 1937. gadā kilometru

ar ātrumu līdz 1:50,0 veikuši septiņi zirgi, bet

1938. gadā jau divdesmit trīs. Tas tiešām ir
lielākais progresa apliecinājums. Un caur-
mēra kilometra ātrums ? Te progress redzams
vēl spilgtāki. 1937. gadā 7 zirgu kilometra
caurmēra ātrums ir 1:46,0, bet 1938. gadā 23
caurmēra ātrums 1:46,6! Vai varam vēl citu
labāku mūsu zirgkopības apliecinājumu at-
rast.

Kur tad ir meklējams apstāklis, kas tik
strauju Latvijas zirgkopības attīstību veici-
nājis. Tas ir hipodroms, kas devis iespēju
izdarīt labāko zirgu izlasi um ari materiāli
atbalstīt zirgu audzētājus. To apstiprina da-
ži skaitļi.

Startējošie zirgi
a s Kop- Divgadīgie Trīsgadīgie

sk'lt-' -kait- ļkm ātrums skaits ļkm ātrums

1932. 60 4 2:16.0 6 1:52.8
1933. 87 7 1:57.0 11 1:43.0
1934. 145 10 1:52.7 19 1:42.0
1935. 183 21 1:52.0 21 1 :40 4
1936. 2C9 32 1:44,5 52 1:40.9
1937. 297 56 1: 47 . 2 80 1: 37 .6
1938. 342 73 1: 42 . 4 143 1:13. 7

Šī mazā tabula rāda, ar kādu straujumu
pieaudzis ar katru gadu startējošo zirgu skaits
un ari kā arvien uz augšu gājis pirmo desmit

zirgu kilometra caurmēra ātrums. Ja mēs
pasekojam vēl vienai tabulai, tad redzam ie-
meslus, kas devis zirgaudzētājiem materiālo

attaisnojumu tik plašā mērā nodarboties ar
zirgu audzēšanu un teiksim vēl plašāk ar la-
bu zirgu audzēšanu:

Hipodroma No tSs utviļS dzini, zirgiem
Gads '""'egtogod-

algu kopsuma
Ls Ls % no kopsum

1932. 26.600,— 16.700.— 62,9
1933. 56.000.— 40.800.— ?2,9
1934. 100.300.- 78.900.— 78,6
1935. 121.700.— 98.300.— 80,8
1936 161.000.— 137.000.— 85,2
1937. 199.300.— 179.700.— 90,2
1938. 265.700- 241.400.— 90,9

Kad esam t* izsekojuši skaitļu rindām, tad
redzam, ka ar katru dienu aug plašumā un
strauji jo strauji tuvojas latvieša senā lepnu-

ma — kumeliņa atkal godā celšana Latvijas
arājs izpratis, ka nepietiek vienkārši ar ter-
minu: man ir zirgs, bet nepieciešams ari to

pareizi izteikt — man ir labs zirgs. Ar to ir
kalpots ne tikai pašam zemes arājam, bet ari
valstij, valsts aizsardzībai, kad grūtā brīdī
mums pašiem pietiks savu zirgu, kas varētu

līdzēt valsts aizsardzībai. Līdz šim zirgkopībā
ir ļoti aktiva bijusi tieši Latgale, bet ar .katru
dienu vērojam arvien lielāku interesi par zirg-
kopību arī pārējos Latvijas novados. Latvi-
jas zirgkopība ir uz pareiza ceļa un tai tik
pat plaši attīstoties, mums nebūs nepieciešami
ievest darba zirgus no ārzemēm, kā līdz šin.
ttt.MJis. .

Grūtie šķēršļi pārvarami

Aizvēja

t— Andrej, kas tur par vēju šalc aiz muguras?

Ko redz...

— totalizatora cienītājs, hipodroma.



Pavasars sporta

Pavasara vēsmas manāmas sejā. Sporta laukumos atrodošās vingrošanas
ierīces (1) jau pilnīgi atrodas pavasarīgi noskaņoto sportistu rīcībā. Fut-
bolisti, kā jautri gājuputni (2) no tālām zemēm, atgriezušies katrs savā
laukumā. Viens, otrs nokavējis tiesnesis vēl steidzās pie pulksteņtalsī-
tāja (*), lai pirms lielajām cīņām noskaņo laika uzņēmēju: „Lai mans
chronometrs iet kā īsts pulkstens." Savu inventāru izmēģina kārtslēcējs
(4), bet jaunais zēns priecīgi apskata futbola kartiņu visai sezonai (5),
par ko viņa prieks ir neizmērojams. Trūcīgs velosipēdists savu divriteni
remontē (6) ar visniecigākiem izdevumiem, sava divriteņa oriģinaldaļas
atvietojot ar pie rokas esošām. Daļa ātrslidotāju arī pārgājuši uz riteņ-
braukšanu (7). Plašāks darba laiks iestājies ari sporta medicīnas ka-
binetam, kur jāpārbauda gan skrējēji, gan futbolisti, gan... gan visi
tie, kas nav uzskaitīti (8). Nabaga tenisistiem viens, otrs laukums vēl
ir mitrs (9), bet tas nekas: var jau izlēdzēties ar krēsliem. Visgrūtāk ir
daiļām nārām — peldētājām: tās iebāž kājas īkšķīti ūdenī (10), un sa-

ka: „Ai, kā salst, esam vēl drusku par agru pamodušās!"

Amerikas boksa sporta aizkulises
EroU Stjuarts

LAI TIKAI VIBNSj KĻŪTU SLAVENS BOKSERS, 10.000 CITI BOKSERI RISKS AR SAVU DZĪVĪBU. — BOKSERS PĒC

CĪŅAS. — ĪSTS BOKSS — AMATIERISMS. PRIMO KARNERA _ GANGSTERU VARĀ.

(Vēstule „Sporta Pasaulei").

Ņujorkā, aprilī.
No 10.000 profesionāliem boksa iesācē-

jiem, tikai 1 kļūst slavens, ^merikaņu boksa
„rūpniecība" maksā tikai par slavenībām.
Par vienu Džo Luissu 10.000 citiem smagsva-

riem, kuriem netiek dota izdevība sasniegt
slavu un bagātību, savu dzīvi nākas noslēgt
jau ar 30 gadiem. Lielākā daļa no viņiem
dzīvo nabadzībā un trūkumā, daudzi ir ga-
rīgi un fiziski dzīvei vairs nederīgi cilvēki.
Par katru Dempseju, Tenneju, šmēlingu, kuri
petaiija miljonus, 10.000 samaksāja ar sadau-
zītiem ķermeņiem un satriektām ilūzijām.

Katris boksers zin, kā viņš savas dūres
var izlietot, bet ja šis boksers savas dūres
grib izmēģināt ringā, viņam jāzin, ka viņš
tās nelietos tādā kārtā pret savu pretinieku,

kā pret zināmu rūpniecību, kas viņu dzen

postā. Viduvējs boksers savas karjeras laikā
petea mazāk, nekā ja viņš tik pat ilgi būtu

strādājis kā šofers. Minimālā boksera alga
pie mums ir 25 dolāru par 4 roundiem, un
šīs algas aiziet menedžeriem, rīkotājiem un
treniņu izdevumiem. Atskaitot lielākus sarī-

kojumus, ..zvaigznes" saņem 300—1000 dolā-

rus par cīņu. Atlikušā naudas trešdaļa ir

60 dolāru par 6 roundiem. Divas trešdaļas ir
gaužām maz, bet cīnītāji ir optimisti, viņi

savu nākotnes ainu redz rožainu, un domā

par pilno naudas maku, bet ne tikdaudz par
sakropļoto seju.

Visi menedžeri un rīkotāji pelna daudz
vairāk, pie tam neko neriskējot. Pēc Luissa
un Šmēlinga cīņas, rīkotājs Džo Džekobs otrā
dienā bija tik pat jautrs, kā iepriekšējā, bet
šmēlings gulēja slimnīcā... Maz ir tādu bok-

sa slavenību, kas sasniedz 50. dzīvības ga-
du. Lielākā daļa bokseru atstāj ringu stipri
vīlušies. Reiz sarunājas tādas slavenības kā
Dempsejs ar Tennēju. Dempsejs teica: „Ko

man dota vēl viens miljons, ja es ringu at-
stātu kā kroplis." Uz to Tennejs atbildēja:
„Es savu boksera karjeru pārtraucu īstā
brīdī, pie vesela saprāta — liekas pretējā ga-
dījumā man vajadzētu dzīvi beigt vājprātīgo
namā". No 15 bokseriem, kuri pēdējos ga-
dos mira, viņu caurmēra vecums bija 39 gadi

(turpretim Sav. Valstu vīrieši caurmērā no-
dzīvo 59 gadus). No minētiem 15 bokseriem,
6 miruši ar sirdstrieku, 3 ar tuberkulozi un
pārējie savu dzīvi beidza lielā nabadzībā. Ši-
nī sarakstā neietilpst tie, kas nelaimes ga-

dījumos cietuši ringā. Profesionālie bokseri
jau ar 30 dzīvības gadiem uzskatami par vra-
kiem. Daži paliek par garīgiem kropļiem, jo
katrs pārmērīgi stiprs trieciens galvā iz-
sauc mazu asiņošanu smadzenēs, kas ar laiku
var attīstīties par nedziedināmu smadzeņu ie-

PITS HERMANS,
Iesācis cīnīties 1912. gadā, kad bija 16 gadus vecs. Beidzamo cīņu izcīnija 1922. gada.

Uzņēmumā Hermans pēc smagas operācijas Ņū-Orleanā.

kaisumu. Citi zaudē savu acu gaismu. Ap-
skatīsim tuvāk, cik traģiskas var būt mežo-

nīgās profesionālo bokseru cīņas. 1930. gadā,
San-Franciskā cīnijās Maksis Bērs pret Fran-
kiju Kampbelu. Dažas stundas pēc cīņas

Kampbels mira. Pēc sekcijas izrādījās, ka
viiia smadzenes sašķaidītas! 1933. gadā Ņu-

jorkā, ringā sastapās Primo Karnēra ar Er-
nīsu Šāfu. Pēc kāda sitiena Šāfs pakrita uz
dēļiem, um ringa tiesnesis viņu izskaitīja. Kar-

nēra uzvarēja ar k. o. Publika sacēla milzīgu
troksni, jo viņa bija pārliecināta, ka šāfs tē-
lo. 8 dienas pēc dņas tā pati publika izvadiijia
šāfu uz pēdējo dusu . .. Sams Langfords bija

ļoti labs boksers. Savu boksera karjeru viņš
sāka ar 16 gadiem un pārtrauca to 37 gadus
vecs. 138 cīņās viņš izgāja kā uzvarētājs, 25
viņš zaudēja. Pašreiz Langfords ir akls un

dzīvo Ņujorkā. Pits Hermans bija gaiļa svara
čempione. Tagad 42 gadus vecs viņš ir akls,
kas ir tā 10 gadu boksa gaitas rezultāts.
Ads Volgasts kādu laiku bija vieglā svara
čempions. 64 cīņas viņš uzvarēja, 10 zaudēja.
Ar 28 gadiem viņš boksam vairs nepiegrieza
vērību. Pašreiz viņam 50 gadu un Volgasts
savas dzīves pēdējās dienas pavada Kalifor-
nijas vājprātīgo namā. Cik visiem būs zi-

nāms, tad šmēlings pēc zaudējuma Luissam
ilgāku laiku atradās slimnīcā. Henrijs Arm-
strongs pēc cīņas ar Luisu Amberu bija tik
smagi cietis, ka viņam nācās pārciest pat

vairāk kā 100 dūrienus, iekams ārsts tam sa-
šuva lūpu. Cīņu tomēr uzvarēja Armstrongs.
Slavenais ringa tiesnesis Arturs Donavans,
reiz pārtrauca cīņu, jo Gumava Berlunda acs
tik šausmīgi asiņoja, ka ārsti jau domāja,
ka Berlunds zaudēs acu gaismu. Tādi un līdzī-
gi gadījumi Amerikā gadās ļoti bieži. Pre-
tēja cīņa ir amatieru boksa sacīkstēs. Ama-
tieru boksera cimdi sver smagāki, turpretim
naudas maki ir vieglāki. Tādi sarīkojumi,
kā Golden Glove un Daimond Belt, kuri iz-
vesti katru gadu, rāda cik skaists ir bokss,
ja viņu piekopj kā sportu. No šiem sarīkoju-

miem jaunie amatieru bokseri var smelt daudz
pamācoša, šais sacīkstēs nepiedalās tādi, kas
nedrīkst piedalīties, jo sacīkšu rīkotāji cenšas,
lai nākotnes bokseri netiktu eksploatēti un
pievilti no menedžeru veikalnieciskiem pa-
ņēmieniem. Bet dažās pilsētas nav tādu rīko-

LUIS AMBERS,
kurš cīņā pret Henriju Armstrongu guva smagus ievainojumus sejā. Uzņēmumā redzams

Luiss Ambers: pa kreisi pirms cīņas, pa labi pēc cīņas.

tāju, ar tādiem morāliskiem uzskatiem par
boksa sportu, un agrāk vai vēlāk, sīkie iz-
izmantotāji sāk rīkot „amatieru" sacīkstes,

"jo tādas sacīkstes nestāv zem profesionālo
boksa savienības stiegras uzraudzības, no
kā protams šie ..rīkotāji" cenšas izvairīties.
Šīs sacīkstes nestāv ne zem medicīniskās, ne
oficiālās uzraudzības, un daži iesācēji saņem
kā piedalīšanās maksu 1 dolāru par roundu.
(Minimālā maksa profesionāliem Ņujorkā ir
6 dolāri par roundu). Kā vakara „nagla" bieži
uzstājās kāds algots profesionāls boksers,
zem nepareiza (amatiera) vārda, kas protams
tad arī savu pretinieku pēc īsas cīņas iznī-
cinoši uzvar, šie profesionālie bokseri ar
tādu uzstāšanosļoti daudz riskē, jo ja par to
uzzina profesionālā boksa savienība, tad
viņi nekavējoši tiek diskvalificēti. Daudz ti-
ka rakstīts un runāts par bijušo pasaules
meistaru Primo Karnēru, bet liekas ir maz tā-
du, kas zin, ka Karnēra bija maza rotaļlie-
tiņa menedžeru rokās.
Kameru atklāja kādā karnevālā Francijā, kad
viņš tur uzstājās kā stiprinieks. Kameras
turpmākie ienākumi tika sadalīti četrās daļās.
25% dabūja viņa atklājējs Pauls Džurnējs,
25% Leons Siss. 10% dabūja Džefs Diksons

— amerikānis, kas Francijā bijs» sacīkšu rī-
kotājs. Pārējās 40% faktiski pienācās Kar-
neram, bet arī tās viņš nekad neredzēja. Pēc
tam, kad ar Kameru sāka labi pelnīt, daži
gangsteri pielabinājās Leonam Sīsam un mē-
ģināja no viņa izspiest 26%. Sīss šim priekš-

likumam nepiekrita. Džefs Diksons nojauta
Kameras nākotni un nopirka Džurija peļ-
ņas daļu. Vēlāk viņš Karnēru un SIssu aiz-
sūtīja uz Ameriku. Lai Karnēram nebūtu
garlaicīgi, viņam uz paša rēķina piekomandēja
divus pavadoņus un tie bija iemītnieki no
Sing-Singas — Bils Dufis un Oens Medens.
Lai šie divi „godīgie" pilsoņi nepiesavinātos
pārmērīgi daudz no Kameras ienākumiem,
viņiem savkārt arī piekomandēja divus „uz-
raugus" , protams atkal uz Kameras rēķina.
Bērnišķīgais itāļu milzis dzīvoja kā pa sap-
ņiem, viņš neprata ne runāt angliski, ne ari

rēķināt. Viņa prasības bija gaužām niecīgas.
Karnēra nekad nešaubījās, ka viņa ienākumi
tiek noguldīti bankā. Viss ko viņš vēlējās bija
labi ģērbties, skaista automobili un galvenais
— trīs reizes dienā labi paēst. Pēc atbrauk-
šanas Ņujorkā, tas noslēdza līgumu trans-
kontinentalai turnejai. Karnčras menedžers 1
sāka domāt par pasaules meistarības cīņu.
Lai Karnēra iegūtu vairāk slavas, viņam

bija nepieciešams jo vairāk k, o. uzvaras. Tā-
pēc menedžeri devās ceļā un ..nokārtoja"
Karnēram nezinot visu ciņu iznākumus. Kad
Karnēra gāja ringā, tas visas cīņas uzva-

rēja. Ari viņš pats sāka ticēt savām spējām,
un nelaimīgā kārtā arī amerikāņu boksa
publika ticēja Karnēras panākumiem. Gadī-
jās reiz interesants notikums: Karnēra kāpa
ringā pret Džimiju Maloniju, viņa menedže-
ri vai nu bija pārliecināti, ka milzis uzvarēs,
jeb arī bija aizmirsuši ar Maloniju vienoties.
Notika, ka Malonijs sāka Karnēru nežēlīgi
,.apstrādāt". Rounda starplaikā, kad Malo-
nijs sēdēja sava ringa stūri apsegts ar savu
dvieli, viņš piepeži juta revolvera stobru sā-
nos, Tagad viņš visu saprata, un pēc noru-
nātas zīmes, viņš jau nākošā roundā atradās
uz dēļiem — cīņu zaudējot ar k. o. No tur-

nejas Karnēra atgriezās kā varonis, tikai ar
uzvarām un „viņa" ienākumi bija neticami
pavairojušies. Līdz ar līguma izbeigšanos

Siss, Diksons un pārējie „menedžeri" Karnē-
ru atstāja. Karnēra jaunais menedžers bija
Luiss Soveki. Pēc uzvaras par šarkeju, Kar,

nēra kļuva pasaules meistars, šodien Karnē-
ra ir viens no daudzajām bijušām slavenībām,

kas par savu ligzdu nerūpēdamies, cita lig-
zdās lika mīkstas dūnas. Ka Karnēra nav
bijis cienīgs pasaules meistars, liecina viņa
titula zaudējums Maksim Bēram, kas rotaļā-
damies, viegli pieveica milzi.

SAMS LANGFORDS,
iurš uzvarējis 138 cīņas, liet zaudējis tikai 25,
KJuvis akls un patlaban dzīvo Ņujorkā nēģen»
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Ringa kuriozi

Leonīds Vīgo
„Sporta Pasaules" līdzstrādniek s Londonā.

Sadzeltējušās lapu pusēs par cī-
ņām ar kailām dūrēm un ādas cim-
diem glabājas ne mazums jautru un
kuriozu gadījumu.

1790. gadā Bernšaiirē (Anglijā)

notika ilgi gaidītā boksa cīņa ar nā-
košo Anglijas meistaru Bendžaminu

Breinu — „Lielo Bemr" un bokseru
Kupenu. Pēc cīņas noteiikumiem, uz-

varētājam vajadzēja saņemt 100 gi-
nejais.

Bens bija populārs kā boksers ar
spēcīgiem sitieniem un lielu izveicī-

bu, bet pretiniekam nepiemita ne

viens., ne otrs, aizsaigāšainai viņš
lietoja paņēmienus, kas tālu pret no-
teiikumiem bija jau tajā laikā.

Cīņa sākās ar Bena uzbrukumu..

Pinmā rounda beigās viņš saivām pre-
tiniekam deva tādu sitienu pa pieri,
ka turpmākā cīņā sekundiantsi Kupe-
nu nekādi nevarēja pierunāt tuvo-

ties Benaim, lai vismaz varētu cīnī-

ties. Tikko Bena rokas kaut drusku
skāra un reizēm jau ātrāko, viņš kri-
ta uz grīdas. Visos tālākosroundbs

Kupers bēga apkārt ringam no sava
pretinieka. Viņš izlietoja pat vēl tā-
du vdMbu, kia roundu starpbrīžos, pa-
ņemotpilinu muti ar ūdeni, un cīņas
laikā viņā ar strūklu larJda ūdeni Be-
na sejā.

Beigu beigās Bens, zaudēdams ie-
spēju atbildēt air sitienu sitienam,
trenkāja Kupenu kā kaķis peli ap
istabu. Šis farss turpinājās 3 ar pus
stundas — 180 roundus pēc to laiku
noteikumiem un nobeidzās ar fakti-
sku Bena uzvaru. Lai sargātu ienā-
kumus no skaitītājiem, rīkotāji pa-
sludināja, ka cīņa beigusies neiz-
šķirti.

1'886. gadā satikās Anglijas mei-
stars no 1855. līdz 1S04. gadam
Džems Medss ar Džo Gosomu. Cīņa
bija interesanta ar to, ka 74 miimutu
garais cīņas periods pagāja abiem
pretiniekiem neapmainoties ne ar
vienu sitienu.

Abi bokseri uzmanīgi sargāja at-
tālumu, kurā nevarēja trāpīt ne
viena, ne otrs. Tā pagāja dažas mi-
nūtes. Visiem bija skaidrs-, ka bok-
seri negrib cīnīties. Tiesneši abus
brīdināja, ka viņš beigs cīņu neiz-
šķirti, ja viņi cīņm turpinās līdzīgā
kārtā. Šos aizrādījumus albi « cīnī-
tāji" uzklausīja vislielākā vienaldzī-

ba um tālākā „cīņa" turpinājās lī-
dzīgā ..stilā". Pretinieki gāja viens
apkārt otram, nepieejot par tovu.
Bija pagājušas 50 minūtes, stunda,
konkurenti vēā arvien nebija apmai-
nījušies ar sitieniem. Tiesnesis vēl-
reiz abus brīdināja. Bet tad, kas
bija pagājušas 74 minūtes, tiesnesis
„cīņu" pārtrauca, starp smiekliem un
svilpieniem paziņoja, ka cīņa beigu-
sies rteazšķtTti. Abi bokseri smaidot
spieda viens otram roku un atstāja
ringu.

Nav zdmaims, kāpēc Džems un Džo
demonstrēja tik īpatni „efektlgu" cī-
ņas veidu, bet vēsture stāsta, ka pēc
dažām dienām viņi ringā tikušiesno
jauna. Skaistā stila ciņa beidzās 21.
roundā ar Gosomu knoek-outa.

1964. gada septembrī Ziemeļdako-
tā (USA) Grēda Forksa mazajā pil-
sētiņā notika cīņa starp Erni Hetter-
ningtonu no Vinipegas um nēģeri, pa-

zīstamu zem palamas «Pīķa dūzis".
Ciņu tiesāja Džonijs Katufs, karš
kādreiz pats bijis labs boksers pue-

amagā svairā.. CSņaa laika „DQzis"

sistemātiski grēkoja pret noteilgu-
miem, sitot pretiniekam ar aizlieg-
tiem sitieniem. Tiesnesis vairākkārt
aizrādīja nēģerim cīnīties ar godī-
giem rjaņēmieniern. Piektā roundā
tiesnesis atkal brīdināja nēģeri, pēc
brīdinājuma «Dūzis" pēkšņi atlēca
no pretinieka un metās uz tiesnesi,
apberot viņu ar sitienu krusu. Katris
aizsvieda svilpi un nēģerim atbildēja
ar veselu sitienu sēriju, iedzina to
stūri un pēc visiem likumiem ar spē-
cīgu sitienu pa zodu knoek-outēja.
Tad viņš atgriezās pie tiesneša pie-
nākumiem, noskaitīja nēģerim līdz
desmit, pēc tam pacēla Hetterningto-
na roku, izs&udinot viņu par uzvarē-

tāju. Tēc vinsprogiaunos cīņas, savi
prograimas papildinājumu izpjldija
urī Erni llettemiingtons. Kad «Piķa
dūzis" gulēja uz dēļiem un tika fa-
skaiitiits, ringā ivo publikas ielēca vi-
ņa ādas krāsu brālis — nēģeris
Junga Džeks Tomsons, bijušai?mei-
stars, ar nodomu dot viiņaim palīdzī-
bu, bet Erni viņu sagaidīja ar taisnu
sitienu un pārkrītot pāri ringa vir-
vēm, nēģeris palika guļot uz grkli.s
knoek-outā. Skatītāji ar šo ciņu bi-
ja ļoti apmierināti.

*
Tādi pārsteigumu pilni rezultāti

bieži jo bieži atgadās boksa sacīk-
stēs.

Skriešanās ar nāvi
Dažus gadus atpakaļ kādam jau-

nam slēpotājam no Klagenfurtais,
vārda pilnā nozīmē nācās skrieties
ar nāvi. Kāda lielāka jauniešu gru-
pa devās uz Piļšāou slēpot. Laižoties
lejā pa kādu stāvu nogāzi, divi no
jauniešiem izvirzijās priekšgalā.Kad
pirmais no viņiem bija aizbraujis jau
labu gabalu uz priekšu, otrais ar
šausmām ievēroja, ka viņam aiz mu-
guras sāk velties lavina. Viņš sā-
ka skriet, cik spēdams, mēģinādams
izbēgt no lāviņas. Iepakaļ paliku-

šie, kalna galotnē stāvēdami, kā sa-
stinguši vēroja drāmu, kas norisinā-
jās viiņu acu priekšā. Slēpotājs jo-
ņoja zibeņa ātrumā, bet turpat vi-
ņam uz papēžiem sekoja „baitā nā-
ve", kas virzijās arvien tuvāk un tu-
vāk. Skatītāji redzēja, ka tā pama-

zām viņu biedri sāka apbērt, līdz
beidzot bija redzamas vairs tikai tā
rokas. Kad lavina beidzot apstā-

jās, slēpotāja biedriem pēc vairāk
stundu grūta darba izdevās apbērto
atrakt vēl dzīvu Kaut ari ļoti ne-
sīpēcīgu, viņu tomēr izdevās novest
Klagenfurtas slēpotāju nometnē, kur
viss pulciņš nolēma svinēt necerēto
uzvaru skrējienā ar nāvi. Bet pēkšņi,
kad jautrība bija sasniegusi augstu
pakāpi, laimāigais ^uzvarētājs" nobā-

la un bez samaņas saļima uz grīdas.
Pēc viņa ievietošanas slimnīcā, izrā-
dījās, ka viņš tomēr dabūjis ļoti no,
pietnus iekšējus ievainojumus.

Diplomātiski konflikti futbola de)
Pēdējos gados anvien biežāki ār-

zemēs rodas koinflIiikiU futbolistu dēļ.
Ārzemju futbola vēsturē ir ierakstī-

ti daudzi lieli futbola skandāli. Lai
ajtceraimies slaivenā Beļģijas futboli-
sta Rreiina atgriešanos dzimtenē, par
ko savā laikā arī „Sporta Pasaulē"
daudz rakstīts: par viņa ,,pārdoša-a

nu" uz bijušās čeoho-SlovakijasB
Sļparta vienību u» t. t Daudz trokšņa

sacēla airī austrieša Kikana «pārie-
šana»" uz Slaviju. Liels skandāls iz-
cēlās, kiad viens no Francijas profe-
sionāliem klubiem Parizē ^nolaupija"

trīs Polijas viesojušās futbola vienī-
bas locekļus. Pēc diplomātu iejauk-
šanās viņi atgriezās Polijā.

Arī Runiandja arvien papildina sa-
vas vienības ar labiem importētiem..spēlētājiem" . Tā nesen Rumānijas
Venus bija noskatījusi grieķi Guntis.

Saņēmis lielisku honorāru, Guimis
aizbrauca uz Bukarestu, kur veselu
sezonu spēlēja Venusā. Sezonas bei-
gās viņš aizbrauca uz dzimteni at-
vaļinājumā Atgriežoties uz Rumā-
niju, grieķi viņu ua robežu arestēja.

^^^^

Rumānijas sporta un dienas prese
veselus divus mēnešus izrādīja vis-
lielāko nemieru un skumjas. Runa
gāja pat par represijām. Izcēlās
vesels diplioma'īiskB sairežģijums, ku-
ra likvidācijas fināls diemžēlmums
nav zimaims.
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Vai ta ir glezna — tenisistes?

Nē, augšējais uzņēmums nav glezna, bet gan interesants foto attēls, kur asprātīgais fotogrāfs nav vis fotografējis tieši, bet gan ūdens
atspoguļojumā. Uzņēmums rāda angļu tenisistes, kuras pēc nobeigtās dāmu dubultspēles piegājušas pie kāda dīķa atveldzēties no

karstuma.

Praktiski un eleganti izskatās saules brilles

Saules brilles tiek lietotas tiklab ziemā, kā va sarā. Daži saules brilles lieto vajadzības pēc, bet lielais vairums saka, ka reizēm esot šiki
tās uzlikt. Augšējā uzņēmumā redzam slēpotājas pēc slaloma brauciena Ziemeļu Amerikas Savienotās Valstīs, Oregona štatā, kur šo

pavasari notika lielas slēpošanas sacīkstes.

Vai tās ir sportistes, kas cīnās stadionā?

Uzņēmumā redzam cirkus gerlas, kuras ar or iģinēliem priekšnesumiem kavē laiku „Harria-arēnas" apmeklētājiem Londonā Uzņēmums
rāda sacīkšu imitāciju: Eiropa pret Ameriku.

Amerikāņu airētāju sejas

Philadelfijas universitātes astoņnieks treniņā, 1939. gadā līdzšinējās airēšanas sacīkstes filadelfieši guvuši vislabākos panākumus.

-
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Sīkumi par Anglijas futbola kausa
izcīņu

Visiem zināms, ka Anglijas futbola kausu
sāka izcīnīt 1872. gadā, bet ne visi gan zinās,
ka kauss, kuru patreiz izcīna, ir trešais pēc
kārtas, jo pirmo kausu nozaga, bet otro —
uzdāvāja. Pirmo reizi finālclņu izveda Vimi-
bledonas stadionā tikai 1923. gadā. Toreiz
vairāk kā 200.000 cilvēku, salaužot visus bar-
jerus, ieplūda laukumā un tikai pateicoties po-
licijas enerģiskai rīcībai, nenotika nelaime. No
tās reizes ieejas biļetes uz kausa finālu var
saņemt tikai iepriekšpārdošanā. Arī tas nebūt
nav tik viegli, jo, piemēram, pēdējā izcīņā
Futbola savienība saņēmusi ne mazāk kā 50.000
biļešu pieprasījumus. Līdz šim gadam Vim-
bledonas stadionā vietu skaits bija 95.000, bet

šo gadu piebūvēja vēl 7000 vietu. Ta tad pē-
dējo finalcīņu noraudzījusies 102.000 skatī-
tāju. Anglijas kausa oficiālais nosaukums ir:
„The Football Association Challenge Cup".
Šo pareizo nosaukumu pat Anglijā ļoti reti
kāds pazīst .toties Anglijas futbola kauss ir
vispopulārāks sacensības netikvien Lielbritāni-
jā, bet visā pasaulē.

Tekošā gadā, kā visiem zināms, kausu pār-
steidzošā kārtā izcīnīja Portsmouth vienība ar
2—1 rezultātu uzvarot slavenos „VrTkus", ku-
ri sapņoja i par meistara tituli, i par uzvaru
kausa izcīņā. Tagad viss izsapņots, jo i
meistarībā, i kausā ,.Vilkiem" nācās apmie»
rināties ar otrām vietām

Amerikas jaunāka sensatija
Amerika vienmēr bijusi zeme, kur skatītāji

prasa no dažādo sacīkšu rīkotājiem pārstei-
gumus, kaut ko jautru vai nervu kutinošu
šinī sakarībā tad daudzie aizjūras skatītāji
bieži vien redz daudz ko tādu, ko Eiropas ska-
tītāji dabū tikai redzēt foto nobildējumos vai
arī mazos aprakstos.

Jaunākā sensācija nav īsta sensācija, jo tā-
da jau ir vairākkārt redzēta, bet gan tikai vī-
riešu izpildījumā. Par to droši vien būs arī
jau dzirdēts Rīgā un pārējā Latvijā, šoreiz
mēģināšu atstāstīt mazliet sīkāki,

„Brīvā amerikāņu cīņa dubļos" cīkstoņu iz-
pildijumā pievilka pilnus sporta namus. Vēl
lielākus panākumus gūst „Mad-Vrestling" —
cīņa tā pati, tikai resnu dāmu izpildījumā. Īsā
laikā ir pat jau sava pasaules meistare šinī
„sporta nozarē" — Mildreda Bark.

Rīkotāji patlaban no katras sacīkstes sa-

ņem ne tikai pilnas kabatas ar naudu, bet
nauda jānes čemodāniem uz māju. Kaut cik
labāka vieta maksā 10 dolārus (Ls 50,—) un
tad arī biļetes jāiegādājas 1 vismaz nedēļu ie-
priekš. Sacīkšu dienā biļetes dabūjamas vie-
nīgi no atkalpārdevējiem un tad labākā
vieta -maikBā pat 200 dolārus. Labākās vietas,
protams, ir ložās. Ložās sēdošie bezmaksas lie-
tošanā saņem speciālus tērpus, ari pirmās vie-
tās sēdošie, var īrēt gumijas tērpus. Tērpi
domāti aizsargāšanai no dubļiem, no kuriem
reizēm nav pasargāti pat 30. rindā sēdošie.
„Mad-Vrestling" cīņu telpās ir ierīkotas maz-
gāšanās ierīces, kurās pēc sacīkstēm skatītāji
var nomazgāt seju, rokas un citas ķermeņa da-
ļai vai drēbes.

„Mad Vrestling" sacīkstes notiek cirkus vei-
dīgās telpās, kuras vidū 7,5X7,5 metrus liela
un 75 cm augsta kaste, kas pildīta ar 30 cm
dziļu speciālu „masu"i vienādās attiecībās
melnzeme, torfs, sūnas un ūdens ar naftu
attiecībā 3:1. Nafta ūdenim tiek pielieta ne-
vis patīkamai smaržai, bet gan lai „masu"

padarītu slidenu, ^iss tas, protams, tiek sa-

maisīts ar īstu mūrnieku veiklību, tā ka „mel-

nais ķeps" ir vienlīdz labi samīcīta — ne put-
riņa, ne putra . .,

Pēc tam ierodas sešas dāmas (parasti kat-
ru reizi notiek trīscīņas), kuras arbitrs stāda

priekšā skatītājiem, minot attiecīgā štata vār-
du un ..meistares" tituli. Pēc ..parādes" di-

vas dāmas, tērpušās aizraujošos, parasti gai-
šos, peldkostīmos iekāpj „ringā" katra savā
stūrī. Pēc gonga sitiena abas dodas kastes
vidū, kur sadodas rokām, kā pie grieķu-
romiešu cīņas un cīņa var sākties.

Sākas ar stāvcīņu. Pie vismazākās kāju
kustības dubļu šalts šķist uz visām pusēm.
Pēc brīža abas cīkstones ir jau notašķītas
melnas. Bet tas viss ir tikai sīkums pret to,
kad viena no abām krīt melnajā masā, tad
dubļu brizgas iet tālu aiz ložās sēdošiem. Un
tad abas cīkstones ir pavisam melnas. Ik pēc
brīžiem tiesnesis dod svilpienu cīņu pārtrau-
kumiem, jo abas sievietes ir tik tālu nosmērē-
jušās, ka vairs neredz. Pēc sejas notīrīšanas,
cīņa turpinās. Cīņa ik bridi kļūst asāka un
komiskāka. Nafta abus ķermeņus padarījusi
slidenus un glumus. Pa to laiku triko tērpi
jau sen ir saplēsti un no skatītājiem neviens
pat nepamana, ka abas sievietes cīnās pus-
kailas. Puskailas — nebūs pareizi teikts, jo
no figūras nekas nav redzams, ka vienīgi
liela dubļu pika ar galvu, 2 rokām un 2 kfi-
iām.

Šādā veidā cīņas turpinās 15 roundus. aV
cīņu „zvaigznes" pelna ļoti labi, līdz 6000 do-
lārus (Ls 30.000,—) par vienu cīņu.

Un pēdīgi, kad viena cīkstone otru paspējusi
nogāzt „parterī", sākas cīņu pēdējie momen-
ti. Ar visu svaru cenšas pretinieces galvu ie-
bāzt dubļu kastē. Kad tas izdevies un preti-
niece dubļos sāk smakt nost un nevar vairs
atsvabināties, tā dod zīmi, ka padodas. Cīņa
ir beigusies! Spo—kus.

Amerikāņi saka ta:
„Neprecē nekad vīru, kas laikrakstos neizlasa

sporta nodaļu. Jauni cilvēki, kuri neinteresējas

par ķermeņa vingrinājumiem, būs slikti viri."
i*——————?

„Sporta Pasaules" sacensība Nr. 2

Kas uzvarēs?
Liela futbola sacensība

Ir sākusies futbola sezona ar virslīgas meistarsacīkstēm, kas pievelk i līkstošiem
skatītājus un visā valstī rada lielu interesi. Vēl lielāka interese ir visiem sporta drau-
giem par valsts sacīkstēm futbolā. Tuvāk ās futbola valsts sacīkstes mūsu vienībai
būs ar Rumāniju un Bulgāriju.

?
Lasītāju uzdevums noteikt pareizos sac iksu gala un puslaika rezultātus valstu sa-

cīkstēm futbolā: Latvija — Rumānija un Latvija — Bulgārija.
Minējumi iesūtāmi redakcijai līdz 20. m aijam. Godalgas: viena pirmā — taefa»

bi|ete Baltijas futbola kausa izcīņā Rīgā sēdvietā; viena otrā godalga — pusgada
„Sporta Pasaules" abonements un desmit trešās godalgas — sporta grāmatas. Ja
pareizi minējumi būs vairāk, tad redakcija godalgas sadalīs. Ja nebūs neviena pa-
reiza minējuma, tad redakcija godalgas sa dalīs starp vislabāk atminējušiem.

Minējumam pievienojams „Sporta Pasaules" KUPONS NR. 2.

«Sporta Pasaules" sacensība Nr. 1

Vai jūs viņus zināt?
šīs sacensības dalībnieku uzdevums pateikt zemāk minētiem sportistiem un sporti-

stēm sporta veidu, kādā tie guvuši vislielākos panākumus. (Piemērs: 1. Alberts

Šeibels — futbols 2. Alberts Riekstiņš — s lēpošana u. t. t.)

?
1. Kārlis Kļava. 2. Alberts Ozoliņš. 3. mermanis. 21. Pēteris Neijs. 22. Kārlis
Aleksandrs Eberleins. 4. Johanna Čie- Leilands. 23. Antonijs Martinfelds. 24.

kurs. 5. Augusts Raubēns. 6. Kārlis Lie- Ēriks Bergs. 25. Žanis Dzenis. 2K. Vio-

? 1 piņš. 7. Ludvigs Aleksis. S. Emīlija Ieta Everss. 27. Pēteris Skuja. 30. Jānis
Krūmiņš-Dulmanis. 0. Ādolfs Greble. 10 Kļaviņš. 31. Arturs Ķikuts. 38. Eduards

Edīte Rozenbergs. 1J. Ansis Kalniņš. 12. Andersons. 33. Nikolajs Maleiko. 34. Ir-
Fridrichs Ukstiņš. 13. Vilis Vuškalns. 14. ma Bramane. 35. Vladimirs Bērziņš. 36.

Elmārs Bite. 15, Eidis Bārda. lfi. Henia Konstantīns Tjasto. 37. Rūdolfs Vītols,

šiffs. 17. Irēne Bērziņš. 18. Kārlis Lit- 38. Vilis Matisons. 30. Arvīds Lejnieks.

chens. 19. Gvido .Iekals. 20. Vilis Cim- 40. Miķelis Bormanis.

? ?

Sacensības atrisinājumu iesūtīšanas termiņ š š. g. 5. jūnijs. Pirmā godalga „Sporta
Pasaules" gada abonements, otrā godalga — G mēn. abonements un 3 trešās godalgas
— 1 mēn. abonementi. Ja būs iesūtīti vair āk pareizi atrisinājumi, tad minētās god-

algas redakcijas sadalīs.
i Atrisinājumiem pievienojams ,.Sporta Pas aules" KUPONS NR. 1.

I

,.Sporta Pasaules** { 1 ..Sporta Pasaules** £
sacensības kupons I I sacens'bas kupons I

Nr. 1 ļ| Nr. 2. f
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„Wa Pasaules
pavasara numurs

Šodien „Sporta Pasaules" lasītājiem ir tā

reti iespēja lasīt mūsu laikraksta 16 lapas pa-
su iespiedumā. Redakcijas nodoms, Izdodot
šo plašo numuru ir propagandēt sporta visda-
žādākās nozares, kas parastajos numuros ie-
robežotās telpas dēļ nav iespējams. Reizē ar
to mūsu plašajai lasītāju saimei sniedzam in-
teresantu Irktiru par sportu. Lielajā pavasa-
ra numurā redakcija sprauda par mērķi vairāk
vai maz& pieskarties visiem sporta veidiem,
Tāpat redakcija centās pie ši laikraksta nu-
mura izdošanas ievērot mūsu lasītāju dažādos
Ierosinājumus un vēlēšanās. Nākošais speciā-
lais „Sporta Pasaules" — vasaras numura iz-
nāks Jūlija mēneša beigās. Lai redakcijai bū-
ra iespējams šo numuru izveidot sevišķi inte-
resantu, tad laipni lūdzam mūsu lasītājus iz-
pildīt un redakcijai atsūtīt šinī laikrakstā ie-
vietoto anketu: Kaa jums patīk, kas jums ne-
patīk?

-SPORTA PASAULES" REDAKCIJA.

Ceļa pazeminājumi
braucienam uz 3. Eiro-
pas meistarsacīkstēm

Kaunā
Krāpās meistarsacīkšu basketbolā Kaunā

BO 31. Urb 28. maijam aktiviem dalībniekiem

no apmeklētājiem, kā grupās, tā ari atsevišķi
braucot, piešķirts braukšanas maksas pazemi
nājums 26 proc. visu klašu vagonos pa Latvi-
jas dzelzceļa daļu. Pazeminājums piešķirams
tikai tiem braucējiem, kuri, braucot trz sarīko-
jamo, brauc pa Latvijas dzelzceļiem abos vir-
zienos un ne mazāk kā 5 km katrā virzienā.
Izmantojot minēto braukšanas maksas paze-
imnajrjmtt, jāievēro sekojošais:

Braucot uz sarīkojuma vieta, braucējiem Jā-
iegādājas biļete par pilnu maksai un jāpie-
prasa valsts dzelzceļu pasažieru, bagāžas un
ckspressūtijumn tarifa 13.c § paredzētā ap-
Becība, kurā biļetu kasieris ieraksta atzīmi
par biļetes izdošamu.

Atpakaļbraucot sarīkojuma dalībnieki un ap-
meklētāji var saņemt biļeti braucienam pa
Latvijas dzelzceļiem līdz pirmatnējai izbrauk
šanas stacijai ar braukšanas maksas 50 proc
pazerninājunra. Tādā gadījumā braucējiem
stacijas kasē jāuzrāda iepriekšminētā apliecība
ar meistarsacīkšu organizācijas komitejas
apliecinājumu par piedalīšanos meistarsacīk
stēs vai to apmeklēšana.

Braukšanas maksas pazeminājumu par 25
proc. piemēro art šī sarīkojuma dalībniekiem
tm apmeklētājiem, kas brauc transitā caur
Latviju, ja viņi ceļā uz meistarsacīkstēm, ie-
braucot Latvijas robežstacijā, pieprasa iz-
sniegt jau minēto apliecību. Šī apliecība ro-
bežstacijā izsniedzama arī tanī gadijumā, kad
braucējs neiegūst biļeti šinī stacijā, bet uz-
rāda ārzemēs iegūto tiešās satiksmes biļeti
vai ceļojama biroja kuponbiļešn grāmatiņu,
no karas redzams, ka braukšanas maksa pa
Latvijas dzelzceļu daļu samaksāta pilnos ap-
mērosun biļetē kā gala stacija uzrādīta Kau-
na. Šādos gadījumos izsniedzamā apliecībā
jāieraksta uzrādītās biļetesnumurs, izbraukša-
nas tm gaita, stacija, apliecinot šo ieraksta ar
stacijas zīmoga nn kasiera paraksta.

Atpakaļbraucot šie pasažieri, ja viņi uzrā-
da viņiem izsniegto apliecību ar meistarsacīk-
šu organizācijas komitejas apliecinājumu par
piedalīšanos meistarsacīkstēs vai to apmeklē-
šanu, bauda braukuma maksas pazeminājumu
par 50 proc, pa mūsu dzelzceļu daļu.

„Ceļtrans var uz šo sarīkojumu izsniegt
ceļojumu biroju kuponbiļetes turp- un atpakaļ-
braucienam saskaņā ar 1936. gada 92. rīkojumu
(sk. „Valdības Vēstneša" 1936. gada 60. num
un „Dzelzceļu Vēstneša" 1936. g. 11. num.).

Biļetes par pazemināta maksu izdodamas —
turpbraucienam no š. g. 6. līdz 28. maijam
(ieskaitot) un atpakaļbraucienam no š. g. 21.
maija līdz 13. jūnijam (ieskaitot).

Japāņi peldēšanā
meistarklase

Par japāņu peldēšanas sporta attīstību pie-
nāk ļoti reti ziņas. Toties pēdējo sacīkšu re-
zultāti liecina, ka japāņi arī nākošajās olimpi-
skās spēlēs Helsinkos ieņems vadošu lomu.
Bez jaunā pasaules rekordista Amano, vēl at-
rodas spīdošā formā Arai, Takahasi, Miakasi.
Hamuro un Koite. Pēdējās lielajās sacensībās
sasniegtie rezultāti aizsniedz pasaules klases
līmeni. Sevišķu ievērību pelna rezultāti, kuri
bija sasniegti 800 m brīvā stila un 4X200 m
brīvā stilā, kur pat vienība, kas kā trešā nāca
pie mērķa, peldēja zem 9:16.

50 m brīvā stilā: 1. Miakasi 26,6; 2. Sasāki
26,8; 3. Hasegava 26,8. 100 m brīvā stilā
1. Arai 58,2; 2. Sasāki 583; 3. Subiura 1:01,1.

, 200 m brīvā stilā: 1. Arai 2:12; 2. Sagya 2:17;
3. Sugiova 2:18,6. 400 m brīvā stilā: 1. Taka-
hasi 4:48,0; 2. Amano 4:51,6; 3. Makino 4:52,0
800 m brīvā stilā: 1. Amano 10:04,0; 2. Taka-
hasi» 10:05,2; 3. Makino 10:14,6. 100 m uz
krūtīm: 1. Hamuro 1:13,0; 2. Koite 1:32,0; 3
Vamada 1:15,2. M. H.f

Dodiet pareizo atbildi
(Atbildes 9. lp. p. uzstādītiem jautājumiem.)

(1) 1894. g.
(2) 42,195 m
(3) 7.257 kg
(4) LJ
(5) Anglija — Amerika.
(6) Starts
(7) Venus, Viktori» , Ripensia.
(8) Somija
(9) 1924. gadā

(10) Keizermežs.

Neaizmirstiet Auci

Richards Jansons
Vuces nod. fiziskās audz. vadītājs

Kas gan nepazīst Zemgales pilsēta Auci!
Katrs Latvijas vieglatlēts zin, ka vasaras vi-

dū Aucē risinājās plašas eksternas vieglatlē-
tikas sacīkstes, ko līdz šim rīkoja bij. Auces
Ausma sporta sekcija, kaa tagad likvidējusies,
jo Ausmas viss nekustamais un kustamais in-

ventārs pārgājis aizsargu īpašumā kā man-

tojums.

šovasar tradicionālas vieglatlētikas sacīks-
stes rīkot 16. Jelgavas aizsargu pulka Auces
nodaļas sporta pulciņš. Eksternas sacīkstes

šogad notiks pēc kārtas piekto reizi, kur iz-
cīņā nāks divi vērtīgi ceļojoši kausi — 5000
m skrējienā un 10.000 m soļošanā. 5000 m
skrējienā kausu pirmo un otro reizi izcīnija
ainažnieks Ēriks Tirners, bet nākošās divas

reizes «smaidošais kaprālis" Voldemārs Vī-

tols. Redzēs, kas šogad paņems kausu savā

īpašumā — Tirners vai Vītols. Cerams, ka
neiztrūks arī K. Romauovskis, Bērziņš u. c.
garo distanču veicēji. Ari soļošanā gaidāma

asa divcīņa starp kausu ieguvējiem — pasau-
les rekordista Jāni Daļiņu un rekordista Ja-
kovicki. Katrs kausu ieguvis 2 reizes un šo-
gad atkal piektais gads. Aucē būs redzams,
droši vien, ari pasaules rekordiste Liepas
kalns, Bernhards u. c.

Ari interesantas cīņas risināsies pārējās dis-
ciplīnās, kur vienmēr skatāmi Latvijas labā-
kie vieglatlēti cīnāmies Auces zaļajā sporta
laukumā. Lielajā sacīkšu dienā bez jautra-
jiem Latvijas sportistiem Aucē pulcējas ļoti
daudz skatītāju, kas grib skatīt un priecāties
par tiem zēniem, kam sirds pieder sportam,
pieder zaļajam sporta laukumam. Par sacīk-
stēm jau liela interese daudzus mēnešuspirms
tām Auces sabiedrībā un visi cer skatīt la-
bākos sportistus.

Arī Auces redzamākie darbinieki ziedo bal-
vas sacīkstēm un neliedz savus pedomus sa-
cīkstēm. Ar lielu atsaucību jāmin, ka Auces
sportistus vienmēr atbalsta materiāli Veeauces

krājaizdevu sabiedrība, Auces pilsētas valde

Dr. H. Rcznilos, 0. Andersons u. d. c.
Sportisti, neaizmirstietAuci, jo jūlija sāku-

mā gaidām ikvienu Latvijas sportista Aucē,

lielajās sacīkstēs, ko rīkos 16. JAP Auces no-
daļas sporta pulciņš.

V

16. JAP Auces nodaļas sporta pulciņa viegl-
atlēti ir intensīvi treniņos, kur vidusdistanču
skrējēji veic vēl treniņus. Līgotņa kalna ap-
kārtnē. Šogad sekmīgi sezonu ievadījuši skrē-
jēji F. Brakmanis un' J. šinkevics, kas startē-
ja Latvijas cross-country meistarsacīkstēs i
km distancē galvenā klasē un kopā ar Latvi-
jas rekordistu V. Krastiņu 1(5. Jelgavas aiz-
sargu pulkam vienību izcīņā panāca uzvaru
Čakls treniņos ir arī daudzcīņnieks A. Sarce-
vics, kas jau izmēģina sprintu laukumā. Ari
pārējie aizsargu sportisti ir čakli sportā un
gatavojas pirmajām sacīkstēm 21. maijā Tēr-
vetē.

Konstantīns Romanovskis

Aizvien skaļāki kļūst skatītāju brāzmainie uzmudinājumi skrē-

jējiem, kas patlaban tuvojās mērķa līnijai. Vēl tikai daži desmit

metri, tad atkal būs veikts viens riņķis. Lūk, patlaban divi skrē-

jēji, cieši viens aiz otra paskrien garām mērķa līnijai. Nerimsto-

šas gaviles un saucieni pavada šos cīnītājus. It visi redz, ka viņi

izcīna sīvu dueli un visi saprot, ka tie skrējienā ieliek visus savus

spēkus. Visi redz, ka viņu ciņa ir augstākā mērā vislielākās gri-

bas izpausme. Temps, kādā tie veic riņķus ir neredzēti straujš.

Līdz beigām vēl atlikuši tikai divi riņķi, kad abi cīnītāji atstāj

mērķa Ūniju, lai veiktu pēdējosriņķus. Bet, kas tad tas? Pēkšņi

viens no cīnītājiem uzsāk negaidīti strauju izrāvienu, tā ka viņa

konkurents paliek tālu aizmugurē. Brāzmainie uzmudinājumi top
satrauktos kliedzienos. Visu sajūsmai nav robežu, jo neviens ne-

bija gaidījis, ka šis skrējējs beidzamosdivos riņķos uzsāks tik ne-
redzēti ātru finišu. Vai tas spēs izturēt neparasti straujo tempu?

Skatītāji ir pilnīgi aizrāvušies no skaistās cīņas, bet neviens nezin

lielo traģēdiju, kuru patlaban pārdzīvo pirmais skrējējs. It visi
ir redzējusi, ka mērķa tiesnesis skrējējiem parādija plakātu, uz

kura bija atzīmēts, ka vēl atlikuši divi riņķi. Tomēr skrējējs, kas

tik negaidītiatrāvās no sava pretinieka, nav pamanījis rādīto zīmi.

Tā domas ir koncentrētas tikai vienā virzienā — uzvarēt pretinie-
ku. Cīņas karstumā šis skrējējs sajauca riņķu skaitu un patlaban

viņa mājo vislielākā pārliecība, ka veic pēdējo riņķi. Līdz pat pē-

dējam bridim tas nesaprot, ka vēl atlicis viens riņķis. Vēl tikai
daži metri un tad beigsies skrējiens — tāda ir skrējēja pārliecība.

Turpretim otrs skrējējs, kas nav sajaucis riņķu skaitu, pilnīgi apzi-
nā, ka vēl pietiekoši daudz laika, lai uzsāktu straujo finišu. Pa

to laiku pirmais skrējējs tuvojas mērķa Ūnijai. Domādams tikai

par uzvaru, tas nepamana ar to, ka mērķa vietā nav uzvilkta mēr-

ķa lenta. Viņā valda lielākā pārUecba, ka jau pēc dažām sekun-

dēm to pārņems uzvaras prieks, kas tik lieliski aizēno visas pār-

dzīvotās grūtības. Bet, kas tad tas? Mirklī, kad skrējējs sasniedz

mērķa Ūniju, mirklī, kad tas beidzot ir sasniedzis savas gribas

skaistāko rezultāta — uzvaru, tiesneši tam paziņo, ka vēl atlicis

viens riņķis.

Cik gan šāds moments var būt traģisks, to vislabāk sapratīs
tikai skrējēji, bet ari pārējo disciplīnu sportisti var loti abi iedo-

māties traģēdiju, kuru pārdzīvoja minētais skrējējs. Bet tad šis
sportists pierādīja vēl neredzētu gribas spēku. Sapratis savu lielo

kļūdu un atģidies no negaidītā pārsteiguma, skrējējs sakoncentrēja

sevī visu enerģiju. Lai gan spēki likās tikpat kā zuduši, tad tomēr

tas turpināja skrējienu. Temps sākumā tapa ļoti lēns. Jau tāda]

kā skatītāji, tā arī tiesneši saprata notikušo kļūdu, kuru pārdzīvo-
ja negaidīti labi skrejošais sportists. Samazinājoties pirmā skrē-

jēja ātrumam, tajā pašā mirkli viņa konkurents uzsāka strauju

pēdējo riņķi. Aizvien tuvāk tas nāca savam pretiniekam. Vēl tikai

daži metri, tad viņš panāks pirmo skrējēju un droši vien ari to ap-
dzīs. Atkal neatturami skali kļuva skatītāju uzmudinājumi. Ne-

viens vairs nedomāja, ka pirmais skrējējs vēl spētu noturēties

priekšgalā. Neviens vairs necerēja, ka tas spētu uzvarēt sava pre-

tinieku.

Nākošaj ā bridi abi konkurenti atkal atradās viens otram bla-

kus. Pirmā skrējēja temps vēl joprojām samazinājās un drīz vien

viņa pretinieks tam pagāja garām. Nu bija skaidrs, ka pirmais

»krējējs zaudējis drošu uzvaru tikai aiz pārskatīšanās. Pamazām

auga metru starpība. Bet tad atkal notika kas negaidīts. Neviens

negribēja labi ticēt savām acīm, kad pirmais skrējējs itkā atdzīvo-
jies uzsāka strauju tempu. Vēl līdz finiša lentai bija atlikuši tikai
apm. 90 m. Brīnums notika. Pirmais skrējējs panāca savu preti-
nieku. Un tad sākās neredzēti skaista ciņa. Kas uzvarēs? Publi-

kas sajūsmai nebija robežu. Neviens vēl nebija redzējis tādu gri-
bas demonstrējumu, kādu patlaban parādija pirmais skrējēja . Pār-
steigums sekoja pārsteigumam.' Pirmais skrējējs netikai panāca
savu pretinieku, bet ari pēc īsas, bet asas cīņas, pagāja tam ga-
rām. Momentā, kad tas apdzina savu pretinieku, tas pārdzīvoja
lielāko gandarījumu piedzīvotai kļūdai. Neviens vairs nevarēja aiz-
kavēt viņa uzvaru. Vislielākā sajūsmā un gribas koncentrācijā, tas
sasniedza finiša lentu..,

Lasītāji droši vien sapratis, ko nozīmē skrējējam, soļotājam,
vai ari kāda cita veida sportistam sajaukt riņķu skaitu. Lai gan
tiesnesi vienmēr pasaka, cik vēl riņķu atlikuši, tad tomēr sacīkšu
daUbnieki bieži vien to neievēro. Griba, neredzēti liels gribas
spēks, tādos gadījumos palīdz sportistiem pārvarēt kā morālisko
sabrukumu, tā ari fizisko. Taisni sporta lauks ir tā vieta, kur
cilvēks vislabāk var pierādīt savu gribu. Skaistajās sporta cīņās,
kurās valda tikai draudzīgs cīņu gars, cilvēks vislabāk var attī-
stīt un izveidot savu gribu un enerģiju. Sportā atradīsim visu po-
zitīvo, kas nepieciešams kā cilvēka garīgai, tā ar i fiziskai attīstībai.

Ko gan cilvēki nav sasnieguši pateicoties gribas spēkam? Kas
gan ir šis gribas spēks, bez kura nevar būt — sportists? Griba
nav nekas cits, ka sevišķi liela māksla sev pavēlēt un paklausīt
Tad nu sporta laukā vislabāk to nu varam novērot un saprast. Ne-
atlaidīgi, soli pēc soļa skrējējs dodas cauri mežam cross-country
skrējienā. Pamazām ir izsīkuši spēki, bet vēl atlikuši daži kilo-
metri. Līdzenie klajumi mainās ar kalniem. Cik grūti veikt kādu
kalnu, pēc līdzenuma ... Vēl grūtāk ir tad, kad sacīkšu dalībnieki
savā starpā izcīna sīvu cīņu. Pamazām ir izsīcis viss ..pumpis",
tad tomēr sportisti veic kalnus, pārvar visas grūtības un nekādā
ziņā viņu gaita nav kļuvusi lēnāka. Gluži pretēji, bieži vien tā
top straujāka. Tikai gribas spēks ir tas, kas liek šiem cilvēkiem
— sportistiem izdarīt brīnumu darbus.

Tāpat svaru cēlāji demonstrē ļoti lielus gribas spēku impulsus.
Lai gan svars liekas tik ļoti smags un neveicams, tad tomēr spor-

tists pavēl sev, un cik brīnišķīgi skaisti ir novērot šādas pavēles
rezultātu — muskuļu paklausību. Trakojošā tempā cauri Meža
parkam drāžas motociklisti. Kā biezs mūris sastājies skatītāju
pulks. It visi vēro lieliskās cīņas un it visi jūt sevī tādu kā uzmu-
dinājumu, kļūt enerģiskākam. Ar sajūsmu visi vēro bezbailīgos
braucējus, kas ar savu pārgalvību demonstrē lielu gribas spēku.
Ik mazākā kļūdiņa var būt liktenīga, tādēļ sacīkšu braucējos mājo
vislielākā uzmanība un gribas koncentrācija. Skatītāji to redz un

saprot. Visi ir sajūsmināti par enerģiskiem motoristiem. Tā ik
vienā sporta veidā vērojam cilvēkus, kuri demonstrē lielugribas
spēkus. Nekur citur, ka taisni sporta laukā varam skatīt cilvēku
spēju augstāko attīstību, jo sports nevien audzina fizisko spēku,

bet arī garīgās pozitīvās īpašības. Nebūs jāatgādina, cik daudz
pūļu un upuru prasa sports. Cik gan daudz nepatīkamus mirkļus
nav pārdzīvojis sportists, kas beigās irsasniedzis lielus panākumus.
Tikai griba ir palīdzējusi tam pārvarēt visus šķēršļus.

Tie upuri un rakstura stingrība, kuru pierāda sportisti, ir ap-
brīnojami. Bieži vien sportists atsakās no daudziem vilinājumiem,
kas varētu tam atvieglināt dzīves grūtības. īsts sportists vienmēr
labāk paliks uzticīgs savai disciplīnai, nekā tas izvēlēsies ko citu,
ka» nekādā ziņā nebūtu labvēlīgs sportam. Tā nu atkal redzam,
ka tikai gribag spēks palīdz sportistam būt noteiktam un stingram
savā pārliecībā.

Māksla ir pavēlēt un paklausīt ir vispozitivākā cilvēku īpašība.
Taisni sportā vislabāk varam to vērot. Tādēļ ari sportisti ir vis-
lielākie gribas viri, kuru darbs nāk par svētību visai Latvijai.

VijolU^
Jautājums. Vai sportisti, pārejot uz jaunu

biedrību un izciešot noteikumos paredzēto 1
gada karantīnu, var piedalīties šai laikā at-

klātās sacīkstēs ? Vai viņiem dalība liegta vie-

nīgi meistarsacīkstēs, kausa izcīnās un ārzem-

ju turnejās? Vai karantīnā esošie sportisti
varēs startēt šogad notiekošos Latvijas vis-
pārējos sporta svētkos? (R. K. — Rīgā. )

Atbilde: LFK un SK sportistu pārejas notei-
kumi skaidri nosaka, ka izciešot karantīnu, ne-
var startēs nevienā atklātā sacīkstē un pie-
dalīšanās atļauta tādā gadijumā biedrības in-

ternos sarīkojumos. Tā karantīnā esošie spor-

tisti nedrīkst ņemt dalību arī draudzības sa-
censībās un nevarēs, protams, startēt arī Lat-

vijas vispārīgos sporta svētkos. Izņēmuma

gadījumi pieļaujami vienīgi ar Sporta Disci-

plīnas Kolēģijas speciālu atļauju. Karantīnā
esošiem sportistiem ir tiesības ietilpt izlases
kandidātos un piedalīties valsts sacīkstes.

Jautājums: Kāda ir Eiropas meistara grie-
ķu-romiešu cīņā igauņa smegsvara Joharmes
Kotkas adrese? („Sp. IV lasītājs.)

Atbilde: Rakstāt gluži vienkārši — Eiropas
meistaram Johannesam Kotkas, Igaunijā,
Tallinā, un varat būt pilnīgi drošs, ka Kotkas
jūsu sūtījumu saņem».

Jautājums: Kāds ir un kam pieder pasaules
rekords 500 m skrējienā? (I. Z. — Rīgā.)

Atbilde: Pasaules rekorda īpašnieks 500 m

distancē ir amerikānis Bens Istmene. Viņš
1934. gadā šo ceļa gabalu veica 1:02,0 mm. un

šis sasniegums nepārspēts pasaules rekordu
«arakstā atrodams arī vēl tagad.

Jautājums: Vai iespējams riteņbraukšanā,
pārejot uz cita biedrību, startēt boz karantī-
nu " „Sp. P." lasītājs.)

Atbilde: Sportistu pārejas noteikumi attie-
cas uz visiem sporta veidiem (izņēmums ir

vienīgi zēģelēšana) un tā arī riteņbraukšanā,
pārejot uz jaunu biedrību, ir jāiztur noteiku-
mos paredzētā 1 gada karantīna

Jautājums: Ja futbolā bumbai lidojot vār-
tos kāds aizsargājošās vienības spēlētājs bum-
bu skar ar roku un tā tomēr sasniedz mērķi
— ieiet vārtos — vai šādā gadījumā vārti
skaitās vai jādod 11 m soda sitiens? (A. N.
— Āgenskalnā.)

Atbilde: Noteikumi paredz, ka minētā gadī-
jumā vārti skaitās likumīgi iegūti, kaut ari
bumbu pretinieks ir skāris ar roku un 11 m
soda sitiens nav jāizpilda. 11 m sodu gan sit,
ja bumba, apturēta ar roku, nav sasniegusi
mērķi.

Jautājums: Kam pieder pasaules rekordi
100 m un 200 m kraula peldējumos v» kad
viņi uzstādīti? (K. O. — Rīgā. )

Atbilde: 100 m kraula peldējumā pasaules
rekordists ir amerikānis Fiks. Viņa 66,4 sek.

rekorda atzīme sasniegta 1936. gada 11. feb-
ruārī. 200 m kraulā rekords tāpat pieder
Amerikas zvaigžņotā karoga aizstāvim — Me-
dikani, kas šo vēl nepārspēto 2:07,2 min. laiku
realizēja 1935. gada 12. aprilī. i

Jautājums: Kur jāgriežas, lai varētu ie-
stāties Latvijas Arodorganizāciju Sportā?
(K. S. — Rīgā.)

Atbilde: Ja vēlaties k]ūt par LAS biedru,
tad griežaties LAS darbvedībā — Lāčplēša
ielā 13-15,kur jūs saņemsiet visu nepieciešamo
informāciju.

Jautājums: Vai mūsu bijušais valsts bas-
ketbola vienības dalībnieks uti kapteinis Rū-
dolfs Jurciņš arī tagad vēl aktivi darbojas
kādas biedrības sastāvā? (A. D. — Brengu-
ļos. )

Atbilde: Latvju basketbola spēles lielmei-
stars Jurciņš šo sezonu sacīkstēs nav ne reizi
piedalījies. Viņš nav arī trenējies un vispār
nedomā vairāk basketbolu spēlēt. Savu iemī-
ļoto sporta veidu gan Jurciņš nav aizmirsis.
Viņš rosīgi piedalās organizācijas darbā un
ieņem Latvijas Basketbola Savienības valdē
kasiera amatu. Jurciņš ietilps arī Latvijas
ekspedīcijas sastāvā, kas dosies uz 3. Eiropas
meistarsacīkstēm, tikai šoreiz ne kā spēlētājs,
^et kā vienības pavadītājs — pārstāvis.

Jautājums; Vai pasaules gargabalnieku fe-
nomens soms Paavo Nurmi vēl piedalās sacīk-
stēs un kur bija viņa pēdējais starts? (A. N.
— Āgenskalnā.)

Atbilde: Apbrīnojamo Somijas pasaules re-
kordistu Paavo Nurmi 1932. gadā īsi pirms
Los-Andželosas olimpiskām spēlēm Starptau-
tiskās vieglatlētikas savienības kongress iz-

sludināja par profesionālu un līdz ar to vi-
ņam tika ņemtas tiesības piedalīties amatieru
sarīkojumos. Kopš 1932. gada Nurmi vairs
ārpus savas dzimtenes — Somijas robežām
nav startējis. Viņš piedalījies gan vēl dažap
reizes sacīkstēs Somijā, kur Nurmi pēdējais
ievērojamākais starts notika 1933 gada ru-
denī 25 km skrējienā „šķērsām Helsinkiem".
Tur Nurmi absolvēja grūtu cīņu ar savu tau-
tieti Iso-Hollo. Uzvarēja Iso-Hollo, bet Nur-
mi izstājās īsi pirms skrējiena beigām distanci
nebeidzis. Vēl 1934. gada vasarā Nurmi bija
sāncensis Somijas gargabalnieku izlasei dažos
f reniņa skrējienos un tā viņš pamazām atstā-
ja aktivā cīnītāja gaitas. Tagad Nurmi sa-
cīkstes nepiedalās arī savā zemē Viņš vienīgi
larbojas kā Somijas gargabalnieku olimpiskais
treners, audzinot Somijai cienīgus savi uzva-
ras ce]a gaitu turpinātājus.

Skaistākas dāvanas mļ
O visādām svinībām, dāvināju-
O miem, balvas sporta sacīkšu
O uzvarētājiem — zelta, sudra-
O ba vn kristāla izstrādājumā

vislielākā zvēlē Jums piedāvā B9

Kārlis Jurisons ?
Rīgā, Kaļķu ielā 9, tālr. 29512



Labrīt!
— Šeit fiziskās audzināšanas institūta te

.efomi centrāle. Labrīt.'

TfttoJf ****

Vārdi šeit lieki.

Sportiska atriebība
— Futbola sacīkšu laikā viņam ar kāju jūs

iespērāt un tagad jūs viņu sadurat ar naglām.
Vai tā kāds drīkst otram pāri darīt?

— Tā ir sportiska atriebība!

Starpgadījums redakcijā

3eit mēg atnesām jūsu futbola nodaļas redaktoru, kas pagājušā numurā rakstīja, I,
mēs esam nepelnīti uzvarējuši.,.

Gudrais tiesnesis

Kārtībnieks: „Jūs esat aizmirsuši auto mašinai motoru izslēgt."

Futbola tiesnesis: „Jā, es to zinu. Bet tikko beigsiefutbola sacīkste, man būs jābēg

neskatoties uz to. kura puse uzvarēs. Tāpēc, lūdzu, atstājiet motoru darbojoties.

No veciem labiem
laikiem

Kādas armijasšaušanas sacīkstēs starp pir-
mā gada rekrūšiem Dienvidslāvijā kāds vi-
dēji latos šāvējs tā uztraucies, ka no desimdt
šāvieniem nevienu neiešāvis pat mērķa tu-

vumā.
«Es jums ko teikšu," smiedamies saka leit-

nants, >rnoejiet kautkur malā un nošaujaties,
ar to jūs izdarīsiet labu dartou."

Kareivis izstiepās taisni: «Kā pavēlat, leit-
nanta kungs!" un pazūd aiz sētas. Drīz no
turienes atskan šāviens.

„Dieva dēļ!" iekliedzās leitnants. «Tas
idots taču nebūs manu joku ņēmis burtiski."

Bet tanī pašā acumirklī parādās „idiots":
„Atkal nogāja garam, leitnanta kungs!"

KAS IR SPORTS?

A,: „Ko jūs tagad labu darāt?"
B.: „Nodarbojos ar sportu."
A.: „Vai tad sports ir kāda nodarbošanās?
B.: „Un kā vēli"
A.: „Apžēliņ, es visu laiku domāju, ka tas

ir tikai laika nosišana.

SPORTA AFORISMI.

Gadās bieži, ka sportists un sporta preti-
nieks «nirst vienā vecumā; pēdējais ir pava
dijia visu dzīvi sastinguma stāvoklī, bet spor-
tists ir dzīvojas vārda īstā nozīmē.

*
Oaļš uz sporta paradizd priekš nenogur-

stošas izturības ir bruģēts ar asiem, grūtiem
treniņiem.

* .1 -o
Izskaiti naktī vaļējos logus, un tu zināsi

cik ir cilvēki, kas nodarbojas ar sportu.

Futbolista ir&vvi:žs HUm.resk
Nāikot skaistajai vasarai ar vēl skaistāko

futbolu, gribētos dažos vārdos pie tā pakavē-
ties, jo daudzu gaitas no agras bērnības līdz
sirmam vecumam ir saistītas ar visu zemju
karali — futbolu. Futbolista miūžu itkā va-
rētu iedalīt vairākos posmos. Dzīves sākumā
jaunais pilsonis vēl bezrūpīgi, dzīves raižu
netraucēts, dizīvo galvenā kārtā mātes paspār-
nē. Tad laiku pa laikam viņam uznālk ne-
vaidama dziņa, patrenkāt ar savām mazajām
resnajām roķelēm un kājelēm apaļus priekš-

metus. Pēc a.pm. 3. dzīvības gada mazais
sportists sāk jau trenēties dažādās futbolista
māikāis. Tādos gadījumos vārtu vietu izpilda
istabas durvis. Sevišķi jauki ir tad, ja šiem
improvizētiemvārtiem blakus atrodas trauku

bufete. Grandiozs iespaids rodas, ja noklī-

dusi bumība sadauza uz bufeti noliktās glāzes.
Kā jau sportā, arī šoreiz par šādu pārkāpumu

jāsaņem sods .. . 3—i gadus vēlāk mūsu ma-
zais draugs jau apmeklē sporta laukumus. Ti-
kai bieži kā «zaķis", jo viņš zina visas sprau-
gas un caurumus laukuma žogos. Parasti, kā
visi esam novērojuši, mazais futbolists uztu-

ras aiz vārtiem. Karsts cīņas gars valda zē-

niu starpā, lai varētu padot bumbu atpakaļ
laukumā. Uzvarētājs tad lepni kā nekronēts
karalis atgriežas savā vietā. Astoņu gadu
vecumā zēni jau paši sāk spēlēt ar visādām
bumbām, kādas tik gadās priekšā. Šauj bum-
bas vārtos visos pagalmos, laukumos un pat
ielās. Mazajam zeņķim ir svētku diena., kad
tas d&toū vecāku atļauju iestāties sporta bie-
drībā. Ar to sākās viņa sporta „karjera". Va-
sarā tas 6—7 stundas no vietas nodarbojas ar

«kurpju plēšanu", kā vakaros rājas māte.
Futbola laukumā zēni nošķiras nemākuļos un
talantos, jeb īstajos futbolistos. Pēc tam sā-
kas krīzes gadi. Sāk mosties mīla. Bet jau-
nais censonis neļaujas no viņas traucēties.
Visu brīvo Laiku tas ziedo savai sporta biedrī-
bai. Gadās tomēr tādi, kas klausa savām

«simpātijām , kuras aizliedz spēlēt. Viņi pa
klausa un nodarbojas ar pastmarku krāšanu
un citiem līdzīgiem sporta veidiem. Bet viņu
sirdis nav no koka. Ir gadījies redzēt, ka
sporta laukumiem garām ejot tie sēri uz ci-
tiem laimīgiem noraugās. Viņi futbolam ii
zuduši. īstais un vienīgi pareizais atrisinā-
jums rodas, ja abi divatā apmeklē sporta lau-
kumus un viņa zin visus jaunākos sporta no-
tikumus. Futbolists tagad piedalās visu ligu
kā arī valstu sacīkstēs. Ta s velkas līdz apm.

34. gadam. lad jau sāk atstāt aktīvā spēlē-

tāja «melno darbu" un piegriezties vairāk bie-
drības darbam: notiek šķirošanās spēlētājos un
biedrību fanātiķos. Gadās, ka vēl ilgāku laiku
pēc « nāves punkta pārvarēšanas" spēlē fut-
bolu. Tā pamazām beidzās sportista karjera
un tuvojas vecums. Sākas arvien biežāka kle-
jošana un kavēšanās jaukajā atmiņu dārzā
par kiuru esam neaprobežoti kungi. Bieži drau
gu starpā atceras «tos laikus, kad es vēl spē-
lēju biedrības pirmā vienībā". Tā ka miirša

nas laiks tiek arvien atlikts uz vēlāku laiku,
kamēr mūsu valsts «manšafte" uzvarēs tādā un
tādā valsts sacīkstē. Drīz tas laiks pienāk un
piedaloties biedrības sportistiem, sirmo vete-
rānu aizvada kapu kalniņā. K. Št.

mmmmmmmmm ' ļ

Meža skrēiiens
— Direktora kungs, jums pienākusi stei-

dzoša telegrama.
— Es jums reiz jau teicu: meža skrējiena

laikā mani netraucēt. Vēl tikai 29 riņķi un
skrējiens būs nobeigts .

Kad džongliers iedalīts stafetes komandā

Kārli! Beidzi reiz džonglēt. Tas tak ir stafetes koks un nevis džongliera spieķis.

Leģenda
Trīs cilvēki sēdēja uz āda sola un gauži

raudāja.
Tad mīļais Dieviņš nokāpa no debesīm, lai

tos mierinātu.

«Kas tev kait?" vaicāja viņš pirmajam.
«Es esmu pazaudējis savu sievu un nevairu

vairs to atrast."

«Apmierinies," sacija Dievs, «tu uzmeklēsi
sev jaunu sievu un viss atkal būs labi."

„Un kas tev kait?" vaicāja Dieviņš otra-
jam.

«Es esmu pazaudējis savu bērnu un nevaru
vairs to atrast.

«Beidz raudāt," sacija Dievs, «tu dabūsi
citu bērnu un miers atkal iestāsies tavā dvē-
selē."

«Un kas ir ar tevi?" jautāja Dievs treša

jam.

«Es esmu kāda pirmklasīga futbola kluba
kasieris," caur asarām atbildēja viņš.

Tad mīļais Dieviņš apklusa, apsēdās kasie-
ra kungam blakus uz sola un abi turpināja
gauži, gauži raudāt... (Vīnes humors.)

1LGPELDĒTAJS.

Uzcītīgi velik savu riņķi mazais resnītis
peldbaseinā. Divdesiimtdeviņi riņķi viņam jau
aiz muguras. Viņš sāk trīsdesmito—elsdams,
pūzdams, apļaudādamies un pie tam domās
sikaditādamB: viens — divi — trīs, viens — divi
Kāds no skatītājiem uzšaut resnītim:

— Nākot taēu laukā, jūs vēl varam no-
slīkt!

Vīriņš ūdenī atbild itkā taktī sikaiitidama:
— Tas nav nekas — ilgi varu peldēt —

peldu no vakardienas — kad gribu atpūsties
— noeju es diben-aaāā .. . Palīgāāāā!

Nedienas ar pulkām

Puikas salasījušies par Kembridžu un 0 ksfordu, un nu tik airē ..

Angļu humors
— Prokurora kungs! Nupat piezvanīja.

Puslaiks 2—0 par labu Aston Villai.

Kartības mīļotājs
— Hallo, jaunaicilvēk! šeit nav vanna*

istaba, kur pēc peldēšanās jāizlaiž ūdens pro-
jām!"

— Vai tik tas nav Šeibeļa mēteli?

1899. gadā un 1939. gada

1899.: „Jūs, godātā kundze, netrāpījāt šo-

reiz pareizi, bet tas bija tāpēc, — pardon, —
ka jums ir garie svārki!"

1939.: „šis bikses, Miervald, i» vienkārši
šausmīgas; bikšu dēļ tev vienmēr ir jāzaudē!"

Izvilkumi no vēl neizdotās
„Sporta enciklopēdijas"

Vārtsargs — spēlētājs, kuram atļauts ne-
sodītam «palaist rokām vaļu", kurš to arī vis-
pusīgi izlieto. Piemēram, ķert ar rokām gal-
vu, kad bumība ielaista vārtos.

„Pie finiša saļimt" — sevišķa veida « nāve",
kura netiek statistiskā pārvaldē reģistrēta.
Lai pie finiša saļimtu, vajaga «distancē iz-
rauties" . Bet «izrauties" var tikai tad, kad
neskrien viens. Sevišķi atdzīvinoši tas ir
skatītājiem.

Svilpiens — signāls, kas uz kādu laiku pār-
trauc spēli Laiks tiek izlietots tiesnesim
strīdoties ar spēlētājiem, lai pieņemtu vienas
vai otras vienības prasības.

PĀRPRATUMS SPORTA LAUKUMA.
„Clik tālu gan tagadējās meitenes nonāk?"

vecs, sapīcis kungs sarunājas pie golfa parti-
jas ar savu partneru. «Skraida apkārt īsos
matos, biksēs un pat kungu žaketē, un vecāki
visu to pieļauj. Paraugaties tikai piemēram
tur, uz to trueiču. Izskatās pilnīgi kā zeņķis."

«Tā tur? Tā ir mana meita."
«Ajk, atvainojiet. Es nezināju», ka jūs esiet

tēvs. " ? - ? - "
«Tas es arī neesmu. Es esmu — māte.*'

— — ??'?' —MM—
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